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Förord 
 

Efter	att	ha	jobbat	med	stadsutveckling	och	infrastruktur	både	åt	och	med	

kommuner	i	15	år	har	jag	god	insikt	i	samhällsbyggnadsprocessen	och	dess	

för	och	nackdelar.	Genom	att	läsa	en	master	i	hållbar	stadsutveckling	har	jag	

fått	en	djupare	kunskap	om	vad	som	krävs	och	fler	argument	för	att	bygga	

vårt	samhälle	så	det	även	fungerar	i	framtiden.		

	

Varje	dag	kommer	rapporter	om	att	takten	på	klimatomställning	måste	öka	

för	att	undvika	att	medeltemperaturen	stiger	till	nivåer	som	är	oåterkalleliga.	

Det	är	av	yttersta	vikt	att	alla	kommuner	ställer	om	och	låter	allt	arbete	verka	

för	att	förbättra	klimatet.	Det	börjar	redan	i	planeringen	och	måste	vara	med	

hela	vägen	genom	planprocessen	till	anläggning	och	förvaltning.	Genom	

medvetna	åtgärder	är	förhoppningen	att	temperaturstegringen	avstannar,	

biologiska	mångfalden	ökar	och	att	människor	och	djur	mår	bättre.	I	

utbildningen	har	jag	uppmärksammat	att	det	finns	många	strategier,	

metoder	och	verktyg	för	detta,	så	varför	händer	det	inte	mer?	Vad	behövs	för	

att	alla	kommuner	ska	genomföra	en	omställning	som	gör	skillnad,	en	hållbar	

stadsutveckling?	Med	hjälp	av	nyvunna	insikter	har	jag	i	detta	arbete	fått	

undersöka	dessa	frågor	närmare.	

	

Tack	till	min	handledare	Christine	Haaland	som	väglett	mig	i	mitt	arbete	och	

kommit	med	kloka	kommentarer,	tack	till	kursansvarig	Matilda	Alfengård	

som	oförtrutet	svarar	på	alla	frågor.	Särskilt	tack	till	min	man	Fredrik,	som	

står	stadigt	i	alla	väder,	ett	robust	stöd	att	luta	mig	mot,	även	när	det	blåser	

upp	till	storm.	
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Anette	Nilsson	

Student	HSU	2022	

	



 
Negativa	utsläpp,	dvs	inhämtning	av	växthusgaser	från	atmosfären,	har	lyfts	upp	av	FN:s	

klimatpanel	IPCC	som	nödvändiga	för	att	klimatmålen	ska	nås.	Kommuner	och	regioner	har	en	

viktig	uppgift	att	fylla	genom	sitt	ansvar	för	stadsplanering	och	utveckling	av	samhället.	Analys	av	

Svenska	Miljöinstitutet	IVL’s	kommunrankning	visar	att	många	kommuner	fortfarande	knappt	

påbörjat	sitt	klimatarbete	och	att	kommuner	med	mindre	resurser	inte	kommit	lika	långt	som	de	

större.	Denna	studie	belyser	vad	Sveriges	regioner	kan	göra	för	att	motivera	och	vägleda	

kommuner	att	öka	takten	för	klimatomställning	genom	naturbaserade	lösningar,	NBL.	Syftet	med	

denna	studie	är	att	regioner	ska	kunna	använda	detta	underlag	i	sitt	kommunstödjande	arbete.	

Studien	undersöker	varför	kommuner	inte	implementerar	naturbaserade	lösningar	för	att	minska	

växthusgaser	i	större	utsträckning	genom	analys	av	IVL’s	kommunrankning	tillsammans	med	

intervjuer	av	samhällsplanerare	i	Helsingborgs	stad	och	Svalövs	kommun	i	Skåne.	Intervjuer	görs	

även	med	samhällsplanerare	i	Region	Skåne.	Planerarna	i	kommunerna	säger	enstämmigt	att	de	vill	

göra	mer,	men	att	det	behövs	mer	kunskap	och	erfarenheter;	de	saknar	goda	exempel	för	att	

genomföra	klimatomställning	med	NBL.	Region	Skåne	har	många	verktyg,	men	det	finns	mer	de	kan	

göra	för	kommunerna,	visar	intervjuerna.	Studien	visar	att	akuta	problem	prioriteras	framför	de	

långsiktiga	och	att	mycket	hänger	på	den	enskilde	planerarens	förmåga	att	ta	fram	underlag	för	

beslut.	Planerare	på	kommunerna	påpekar	att	klimatomställning	är	ett	informationstyngt	område,	

det	tar	tid	att	utforska.	Om	det	i	beslutsunderlagen	framgår	att	naturbaserade	lösningar	är	

mångfunktionella	och	ger	ekonomiska	fördelar	på	sikt,	är	det	lättare	att	motivera	klimatåtgärder	

med	NBL,	säger	planerarna.	IVL’s	kommunrankning	visar	att	särskilt	kommuner	med	mindre	

resurser	behöver	stöd,	men	även	de	större.	Både	litteraturstudien	och	intervjuerna	visar	att	utan	

beslut	och	politisk	förankring	kommer	inte	klimatarbetet	att	ta	fart.	Det	behövs	argument	och	

konkreta	förslag	som	bevisligen	gör	nytta.	Det	behövs	en	kompetenshöjning	hos	beslutsfattarna,	så	

att	de	har	förmåga	att	ta	till	sig	förslagen.	Det	behövs	mer	samverkan	och	erfarenheter;	goda	

exempel	behöver	spridas.	Med	bättre	kunskap	och	förankring	av	beslut	kommer	åtgärderna	

genomföras.	Denna	studie	ger	exempel	på	vad	regionerna	kan	göra	för	att	leda	klimatarbetet	över	

kommungränserna	och	in	i	organisationen.	Ska	klimatomställning	genomföras	i	regionen,	behöver	

Region	Skåne	ta	ett	större	ansvar,	ta	ledningen	och	anamma	samskapande,	som	en	intervjuperson	
vill	se	det	–	att	skapa	tillsammans.		
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 Sammanfattning 



Municipalities	and	regions	have	an	important	task	to	fulfill	when	it	comes	to	urban	planning	and	

climate	change.	Analysis	of	the	Svenska	Miljöinstitutet	IVL's	municipal	ranking	shows	that	many	

municipalities	have	still	barely	started	their	climate	work	and	that	municipalities	with	smaller	

resources	have	not	progressed	as	far	as	larger	ones.	This	study	highlights	what	Sweden's	regions	

can	do	to	motivate	and	guide	municipalities	to	speed	up	the	work	with	climate	transformation	

through	nature-based	solutions	(NBS).	The	study	examines	obstacles	and	success	factors	for	

municipalities	to	implement	nature-based	solutions	to	reduce	greenhouse	gases.	Through	

interviews	with	two	municipalities	and	one	region,	it	appears	that	they	want	to	do	more.	The	

municipalities	want	more	knowledge	and	experience;	they	lack	good	examples	for	implementing	

climate	transformation	with	NBS.	The	study	shows	that	urgent	problems	are	prioritized	over	long-

term	climate	problems.	Much	depends	on	the	individual	planner's	ability	to	produce	foundation	for	

good	decision-making.	Planners	at	the	municipalities	point	out	that	climate	transformation	is	an	

information-heavy	area	and	it	takes	time	to	explore.	Both	the	literature	study	and	the	interviews	

show	that	without	decisions	and	political	anchoring,	climate	transformation	will	not	be	completed.	

More	cooperation	is	needed,	experiences	and	good	examples	need	to	be	spread.	This	study	gives	

example	on	what	the	regions	can	do	to	lead	the	climate	work	across	municipal	borders	and	into	the	

organization.	If	climate	transformation	is	to	be	implemented	in	the	region,	Region	Skåne	needs	to	

take	a	deeper	responsibility,	take	the	lead	and	embrace	co-creation,	as	one	interviewee	said		
–	to	create	together.	

	

	

	
Keywords:		 Climate	transformation,	nature-based	solutions,	nature-based	thinking,	

climate	change,	greenhouse	gases,	ecological	sustainability,		
sustainable	urban	development,	ecosystem	services,		
blue-green	infrastructure,	climate	benefits,	climate	adaptation,	
municipalities,	regions,	gouvernance.	
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Definitioner 
Här	återfinns	beskrivningar	som	direkt	eller	
indirekt	används	i	denna	uppsats	och	som	är	
till	för	att	underlätta	för	läsaren.	Underlag	till	
ordlistan	kommer	från	Naturskydds-
föreningen	(2020)	om	inget	annat	anges.	
	
Blågrön	infrastruktur	(BGI)		 	
Sammanhängande	system	av	grönska	och	
vatten	i	anslutning	till	bebyggda	miljöer	
(Klimatanpassning,	2023).	
	
Ekosystemtjänster	(EST)	 	
De	tjänster	som	naturen	ger	till	nytta	för		
oss	människor.	T	ex	pollinering	av	växter		
och	rening	av	luft	och	vatten.	Alla		
människor	är	beroende	av	EST.	
	
FN’s	Agenda	2030	för	hållbar	utveckling		
Det	är	en	handlingsplan	för	en	hållbar	
framtid	för	människor	och	vår	jord,	som	
består	av	17	globala	mål.		
(Naturvårdsverket,	2023).	
	
Global	uppvärmning		
Uppvärmning	av	jordens	atmosfär	och	hav	
som	huvudsakligen	orsakas	av	människans	
utsläpp	av	växthusgaser.	Uppvärmningen	
beror	på	förstärkningen	av	den	naturliga	
växthuseffekten	som	finns	på	jorden.		
	
Hållbar	utveckling		
Samhället	behöver	utvecklas	så	att	vi	som	
lever	i	dag	kan	få	våra	behov	uppfyllda,	
samtidigt	som	vi	vårdar	jorden	så	väl	att	
även	framtidens	människor	kommer	att	
kunna	få	sina	behov	tillgodosedda.		
	
Grönytefaktor	(GYF)	
Ett	verktyg	som	värderar	olika	
naturåtgärder.	Det	används	i	
samhällsplaneringen	för	mer	grönska	i	
städerna.		(Klimatanpassning,	2023).	
	

	
Intergovernmental	Panel	on	Climate	Change	
(IPCC)		FN:s	internationella	klimatpanel.		
Med	hjälp	av	tusentals	forskare	och	experter	
inom	klimatområdet	bedöms	klimat-
förändringarnas	storlek,	risker	och	vad	som	
kan	göras	åt	dem.		
	
Klimatanpassning		
Förbättring	av	samhällets	förmåga	att	
hantera	klimatförändringarna	för	att	
undvika	skador	och	kostnader	i	framtiden.		
T	ex	anpassa	dagvattensystem	för	mer	regn	
och	ta	fram	grödor	som	tål	mer	torka.		
	
Klimatförändring		
Förändringar	av	klimatet	över	tid,	som	går	
betydligt	snabbare	idag,	pga	människans	
förbränning	av	fossilt	bränsle.	Klimat-
förändringar	har	alltid	skett	naturligt,	t	ex	
genom	vulkanutbrott	eller	ändringar	i	
jordens	omlopp	kring	solen.		
	
Klimatkompensation		
Att	betala	för	ett	miljömässigt	bra	ändamål	
som	kompensation	för	de	växthusgaser	som		
t	ex	bensinbilar	ger	upphov	till.	Det	hindrar	
dock	inte	att	utsläppen	sker.		
	
Klimatomställning	
För	att	begränsa	temperaturökningen	till	1,5	
grader,	jämfört	med	1990,	behöver	
utsläppen	av	växthusgaser	minska.	Sveriges	
långsiktiga	klimatmål	innebär	att	utsläppen	
av	växthusgaser	ska	vara	nettonoll	senast	år	
2045.	För	att	detta	ska	lyckas	behöver	hela	
samhället	ställa	om	och	anlägga	kolsänkor.		
(Naturvårdsverket,	2023).	
	
Kolbudget		
Den	totala	mängd	återstående	kol	som	
världen,	ett	land,	en	kommun	eller	en	individ	
kan	tillåta	sig	att	släppa	ut	per	år,	med	
hänsyn	till	att	vi	måste	nå	klimatmålen.		
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Koldioxid	(CO2)		
En	växthusgas	som	bildas	vid	förbränning	
eller	förmultning	och	som	tas	upp	av	
växternas	fotosyntes.	Vid	förbränning	av	
fossila	bränslen	ökar	halten	koldioxid	i	
atmosfären,	vilket	leder	till	global	
uppvärmning.		
	
Koldioxidekvivalenter		
Växthusgaser	påverkar	klimatet	olika	
mycket.	Jämförs	olika	utsläpp	med	varandra	
räknas	utsläppen	om	till	koldioxid-		
ekvivalenter,	dvs	hur	mycket	koldioxid	som	
skulle	ge	motsvarande	klimatpåverkan.		
	
Kolförråd		
Ett	lager	av	kol.	T	ex	i	skogens	träd,	i	död	ved	
eller	mull	i	marken,	sediment	på	havsbotten,	
eller	torvlager	i	våtmarker.		
	
Kolsänka		
En	ökning	av	ett	kolförråd	under	ett	år,	t	ex		i	
en	skog,	i	vatten,	sediment	på	havsbotten,	
mull	i	marken	eller	torvlager	i	våtmarker.		
	
Kolinlagring	
När	träden	växer	lagrar	de	in	kol.	Om	träden	
används	till	att	bygga	hus	istället	för	till	
bränsle	så	fortsätter	kolatomerna	att	vara	
bundna	i	husen.	I	gamla	skogar	fortsätter	
träden	att	ta	upp	koldioxid.	Naturen	kan	
också	binda	mer	kol	om	fler	våtmarker	
återställs.	Ytvattnet	i	haven	tar	upp	stora	
mängder	koldioxid	som	löser	sig	i	vattnet.		
	
Mitigera	
Risker	som	inte	går	att	acceptera	kan		
lindras	genom	att	minska	sannolikheten		
för	att	risken	inträffar	eller	genom	att	
reducera	konsekvensen	av	risken.	Detta	görs	
genom	att	anlägga	skyddsåtgärder.	
(Länsstyrelserna	i	Stockholms	län,	2021).	
	
	

Naturbaserade	lösningar,	NBL.		
Multifunktionella	och	kostnadseffektiva	
åtgärder	för	att	hantera	t	ex	global	
uppvärmning	genom	att	skydda,	utveckla	
eller	skapa	ekosystem	samtidigt	som	
biologisk	mångfald	och	mänskligt	
välbefinnande	främjas.		
(Naturvårdsverket,	2023)	
	
Svaveldioxid	(SO2)		
En	gas	som	bildas	vid	nedbrytning	av	
organiskt	material	och	förbränning	av	
ämnen	som	innehåller	svavel.	Bidrar	bland	
annat	till	försurning	av	mark	och	vatten.	
Naturliga	utsläpp	sker	vid	vulkanutbrott.		
	
Våtmarker	
I	våtmarkerna	finns	kolförråd	i	form	av	torv	
som	består	av	döda	växter	som	delvis	har	
brutits	ned	i	den	syrefattiga	miljön.	
Våtmarker	är	en	naturlig	kolsänka	som	kan	
hålla	stora	mängder	koldioxid	borta	från	
atmosfären	och	lagra	in	kol.	De	kan	också	
hindra	skogsbränder	från	att	spridas.	
	
Växthuseffekt		
Egenskap	hos	atmosfären	som	gör	att	
jordens	medeltemperatur	är	högre	än	den	
skulle	varit	utan	atmosfär.	Människans	
utsläpp	av	växthusgaser	förstärker	
växthuseffekten,	vilket	leder	till	klimat-
förändring	och	global	uppvärmning.		
	
Växthusgaser		
De	gaser	som	gör	att	atmosfären	fungerar	
som	ett	växthus.	Växthusgaser	hindrar	
värmestrålning	att	lämna	jorden	och	skickar	
tillbaka	den	mot	jordytan.	Koldioxid,	metan,	
lustgas	och	vattenånga	är	exempel	på	
växthusgaser.	Utöver	dessa	naturligt	
förekommande	gaser	finns	även	konstgjorda	
växthusgaser	innehållande	fluor	eller	brom,	
dessa	används	ofta	som	kylmedier.
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 Bakgrund och problembeskrivning 1.

Utsläppen	av	växthusgaser	fortsätter	att	stiga	och	som	följd	riskerar	vi	att	nå	en	
genomsnittlig	global	uppvärmning	som	överstiger	två	grader,	vilket	skulle	få	
allvarliga	konsekvenser	för	vår	miljö	(UNDP,	2022).	EU’s	övergripande	klimatmål	är	
att	länderna	ska	vara	klimatneutrala	till	2050	(EC,	2021).	Sveriges	långsiktiga	
klimatmål	innebär	att	utsläppen	av	växthusgaser	ska	vara	nettonoll	senast	år	2045	
(Regeringskansliet	2024a).	Sveriges	regioner	har	ett	ansvar	genom	regionplanen	att	
verka	för	insatser	som	kan	bidra	till	att	minska	länets	klimatpåverkan	och	dess	
effekter	och	som	ska	vara	vägledande	för	beslut	i	den	efterföljande	kommunala	
planeringen	(Region	Skåne,	2022).	Hållbarhetsarbetet	i	skånska	kommuner	går	för	
långsamt	(Hedenfelt	&	Alkan-Olsson,	2022).	För	att	regionens	högt	ställda	klimatmål	
ska	nås	och	ett	klimatneutralt	och	fossilbränslefritt	Skåne	ska	vara	möjligt,	behöver	
tempot	i	klimatarbetet	öka	ytterligare	hos	samtliga	aktörer	(Persson,	2018).	Denna	
studie	ska	undersöka	vilka	hinder	och	framgångsfaktorer	som	finns	för	
klimatomställning.		
	
Kommuner	har	ett	stort	ansvar	för	att	genomföra	en	hållbar	stadsutveckling.	
Europeiska	kommissionen,	EC,	(2021)	konstaterar	att	de	ekonomiska	argumenten	för	
att	motverka	föroreningar,	oavsett	om	det	är	i	luften	eller	i	vattnet,	är	tydliga	och	
fördelarna	för	samhället	är	mycket	större	än	kostnaderna.	Precis	som	kostnaderna	
för	att	inte	vidta	åtgärder	är	mycket	större	än	kostnaderna	för	att	vidta	åtgärder.	De	
flesta	kommuner	hanterar	klimatarbetet	i	tidigt	skede	genom	att	skriva	in	villkor	i	
översiktsplanen	(ÖP),	men	de	har	inte	kommit	lika	långt	när	det	gäller	detaljplaner	
(DP)	och	ännu	mindre	vid	implementering	av	förebyggande	klimatåtgärder	i	
anläggningsskedet.	Åtgärder	görs	först	när	en	katastrof	redan	har	inträffat,	t	ex	vid	
översvämningar.	Kommunerna	behöver	växla	från	ett	reaktivt	till	ett	mer	proaktivt	
klimatanpassningsarbete,	konstaterar	IVL	i	sin	undersökning	av	kommunernas	
klimatarbete	(Hennlock	et	al,	2023).	Trots	att	det	finns	mycket	kunskap	om	både	
problem	och	möjligheter	görs	det	fortfarande	väldigt	lite	i	de	svenska	kommunerna	
(Zelmerlöf,	2019).	Min	erfarenhet,	efter	att	ha	arbetat	i	och	med	kommuner	i	många	
år,	är	att	det	finns	kunskapsluckor	kring	vilka	åtgärder	som	är	bra	i	det	förebyggande	
klimatarbetet.	Det	gör	det	svårare	att	ställa	krav	i	tidiga	skeden	och	det	riskerar	att	
inte	genomföras	i	praktiken.	Många	kommuner,	i	synnerhet	mindre	städer,	uttrycker	
att	de	har	behov	av	mer	stöd,	ökade	resurser	och	goda	exempel		(Hennlock	et	al,	
2023).	En	kommun	med	mindre	resurser	kan	ha	svårt	att	hantera	ansvaret	för	
klimatomställningen,	som	ofta	är	kommunöverskridande.	Denna	studie	ska	
undersöka	hur	Sveriges	regioner	skulle	kunna	underlätta	kommunernas	arbete.	
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Regionen	borde	med	sin	kompetens	kunna	underlätta	för	kommuner	att	
implementera	en	hållbar	stadsutveckling	och	därmed	främja	klimatomställningen.	
Det	kan	vara	genom	att	ta	fram	gemensamma	manualer,	men	även	utbildning	och	
rådgivning.	Då	skulle	kommuner	kunna	lägga	sina	resurser	på	att	se	till	att	
klimatnyttiga	anläggningar	verkligen	byggs.	Det	kommer	gynna	hela	regionen,	främja	
hållbart	byggande	och	därmed	ge	ett	bättre	klimat	(Region	Skåne,	2022).	Det	skulle	
även	gynna	kommunsamarbetet	och	innebära	att	kommungränser	inte	blir	
begränsande	på	samma	sätt	som	de	kan	vara	idag.	Klimat-	och	miljöfrågorna	sträcker	
sig	över	administrativa	gränser	vilket	ställer	krav	på	samverkan	i	planering	av	vatten,	
regionala	stråk	av	grönstruktur	och	biologisk	mångfald	(Region	Skåne,	2022).	
	
Ekosystemtjänster	ger	nytta	för	människans	välbefinnande,	men	ska	åtgärder	vara	
hållbara	behöver	de	även	göra	nytta	för	naturens	välmående,	och	i	förlängningen	
naturens	existens.	Den	ledande	forskningen	är	överens	om	att	naturens	
välbefinnande	gör	en	avgörande	skillnad	för	att	minska	halterna	av	växthusgaser	(EC,	
u.å.	c).	Naturbaserade	lösningar,	NBL,	är	multifunktionella	och	kostnadseffektiva	
åtgärder	för	att	hantera	olika	samhällsutmaningar.	Det	kan	t	ex	vara	dagvatten-
dammar,	gröna	tak	eller	att	plantera	träd.	Genom	att	skydda,	utveckla	eller	skapa	
ekosystem,	främjas	samtidigt	biologisk	mångfald	och	mänskligt	välbefinnande.	
Genom	att	synliggöra	värdena	som	skapas	av	naturbaserade	lösningar	är	det	möjligt	
att	fatta	klokare	beslut	i	förhållande	till	människans	behov	av	fungerande	ekosystem	
(Naturvårdsverket	uå).	Klimatomställning	är	en	viktig	del	för	en	hållbar	stads-
utveckling.	Brist	på	kunskap	är	ett	hinder	för	omställning	till	hållbara	städer	(EC,	u.å.	
b).	Denna	studie	vill	undersöka	vad	det	beror	på.		
	
Min	hypotes	är	att	det	finns	kunskapsluckor	hos	kommuner	om	vilka	åtgärder	för	
klimatomställning	som	kan	genomföras	och	vilken	klimatnytta	de	gör.	Min	erfarenhet	
efter	att	ha	arbetat	i	mindre	kommun	är	att	ekosystemtjänster	och	naturbaserade	
lösningar	fortfarande	är	relativt	okända	begrepp	hos	tjänstepersoner	och	politiker.	
Det	är	ett	avgörande	hinder	för	att	naturbaserade	anläggningar	som	gör	klimatnytta	
inte	byggs.	Det	behövs	kompetens	om	vad	som	är	hållbart	och	den	kompetensen	
måste	vara	med	genom	hela	planprocessen	(Wamsler,	2014).	Denna	studie	vill	därför	
undersöka	vad	som	krävs	för	att	kommuner,	särskilt	kommuner	med	mindre	
resurser,	ska	kunna	genomföra	en	klimatomställning	och	genom	hela	samhälls-
byggnadsprocessen	arbeta	för	en	hållbar	stadsutveckling.	Regionen	har	ansvar	och	
kunskap	för	att	se	till	att	klimatarbetet	förbättras	(Region	Skåne,	2022).	Därför	ser	jag	
att	regionerna	har	möjlighet	att	hjälpa	kommunerna	så	att	de	faktiskt	genomför	
åtgärder	för	en	klimatomställning.	Frågan	är	bara	hur	regionen	ska	gå	tillväga	för	att	
stödja	kommunerna	med	att	implementera	ett	hållbart,	naturbaserat	tänkande	och	
därmed	öka	takten	med	klimatomställningen.	 
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1.1 Syfte, mål och frågeställning 
Målet	med	denna	studie	är	att	undersöka	varför	kommuner	inte	implementerar	
naturbaserade	lösningar	för	att	minska	växthusgaser	i	större	utsträckning.	Studien	är	
tänkt	att	belysa	vad	Sveriges	regioner	kan	göra	för	att	motivera	och	vägleda	
kommuner	att	öka	takten	för	klimatomställning	genom	naturbaserade	lösningar.		
	
Syftet	med	studien	är	att	regioner	ska	kunna	använda	detta	underlag	i	sitt	
kommunstödjande	arbete.	Studien	vill	samtidigt	ge	inspiration	till	kommunerna	i	
klimatarbetet	och	därmed	öka	takten	i	klimatomställningen.	
	
Målgruppen	är	i	första	hand	regioner,	som	genom	att	se	på	vilka	behov	och	hinder	
kommunerna	har	med	klimatarbetet,	kan	hjälpa	dem	överbrygga	hindren.		
I	andra	hand	är	målgruppen	skånska	kommuner	som	genom	studien	kan	få	en	
överblick	vad	Region	Skåne	har	att	erbjuda	i	arbetet	med	klimatomställning.		
	
Denna	studie	kommer	att	undersöka	följande	frågor:	
	
Vilka	hinder	och	framgångsfaktorer	finns	för	kommuner	att	arbeta	med	
klimatomställning	när	det	gäller	naturbaserade	lösningar?		
	
Hur	kan	Region	Skåne	vägleda	kommuner	att	använda	naturbaserade	lösningar	i	
samhällsbyggnadsprocessen?		

1.2 Genomförande och material 
Denna	studie	inleddes	med	en	litteraturstudie	för	att	undersöka	i	vilken	omfattning	
kommuner	arbetar	med	klimatomställning	och	vilka	myndigheter	och	organisationer	
som	arbetar	med	stöd	till	kommuner	i	det	arbetet.	Sökningar	gjordes	efter	nyckelord	
som	klimatomställning,	naturbaserade	lösningar	och	kommuners	och	regioners	
klimatarbete,	men	även	hållbar	stadsutveckling	och	EU’s	klimatarbete.	Därefter	
genomfördes	intervjuer	med	Region	Skåne	och	två	kommuner	om	deras	arbete	med	
klimatomställning	för	att	få	deras	bild	av	vilka	behov,	hinder	och	framgångsfaktorer	
som	föreligger.	En	översiktlig	genomgång	av	regionens	och	kommunernas	styr-
dokument	som	berör	klimatomställning	gjordes.	Urval	av	dokument	gjordes	efter	
förslag	från	intervjupersoner.	Syftet	med	studier	och	intervjuer	var	att	utkristallisera	
några	hinder	och	utvecklingsmöjligheter	som	Region	Skåne	skulle	kunna	använda	i	
det	stödjande	arbetet	för	klimatomställning.			
	
I	litteraturstudien	analyseras	resonemang	och	resultat	från	IVL	Miljöinstitutets	
kommunrankning	för	klimatarbete	som	genomfördes	första	gången	2015.	Resultatet	
från	IVL’s	enkätundersökning	2023	har	legat	till	grund	för	denna	studie	att	synliggöra	
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några	möjliga	behov,	framgångsfaktorer	och	hinder	i	kommunernas	klimatarbete,	
med	fokus	på	de	som	kan	användas	vid	genomförande	av	klimatomställningen.	IVL´s	
kartläggning	görs	årligen	genom	enkäter	till	alla	Sveriges	kommuner	(Roth	et	al.,	
2015).		Enkätundersökningen	har	klimatanpassning	som	huvudsyfte,	men	många	
frågor	kan	härledas	till	generellt	arbete	med	klimatfrågor	och	därmed	även	innefatta	
arbete	med	klimatomställning,	såsom	strategier	och	handlingsplaner.	Den	senast	
genomförda	undersökningen	var	klar	sommaren	2023	(Hennlock	et	al.,	2023).	I	
denna	studie	görs	även	en	jämförelse	mellan	2015	års	och	2023	års	resultat	för	att	se	
om	de	har	förändrats	över	tid.	Därefter	gjordes	studier	av	svenska	myndigheters	
hemsidor,	Naturvårdsverket,	Boverket,	Länsstyrelsen	och	Skogsstyrelsen,	för	att	se	
vilka	stöd	de	erbjuder	kommuner	i	arbetet	med	klimatomställning	och	vilka	
naturbaserade	lösningar	som	finns	för	detta.	För	att	få	ett	vidare	perspektiv	har	även	
svensk	forskning	och	internationella	studier	inhämtats.	Även	vissa	studier	av	
föreningars	och	organisationers	hemsidor	gjordes,	som	utgav	sig	för	att	arbeta	med	
klimatfrågor.	Utifrån	detta	underlag	gjordes	ett	urval	av	fakta	kring	kommuners	
förutsättningar	för	klimatomställning	och	naturbaserade	lösningar	som	var	relevanta	
att	presentera	i	studien.		
	
Urval	av	kommuner	att	intervjua	gjordes	ur	IVL’s	senaste	klimatrankning.	Studien	vill	
hitta	framgångsfaktorer	och	hinder	för	klimatomställning	och	valde	därför	att	studera	
Helsingborgs	stad	i	Skåne,	som	är	en	framgångsrik,	större	kommun	enligt	rankningen	
(Hennlock	et	al.,	2023)	och	belägen	vid	kusten	i	västra	Skåne.	För	att	bredda	
kunskapen	om	vilka	hinder	som	finns	valdes	en	lågt	rankad,	mindre	kommun	i	
samma	region,	nämligen	Svalöv,	som	även	är	en	inlandskommun.	Tanken	var	även	att	
intervjua	en	mindre	kustkommun	i	NÖ	Skåne	t	ex	Bromölla	för	att	få	deras	syn,	men	
vid	förfrågan	hade	de	tyvärr	inte	möjlighet	att	delta	och	tiden	medgav	inte	fler	
kontakter.	Med	två	skånska	kommuner,	blev	det	därmed	naturligt	att	välja	Region	
Skåne	som	representant	för	regioners	klimatarbete.	För	jämförelse	hade	det	varit	
givande	att	även	intervjua	ett	par	andra	svenska	kommuner	och	en	annan	region,	
men	tyvärr	medgav	inte	studietiden	detta.		
	
Intervjupersoner	valdes	utefter	deras	profession	inom	samhällsplanering	med	
särskilt	intresse	för	klimatfrågor	i	sin	yrkesutövning.	Frågorna	var	kontextuellt	
strukturerade	och	samma	frågor,	ett	tiotal,	ställdes	till	varje	intervjuperson.	Det		
blev	4	personer	i	Helsingborgs	och	3	personer	i	Svalövs	kommun	som	intervjuades.	
Likartade	kontextuella	och	strukturerade	frågor	ställdes	till	personer	på	Region	
Skåne,	också	ett	tiotal	frågor,	men	med	viss	anpassning	till	regionens	roll	gentemot	
kommuner	i	klimatarbetet.	Det	var	3	personer	på	Region	Skåne	som	arbetar	med	
samhällsplanering	som	intervjuades.	I	litteraturstudien	av	Region	Skånes	hemsida	
framkom	att	de	har	ett	verktyg	för	kompetensförsörjning,	Mind	the	Gap,	som	lät	
intressant	med	tanke	på	kommuners	förmodade	brist	på	kompetens.	Därför	
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intervjuades	även	en	representant	för	detta	verktyg	på	Region	Skånes	näringslivs-
avdelning.	De	flesta	intervjuerna	genomfördes	digitalt,	en	intervju	genomfördes	via	
platsbesök.	Alla	intervjuer	fördes	som	ett	öppet	samtal,	så	att	flera	aspekter	kunde	
lyftas	och	personens	uppfattning	kunde	komma	till	uttryck	(Lantz,	2013).	För	att	få	
fram	hinder	och	förbättringsförslag	var	förutsättningen	vid	intervjuerna	att	tjänste-
personerna	inte	nämns	vid	namn,	tjänst	eller	ansvar	i	uppsatsen.	Intervjuerna	varade	
mellan	1	–	1,5	timme	och	genomfördes	under	perioden	februari	och	mars,	någon	
intervju	gjordes	även	i	april.	Anteckningar	fördes	för	hand	under	intervjuerna	och	
sammanfattades	sedan	digitalt.	De	intervjuade	har	via	mail	fått	ta	del	av	respektives	
sammanfattning	och	korrigera	om	något	var	fel	uppfattat.	Sammanfattningarna	har	
sedan	legat	till	grund	för	text	och	analys	i	denna	studie.			
	
För	att	se	vilka	behov	och	drivkrafter	som	de	intervjuade	kommunerna	kan	ha	för	att	
komma	framåt	i	klimatarbetet	har	en	analys	av	intervjuerna	gjorts	med	hjälp	av	
stegen	i	IVL’s	kommunrankning	(Roth	et	al.,	2015).	Dessa	bygger	på	EU-
kommissionens	klimatanpassningsverktyg,	The	Urban	Adaptation	Support	Tool,	som	
lanserades	i	samband	med	att	kommissionen	antog	en	strategi	för	klimatanpassning	
2013	(Roth	et	al.,	2015).	
	
Stegen	i	IVL’s	enkätundersökning:	
Steg	1:	 Etablera	klimatanpassningsarbetet	
Steg	2:		 Identifiera	risker	och	sårbarheter	
Steg	3:		 Identifiera	anpassningsåtgärder	
Steg	4:	 Välja	anpassningsåtgärder	
Steg	5:	 Genomförande	
Steg	6:	 Följa	upp	och	utvärdera	
	
5	av	dessa	6	steg	har	använts	som	utgångspunkt	i	analysen.	Det	första	steget	handlar	
om	att	etablera	en	process	och	skapa	en	bas	för	klimatanpassningsarbetet,	vilket	
generellt	även	fungerar	för	arbete	med	planering	och	samhällsutveckling	och	antas	
därmed	också	fungera	för	arbete	med	klimatomställning.	Det	andra	steget	anses	i	
denna	studie	om	klimatomställning	vara	det	övergripande	hotet	från	klimat-
förändringarna	och	det	kommer	inte	direkt	att	behandlas	i	denna	studie.	I	de	följande	
fyra	stegen	drivs	klimatarbetet	framåt.	Dessa	steg	används	som	grund	för	
resonemang	kring	drivkrafter.			
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1.3 Avgränsning 
Åtgärder	för	klimatomställning	är	många	och	det	finns	flertalet	tekniska	lösningar,	
som	t	ex	olika	transportlösningar	och	CCS-anläggningar	för	kolinlagring,	men	även	
naturbaserade	lösningar	som	dammar,	trädplanteringar	och	andra	grönytor.	För	att	
inte	studien	ska	bli	för	omfattande	kommer	den	att	ha	fokus	på	klimatomställning	
som	kan	genomföras	med	naturbaserade	lösningar,	NBL.	
Olika	naturbaserade	lösningar	kommer	att	diskuteras,	men	denna	studie	har	inga	
ambitioner	att	djupdyka	i	tekniska	beskrivningar.	Den	har	heller	inga	ambitioner	att	
vara	heltäckande	på	området.	Exempel	på	NBL	som	förekommer	kan	även	användas	
vid	ombyggnadsprojekt	och	vid	förvaltning	av	kommunens	offentliga	anläggningar,	
men	detta	hamnar	utanför	ramen	för	detta	arbete.			
	
Det	övergripande	tidsperspektivet	är	långsiktigt	hållbar	stadsutveckling,	med	
andemeningen	att	klimateffektiva	åtgärder	måste	genomföras	redan	idag.	
	
	
	

	Bild	1:	Vilka	hinder	och	framgångsfaktorer	finns	för	kommuner	att	arbeta	med	klimatomställning	när	
det	gäller	naturbaserade	lösningar?	Vad	ligger	i	vägen?	(Foto:	Anette	Nilsson)	
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 Klimatarbete i teorin 2.

Här	beskrivs	översiktligt	vad	arbete	med	klimatomställning	kan	innebära	för	
kommuner,	vilka	aktörer	som	kan	påverka	kommunernas	arbete	och	vilket	stöd	
kommuner	kan	förvänta	sig	när	det	gäller	klimatomställning.	Ett	avsnitt	handlar	
särskilt	om	regionens	ansvar	och	arbete	med	klimatomställning.	Här	beskrivs	även	
kortfattat	myndigheters	klimatarbete	och	vad	de	kan	erbjuda	i	form	av	stöd	och	
verktyg,	men	även	en	beskrivning	av	några	klimatorganisationer.	Det	finns	även	ett	
avsnitt	om	naturbaserade	lösningar	som	särskilt	används	som	åtgärder	för	
klimatomställning.	

2.1 Klimatomställning 
Genomförandet	av	en	framgångsrik	klimatomställning	utgör	en	av	århundradets	
största	utmaningar,	skriver	Naturvårdsverket,	NV,	i	en	rapport	från	2011	(Holmberg	
et	al.,	2011).	Vad	är	då	klimatomställning?	Enligt	NV	är	det	en	långsiktig	förändrings-
process	som	leder	fram	till	en	klimatmässigt	hållbar	utsläppsnivå	av	växthusgaser	
(Holmberg	et	al.,	2011).	Det	handlar	alltså	om	utsläpp	av	växthusgaser	i	atmosfären.	
Utsläppen	av	växthusgaser	fortsätter	att	öka	och	som	följd	riskerar	vi	att	nå	en	
genomsnittlig	global	uppvärmning	som	överstiger	två	grader,	vilket	skulle	få	
allvarliga	konsekvenser	för	ekosystem,	havsförsurning,	mänsklig	säkerhet,	
matproduktion,	vattentillgång,	hälsa	och	ökad	risk	för	naturkatastrofer	(UNDP,	2022).	
Klimatpåverkan	måste	begränsas	för	att	skapa	förutsättningarna	för	fattigdoms-
bekämpning	och	en	långsiktigt	hållbar	utveckling	(Regeringskansliet	2024b).	EU	har	
satt	upp	övergripande	mål	om	att	minska	nettoutsläppen	av	växthusgaser	med	
minst	55	procent	till	2030	och	med	90	procent	till	2040,	jämfört	med	1990	års	nivåer,	
med	slutmålet	att	bli	klimatneutralt	2050	(EC,	u.å.	c).		Detta	är	mål	som	bidrar	
till	FN:s	Agenda	2030	för	hållbar	utveckling	(EC,	2021).	I	Agenda	2030’s	mål	13	
Bekämpa	klimatförändringarna	står	att	omedelbara	åtgärder	behöver	vidtas	för	att	
bekämpa	klimatförändringarna	och	deras	konsekvenser	(Regeringskansliet	2024b).	
Klimatomställning	innebär	alltså	att	bekämpa	klimatförändringarna	genom	att	
långsiktigt	förändra	samhället	så	att	inte	växthusgaserna	längre	påverkar	klimatet.		
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Ett	av	EU’s	övergripande	klimatmål	för	att	genomföra	klimatomställningen	är		
Nollföroreningsmålen	(EC,	2021).		

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

Sveriges	långsiktiga	klimatmål	innebär	att	utsläppen	av	växthusgaser	ska	vara	
nettonoll	senast	år	2045	(Regeringskansliet	2024a).	Nettonoll	innebär	att	utsläpp	och	
upptag	av	växthusgaser	inom	Sveriges	gränser	ska	vara	noll	år	2045,	dvs	att	
utsläppen	av	växthusgaser	från	svenskt	territorium	ska	vara	minst	85	procent	lägre	
än	utsläppen	år	1990	(NV	uå).	För	jämförelser	mellan	olika	utsläppskällor	från	1990	
och	framåt,	se	figur	1	nedan.	Globalt	har	nettoutsläppen	ökat	ända	sedan	1850-talet	
och	fram	till	nutid,	enligt	FN:s	internationella	klimatpanel	IPCC	(2022).	I	statistik-
underlag	för	territoriella	utsläpp	kan	man	utläsa	att	Sveriges	utsläpp	av	växthusgaser	
har	minskat	med	ungefär	37	procent	sedan	år	1990.	År	2022	uppgick	Sveriges	
utsläpp	av	växthusgaser	till	45,2	miljoner	ton	koldioxidekvivalenter	vilket	innebär	en	
minskning	med	5,3	procent	jämfört	med	föregående	år	(Naturvårdsverket,	uå).	
Region	Skånes	utsläppsmål	är	att	utsläppen	ska	vara	minst	80	procent	lägre	till	år	
2030	(Persson,	2018).	
	
Figur	1:	Territoriella	utsläpp	och	upptag	av	växthusgaser	1990	–	2022	(Naturvårdsverket,	uå).	

	

EU’s	nollföroreningsmål	innebär	bl	a		

• att	luftföroreningarnas	hälsoeffekter	dvs	att	förtida	dödsfall		
bör	minska	med	mer	än	55	%	fram	till	år	2030	
	

• att	luftföroreningar	som	hotar	den	biologiska	mångfalden	ska	minska	
med	25	%	i	EU’s	ekosystem	

 
 
 ● Utrikes transporter   ● Arbetsmaskiner 
 ● Egen uppvärmning av bostäder och lokaler ● El och fjärrvärme 
 ● Avfall   ● Jordbruk 
 ● Produktanvändning (inkl. lösningsmedel) ● Inrikes transporter 
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För	att	minska	växthusgaser	i	atmosfären	så	att	de	inte	ger	någon	klimatpåverkan,	
räcker	det	inte	med	att	minska	utsläppen	och	komma	ner	till	nettonollutsläpp,	
växthusgaserna	måste	fångas	in	och	bindas	till	fast	materia.	Enligt	IPCC	(2022)	krävs	
en	storskalig	användning	av	det	som	kallas	för	Negative	Emission	Technologies	
(NET).	Växthusgaser	i	atmosfären	måste	totalt	sett	minska	mer	än	till	1990-års	värde,	
dvs	komma	under	nettonoll,	om	klimatpåverkan	ska	elimineras.	NET	omfattar	ett	
antal	olika	tekniker	för	att	binda	in	koldioxid	och	avlägsna	det	från	cirkulationen,	att	
skapa	kolsänkor	helt	enkelt	(KK,	2023).		

	
	
	
	
	
	
	
	
	

Dessa	åtgärder	har	bl	a	regioner	och	kommuner	ett	ansvar	att	hantera,	dvs	de	
behöver	ställa	om	sina	verksamheten	för	att	klimatmålen	om	nettonoll	ska	uppnås,	en	
klimatomställning	ska	genomföras.	
	
Denna	studie	fokuserar	på	klimatomställning,	men	ett	resonemang	kring	
anpassningsarbetet	behövs	för	jämförelse,	eftersom	de	har	många	beröringspunkter.	
Klimatanpassning	handlar	om	att	rusta	samhällen	för	de	nya	utmaningar	som	en	ökad	
uppvärmning	ger,	dvs	att	hantera	problemen	som	förväntas	komma	(NV,	uå).	
Kommunerna	spelar	en	viktig	roll	för	att	klimatanpassa	Sverige	då	de	ansvarar	för	att	
genomföra	konkreta	åtgärder	och	implementera	klimatanpassningsarbetet,	står	det	i	
Svenska	Miljöinstitutet,	IVL’s	rapport	om	kommunernas	klimatarbete	från	2015	
(Roth	et	al.,	2015).	I	motsvarande	rapport	för	2023	konstateras	att	klimat-
anpassningsarbetet	bland	kommunerna	i	sin	helhet	har	fortsatt	att	öka	för	varje	
undersökning,	men	ökningstakten	har	avtagit	sedan	den	förra	undersökningen	2021	
(Hennlock	et	al.,	2023).	IVL	konstaterar	att	drivkraften	är	när	kommuner	drabbas	av	
naturskador	(Hennlock	et	al.,	2023).	Minst	lika	viktigt	är	det	att	arbeta	för	att	
klimatförändringarna	inte	ska	fortgå,	trots	att	konsekvenserna	inte	är	omedelbara.	
Det	är	här	som	kommunernas	arbete	med	klimatomställning	kommer	in.	Ju	mer	
uppvärmningen	begränsas,	desto	mindre	blir	behovet	av	klimatanpassningsåtgärder	
(NV,	uå).	Klimatomställningen	kräver	en	kraftfull	klimatpolitik,	vilken	i	sin	tur	kräver	
förändrade	attityder	bland	allmänheten	för	att	få	demokratiskt	stöd	(Holmberg	et	al.,	
2011).	Omställningen	till	ett	hållbart	samhälle	innebär	att	kommuners	och	regioners	
ordinarie	processer	och	arbetssätt	bör	utvecklas	och	stärkas	(SIS,	2021).	När	politiska	
beslut	om	hållbarhet	i	grund	och	botten	har	en	låg	legitimitet	kan	de	aktivt	välja	att	

	

Förenklat	kan	man	säga:	NET	handlar	om	att	koldioxid	
	

1)	binds	in	i	växter	och	överförs	till	jorden	
2)	löses	upp	i	vatten	
3)	tas	upp	direkt	ur	luften	eller	ur	rökgaser	

4)	binds	in	vid	vittring	av	mineraler	i	berggrunden	eller	när	cement	härdar	
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inte	använda	begrepp	som	hållbar	utveckling	och	grön	omställning	och	prioritera	ned	
klimatarbetet	(Hedenfelt	&	Alkan-Olsson,	2022).	Kommunerna	behöver	växla	från	ett	
reaktivt	till	ett	mer	proaktivt	klimatarbete	(Hennlock	et	al.,	2023),	för	att	klimatmålen	
ska	nås.	Sverige	har	åtagit	sig	att	följa	globala	klimatavtal,	vilket	i	sin	tur	innebär	att	
kommunerna	behöver	göra	sin	del.		

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

2.2 Naturbaserade lösningar 
Kommuner	och	regioner	har	många	viktiga	roller,	även	i	klimatomställningen,	
samtidigt	som	resurserna	väntas	vara	ansträngda	till	följd	av	en	åldrande	befolkning,	
och	påfrestningar	från	ett	osäkert	ekonomiskt	läge	(SKR,	2023).	När	städer	växer	
möter	samhällsplanerare	dagligen	utmaningen	att	underhålla	en	hälsosam,	hållbar,	
livskraftig	och	motståndskraftig	stadsmiljö	som	bidrar	till	god	livskvalité	för	
invånarna	(UNECE,	2022).	Därför	är	det	nödvändigt	att	prioritera	insatser	med	stor	
potential,	som	skapar	flera	nyttor	samtidigt	(SKR,	2023).	Exempel	på	multi-	
funktionella	nyttor	är	naturbaserade	lösningar,	t	ex	att	
bevara	skog	och	plantera	fler	träd.	FN	skriver	i	sin	
rapport	att	träden	spelar	en	fundamental	roll	för	
biologisk	mångfald,	både	globalt	och	lokalt,	och	är	
källa	till	liv,	mediciner	och	mat	för	miljarder	
människor	(UNECE,	2022).	Samhällsplanerare	
behöver	dessutom	ha	ett	ekonomiskt	perspektiv	på	
nyttorna.	Där	spelar	ekosystemtjänster,	EST,	in	som	
ger	miljarder	i	avkastning	varje	år,	från	dricksvatten	
och	dagvattenhantering	till	kolinfångning	och	
klimatreglering	(UNECE,	2022).	Vi	människor	är	helt	
beroende	av	ekosystemtjänster	för	vår	överlevnad.  
	

	

Globala	klimatavtal		
FN:s	Kyotoprotokoll	ställde	fram	till	och	med	år	2020	krav	på	de	enskilda	
medlemsstaterna	att	se	till	att	utsläpp	och	upptag	av	växthusgaser	från	
markanvändning,	förändrad	markanvändning	och	skogsbruk	(LULUCF)	inte	
genererar	några	ytterligare	utsläpp.	
 
I	Parisavtalet	har	Kyotoprotokollets	medlemsstater	avtalat	om	att	det	under	
andra	hälften	av	2000-talet	ska	finnas	en	"balans	mellan	antropogena	utsläpp	
av	växthusgaser	och	upptag	av	växthusgaser	i	sänkor".	Länderna	har	också	tagit	
på	sig	att	bevara	och	förbättra	sänkor	och	reservoarer	för	växthusgaser.	
	
(Boverket,	2024)	
		
	

	

Ekosystemtjänster		
De	gratistjänster	som	
naturen	gör	och	som	är	till	
nytta	för	oss	människor.	
Till	exempel	pollinering	av	
växter	och	luft-	och	
vattenrening.	
(Naturskyddsföreningen)	
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Bra	exempel	på	EST	är	träden,	som	är	betydligt	mer	än	virkesförråd	och	bra	för	
biologisk	mångfald.	En	tätortsnära	skog	kan	ge	svalka	varma	dagar,	vacker	blomning	
på	våren	och	frukt	på	hösten,	stabilisera	slänter,	hindra	erodering	och	samla	upp	
dagvatten.	Ett	enda	träd	kan	ta	upp	15	000	liter	vatten	på	ett	år!	(UNECE,	2022).	
Björk	anses	vara	ett	törstigt	träd,	men	även	ekar	tar	upp	mycket	vatten	en	varm	
sommardag,	stora	träd	kan	ta	upp	ca	400	–	500	liter	på	en	enda	dag.	Till	skillnad	från	
ekosystemtjänster,	som	är	natur	till	nytta	för	människan,	så	innebär	naturbaserade	
lösningar	att	människan	samtidigt	ska	se	till	att	göra	nytta	för	naturen.	NBL	har	vuxit	
fram	som	kostnadseffektiva	lösningar	där	man	både	löser	det	problem	som	står	i	
fokus	samtidigt	som	man	får	andra	nyttor	på	köpet	(NV,	2021).	Genom	att	bevara	och	
nyplantera	träd	skapas	EST	och	samtidigt	gynnas	biologisk	mångfald.		
 

UNECE	(uå)	har	genom	ett	initiativ	kallat	Trees	in	City	Challenge,	uppmuntrat	
borgmästare	runt	om	i	världen	att	plantera	träd.	De	har	fått	närmare	70	städer	att	
lova	plantera	och	underhålla	13	miljoner	träd	och	att	använda	tätortsnära	skog	som	
en	integrerad,	naturbaserad	lösning	av	den	hållbara	stadsutvecklingen	UNECE	
(2022).	Att	sänka	mängden	växthusgaser	i	atmosfären	kan	göras	genom	olika	
naturbaserade	lösningar	som	binder	kol	i	växter,	vatten,	torv	eller	jord	(KK,	2024).	En	
NBL	kan	vara	allt	från	liten	och	verka	lokalt	till	ta	stort	utrymme	i	anspråk	och	spänna	
över	flera	olika	landskapstyper	eller	kommungränser	(NV,	2021).		

	
	
	
	
	
	
	
	

För	att	nå	netto	nollutsläpp	behöver	åtgärder	inom	de	områden	som	ger	mest	

växthusgasutsläpp	kompletteras	med	en	ökad	kolsänka.	(Boverket,	2024).	Negativa	

klimatutsläpp,	sk	kolsänkor,	är	en	funktion	eller	process	där	koldioxid	tas	upp	ur	
luften	och	lagras	(Råberg	et	al.,	2022).	Kolsänkor,	kan	skapas	på	olika	sätt	i	staden.	

Till	exempel	direkt	i	byggskedet	genom	att	använda	biobaserade	material	som	biokol,	

sk	biogena	kolsänkor,	som	används	i	betong,	i	en	växtbädd	eller	i	marken	som	en	

renodlad	sänka	(IVL,	2024).	Vatten	är	ett	annat	exempel,	lika	viktigt	för	växter	som	

människor	och	djur,	men	även	för	att	lagra	kol	(NV,	uå).	Koldioxid	i	atmosfären	

reagerar	med	havsvatten	i	vattenytan	och	bildar	kolsyra	(Råberg	et	al.,	2022).	

Blågröna	lösningar	innebär	att	grön	infrastruktur	kopplas	samman	med	stadens	
vattenhantering.	De	bidrar	till	multifunktionella	åtgärder	och	kan	ge	positiva	

synergieffekter	som	värmereglering,	ökad	biologisk	mångfald,	minskad	risk	för	

översvämningar	och	fler	platser	för	möten	och	rekreation	(IVL,	2024).	Även	

	

Naturbaserade	lösningar	
Är	multifunktionella	och	kostnadseffektiva	åtgärder	för	att	hantera	olika	
samhällsutmaningar	genom	att	skydda,	utveckla	eller	skapa	ekosystem		
samtidigt	som	biologisk	mångfald	och	mänskligt	välbefinnande	främjas.		
(Naturvårdsverket	u.å.)	
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våtmarker	kan	ge	många	olika	ekosystemtjänster	(NV,	2021).	Återställande	av	

våtmarker	är	en	effektiv	åtgärd	för	att	öka	upptaget	av	kol	(Boverket,	2024).	Sverige	

har	varit	ett	våtmarksrikt	land	men	under	det	senaste	seklet	har	nästan	en	fjärdedel	

av	landets	ursprungliga	våtmarker	försvunnit,	i	Skåne	finns	bara	omkring	en	tiondel	

av	den	ursprungliga	våtmarksarealen	kvar	(NV,	2021).			

Exempel	på	naturbaserade	lösningar	i	stadsmiljö	
(Foton	tagna	av:	Anette	Nilsson)	

 
	
	
	
	
	
	
	
	
	

				Bild	2:	Växter	på	P-hus		(Malmö)	 																					Bild	3:		Förråd	med	grönt	tak		(Karlstad)	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

				Bild	4:	Växter	på	universitet	(Berlin)												 																							Bild	5:	Växter	inifrån	på	universitet	(Berlin)	
	 								
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

					Bild	6:	Nersänkt	park	(Berlin)	 																	Bild	7:	Takterrass	med	vatten	(Växjö)	



	

	
18	

	 	
Kolsänkor	i	staden	
	
Här	 följer	 exempel	 på	 olika	 NBL	 som	
fungerar	 mångfunktionellt	 med	 stadens	
infrastruktur.	 Uppgifterna	 är	 hämtade	 från	
Naturvårdsverket	 och	 Klimatkommunerna.	
(NV,	2021;	KK,	2024)	
	
Våtmarker	
Våtmarker	 är	 viktiga	 för	 den	 biologiska	
mångfalden	samtidigt	som	våtmarker	bildar	
torv	 som	 är	 viktig	 kolsänka.	 Våtmarker	
fördröjer	 dagvatten	 och	 kan	 därför	 stärka	
landskapet	 mot	 både	 torka	 och	
översvämningar.	De	renar	vattnet	innan	det	
rinner	 vidare	 till	 vattendrag.	Att	 restaurera	
de	som	finns	genom	återvätning	och	anlägga	
nya	våtmarker	ger	många	mervärden.		
	
Träd	
Träd	 lagrar	 kol	 under	 en	 relativt	 lång	 tid,	 i	
städer	oftast	under	 flera	hundra	år.	De	kan	
därför	anses	utgöra	en	medellång	kolsänka.	
Den	 biomassa	 som	 bildas	 kan	 sedan	
pyrolyseras	 till	 biokol	 eller	 användas	 i	
träkonstruktioner	och	därmed	 fungera	 som	
kolsänka	 under	 ytterligare	 ett	 antal	 år.	 Vid	
förbränning	kan	det	ersätta	fossila	bränslen.	
Planteringar	 med	 stadsträd,	 alléer	 och	 i	
parker	är	andra	exempel.			
	
Grönytor	
Genom	 att	 öka	 andelen	 grönytor,	 öka	
tillväxten	 hos	 vegetationen	 i	 de	 grönytor	
som	redan	finns	och	sköta	dem	klimatsmart	
kan	 mer	 koldioxid	 bindas,	 både	 i	
vegetationen	och	 i	marken.	Vegetation	 som	
buskar	och	träd	har	även	stor	betydelse	för	
att	 stabilisera	 mark-	 och	 jordförhållanden	
genom	att	de	med	sina	rötter	binder	jorden	
och	har	 förmågan	att	 rena	 luft	 från	stadens	
luftföroreningar	och	partiklar.		

Gräsytor	
Även	gräsytor	kan	binda	kol,	men	helst	 ska	
gräset	klippas	regelbundet	eller	betas	för	att	
skötas	 på	 klimatsmart	 sätt.	 Gräsklipp	 och	
döda	 rötter	 tillför	 kol	 till	 marken,	 och	
resulterar	 i	 en	 långsam	 ackumulering	 av	
organiskt	material	i	marken.	Tillsätts	biokol	
i	 växtbädden	 kan	 kolsänkan	 förstärkas	
ytterligare.	
	

Gröna	tak	och	väggar	
Gröna	 tak	 är	 ett	 tjockt	 substratskikt	 på	 tak	
som	 bidrar	 till	 förbättrad	 luft-	 och	
vattenkvalitet	 genom	 att	 regnvattnet	
fördröjs	 och	 renas	 lokalt.	 Grönskande	
väggar	 kan	 bidra	 till	 ett	 positivt	 mikro-
klimat.	 I	 stadsmiljöer	 kan	 de	 bidra	 till	 att	
hantera	 klimatrelaterade	 utmaningar	 som	
höga	 temperaturer	 eller	 kraftig	 nederbörd	
utan	att	konkurrera	om	utrymme.		
	
Regnrabatter		
Här	 tas	 vattnet	 upp	 av	 växterna,	 lagras,	
avdunstar	 och	 renas	 till	 viss	 del	 innan	
överskottsvattnet	 leds	 bort.	 Det	 kan	 ge	
infiltration	 till	 grundvattnet,	 vattenlagring	
och	 i	 många	 fall	 också	 vattenrening,	
samtidigt	 som	 de	 ger	 ett	 trevligt	 intryck	 i	
stadsmiljön.		
	
Svackdiken	
De	 är	 ofta	 gräsbeklädda,	 men	 kan	 också	
planteras	 med	 högre	 vegetation	 för	
förbättrad	 reningsförmåga,	 exempelvis	 vid	
en	 parkering.	 Slänterna	 görs	 bredare	 och	
flackare,	 vilket	 gör	 att	 diket	 kan	 hantera	
stora	 mängder	 vatten	 vid	 kraftiga	 regn.	
Svackdiken	 kan	 bidra	 till	 att	 minska	
översvämningsrisk,	 näringsläckage	 och	
främjar	 den	 biologiska	 mångfalden	
samtidigt	som	den	lagrar	kol	genom	vattnet	
och	tillväxt	av	gräs.		
	
Dagvattendammar	
Syftet	 är	 att	 avleda	 och	 fördröja,	 och	 i	 viss	
utsträckning	 även	 rena	 dagvattnet	 före	
utsläpp	till	sjöar	och	vattendrag.	De	har	ofta	
förmåga	 att	 rena	dagvatten	 från	 kemikalier	
och	 andra	 föroreningar	 genom	 infiltration.	
Öppna	dagvattensystem	dämpar	höga	temp-
eraturer	 genom	 avdunstningens	 kylande	
effekt,	 erbjuder	 ett	 estetiskt	 tilltalande	
inslag	 i	 stadsmiljön	 och	 gynna	 stadens	
biologiska	mångfald	samt	att	lagra	kol.	
	
Biokol	
Ett	 sätt	 att	 använda	 park-	 och	
trädgårdsavfall	 för	 att	 producera	 biokol.	
Biokol	bildas	när	biobränsle	förbränns	utan	
syre	 (pyrolys),	 Materialet	 kan	 användas	 i	
växtbäddar	 och	 regnbäddar	 som	
jordförbättring	 och	 minska	 bevattnings-
behovet,	men	även	för	rening	av	dagvatten.		
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2.3 Regioners klimatarbete 
Här	beskrivs	kortfattat	Sveriges	regioners	och	specifikt	Region	Skånes	klimatarbete.	
Materialet	kommer	främst	från	Region	Skånes	regionplan	och	den	regionala	
utvecklingsstrategin	samt	klimat	och	energistrategin.	I	genomförda	intervjuer	
framkom	några	kommentarer	om	framtagande	av	planer	och	strategier	som	också	är	
med	i	detta	avsnitt.	Syftet	med	detta	avsnitt	är	inte	att	ge	en	heltäckande	bild	av	
regioners	klimatarbete,	men	väl	att	ge	läsaren	en	övergripande	bild	av	regioners	
ansvar	i	klimatarbetet	och	i	synnerhet	klimatarbetet	i	Region	Skåne.		
	
Planering	
Regionen	ansvarar	för	regional	fysisk	planering	och	ska	utreda	regionala	frågor	av	
betydelse	för	länets	fysiska	miljö	(Boverket,	2024).	För	att	kommuner	ska	kunna	
hantera	komplexa	frågor	som	klimatomställning,	kan	de	behöva	resurser	och	
kunskap	som	den	enskilda	kommunen	kan	ha	svårt	att	mobilisera.	Syftet	med	
regional	fysisk	planering	är	att	den	ska	underlätta	för	den	kommunala	planeringen	
och	övriga	regionala	planeringar	(Boverket,	2024).	Regionen	har	ingen	rådighet	över	
den	kommunala	planeringen,	men	kan	vara	behjälplig	med	utredningar	och	
samordna	kommunöverskridande	frågor.	Enligt	7	kap.	1	§	i	Plan-	och	bygglagen,	PBL,	
(Sveriges	Riksdag,	2010)	ska	regionen	verka	för	insatser	som	kan	bidra	till	att	minska	
länets	klimatpåverkan	och	dess	effekter	och	ta	fram	en	regionplan	som	ska	vara 
vägledande för beslut i den efterföljande kommunala planeringen.	2019	beslutades	
att	Region	Skåne	ska	ta	fram	en	regionplan	för	den	fysiska	planeringen	med	
revidering	varje	mandatperiod	(Region	Skåne,	2022).	Stockholms	län	och	Hallands	
län	har	regionplaner	sedan	tidigare.	
	
Regional	planering	i	Skåne	
Regionens	samhällsplanerare	berättar	att	den	första	regionplanen	för	Skåne	blev		
klar	2022,	efter	att	regionfullmäktige	tog	beslut	om	godkännande.	Fokus	är	mellan-
kommunala	frågor	och	regionplanen	är	vägledande	för	kommunernas	fysiska	
planering,	dvs	främst	översiktsplanering,	ÖP,	men	även	för	detaljplanering,	DP.	En	
planerare	berättar	att	tidigare	arbete	med	fysisk	planering	i	Skåne	låg	till	grund	för	
regionplanen,	t	ex	klimatstrategin	och	olika	handlingsplaner	som	Grönplanen	och	
Planerings	PM.	Klimat-	och	miljöfrågor	sträcker	sig	över	administrativa	gränser		
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vilket	bl	a	ställer	krav	på	samverkan	vid	planering	av	vatten,	regionala	stråk	av	
grönstruktur	och	biologisk	mångfald	(Region	Skåne,	2022).	Regionplanen	ska	vara	en	
handfast	vägledning	för	kommuner,	men	det	behövdes	kompromisser	för	att	alla	33	
skånska	kommunerna	skulle	kunna	godkänna	den,	berättar	regionens	planerare.	
Enligt	regionplanen	(Region	Skåne,	2022)	ska	insatserna	bidra	till	regionala	och	
nationella	miljömål,	men	det	har	varit	en	balansgång	mellan	stora	och	små	
kommuners	behov	och	möjligheter,	säger	planeraren.	Regionplanen	ska	inte	heller	gå	
över	gränsen	till	länsstyrelsens	arbete	och	ansvar.	Vissa	regionala	och	mellan-
kommunala	frågor	har	länsstyrelsen	ansvar	för,	till	exempel	arbetet	på	regional	nivå	
med	anpassningen	till	ett	förändrat	klimat	liksom	arbetet	med	regionala	klimat-	och	
energistrategier	(Boverket,	2024).	Boverket	(2024)	konstaterar	att	arbetet	med	
regionala	och	mellankommunala	frågor	förutsätter	ett	nära	samarbete	mellan	
länsstyrelse	och	region.	Dessa	avvägningar	innebär	att	Skånes	första	regionplan	blev	
relativt	generellt	hållen.	Planerarna	anser	dock	att	regionplanen	fyller	en	viktig	
funktion	som	ett	första	steg	för	Skånes	kommuner	att	enas	kring	den	övergripande	
fysiska	planeringen.	Bl	a	står	att	regionplanen	ska	bidra	till	att	uppnå	Skånes	uppsatta	
miljö-	och	klimatambitioner	med	fokus	på	ett	långsiktigt	hållbart	samhälle	där	
biologisk	mångfald	och	ekosystemtjänster	är	förutsättningar	för	den	goda	livsmiljön	
(Region	Skåne,	2022).	Detta	kommer	att	kräva	samarbete	mellan	de	olika	aktörernas	
målbilder	och	visioner.		
	
Strategier	
En	av	utmaningarna	som	lyfts	fram	i	regionplanen	är	att	motverka	klimat-
förändringar	samtidigt	som	Skåne	utvecklas	(Region	Skåne,	2022).	I	den	regionala	
utvecklingsstrategin	står	att	regionens	arbete	ska	bidra	till	FN:s	globala	mål	enligt	
Agenda	2030	för	att	säkra	en	miljömässig,	social	och	ekonomisk	hållbar	utveckling	
(Region	Skåne,	2020).	T	ex	nämns	delmål	som	Hållbara	städer	och	samhällen	samt	
Bekämpande	av	klimatförändringen.	I	inledningen	på	rapporten	Klimat-	och	
energistrategi	för	Skåne	konstateras	att	vi	har	haft	en	kraftig	befolkningsutveckling	
och	tillväxt	i	Skåne,	men	med	kreativitet	och	stort	engagemang	hittas	klimatsmarta	
lösningar,	dock	behöver	vi	göra	mycket	mer	för	att	minska	vår	klimatpåverkan	till	
hållbara	nivåer	(Persson,	2018).	I	regionplanen	framhålls	att	konkurrensen	om	
marken	kommer	att	öka	i	takt	med	ökad	befolkningstillväxt	och	utvecklad	transport-
infrastruktur	(Region	Skåne,	2022).	Utvecklingstrender	i	regionen	är	bl	a	att	
bostadsbyggandet	har	ökat,	Skånes	åkerareal	har	under	en	längre	tid	minskat,	
transporterna	ökar	och	kapaciteten	på	både	väg	och	järnväg	är	allt	mer	ansträngd	
(Region	Skåne,	2020).	För	att	motverka	klimatförändringar	samtidigt	som	Skåne	
utvecklas	anger	regionplanen	att	det	som	planeras	och	byggs	ska	vara	hållbart	över	
lång	tid	framöver	och	skapa	förutsättningar	för	hälsosamma	livsmiljöer	(Region	
Skåne,	2022).	Skåne	har	en	vision	2030	om	en	god	miljö	och	en	hållbar	resurs-
användning,	genom	ett	samhälle	med	hälsofrämjande	miljöer,	effektiv	resurs-
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användning,	forskning,	innovation	och	teknikutveckling	som	ska	lämna	ett	hållbart	
och	klimatneutralt	Skåne	för	kommande	generationer	(Region	Skåne,	2020).	För	att	
minska	samhällets	negativa	påverkan	på	klimatet	behövs	en	klimatsmart	omställning	
inom	såväl	byggandet	som	transport-	och	energiområdet	(Persson,	2018).	Även	
jordbruket	behöver	ställas	om	för	ändrade	förutsättningar,	med	högre	tryck	på	
vattenresurser	och	mer	extremt	väder,	där	fortsatt	exploatering	av	jordbruksmark	
påverkar	såväl	den	nationella	och	den	regionala	livsmedelsförsörjningen	som	
näringslivet	i	Skåne	(Region	Skåne,	2022).		

Klimatåtgärder	
En	klimatomställning	kan	genomföras	genom	att	frågor	som	rör	klimatsmarta	
lösningar	adresseras	och	diskuteras	i	ett	tidigt	skede	mellan	berörda	aktörer	vid	
framtagandet	av	regionala	kunskaps-	och	planeringsunderlag	samt	kommunala	
visioner,	strategier	och	översiktsplaner	(Persson,	2018).	Samverkan	är	en	viktig	länk	
för	att	genomföra	klimatomställningen.	Regionplanen	poängterar	att	alla	har	ett	
ansvar	och	en	möjlighet	att	bidra	till	att	möta	samhällsutmaningar	och	att	nå	
visionsmålen	tillsammans,	viljan	att	samverka	stärker	genomslaget	i	insatserna	
(Region	Skåne,	2022).	En	annan	viktig	länk	för	klimatomställning	är	att	skapa	en	
mångfald	av	ekosystem	med	motståndskraft	mot	förändringar,	som	också	tar	hänsyn	
till	egenvärdet	hos	olika	arter.	I	utvecklingsstrategin	står	att	en	välmående	miljö	som	
ska	producera	ekosystemtjänster	behöver	välfungerande	ekosystem	och	en	
bibehållen	biologisk	mångfald	(Region	Skåne,	2020).	Detta	behöver	regionens	aktörer	
hantera	när	de	planerar	för	fortsatt	utveckling	av	begränsade	tillgångar.	Genom	god	
planering	ska	förutsättningar	skapas	för	välfungerande	ekosystem	på	land	såväl	som	i	
vatten	(Region	Skåne,	2022).	Ett	hav	i	balans	är	ett	ekosystem	som	förser	atmosfären	
med	syre,	ger	husrum	till	många	arter,	reglerar	väder	och	klimat,	sammanlänkar	land	
och	höjer	livskvaliteten	(Region	Skåne,	2020).	Den	biologiska	mångfalden	påverkas	
starkt	av	hur	mark	och	vatten	planeras	och	används	(Region	Skåne,	2022).	Utsläpp	av	
skadliga	kemikalier	som	påverkar	miljö	och	hälsa	ska	minska	samt	effekterna	av	
kemikalier	som	redan	finns	i	naturen	hanteras	(Region	Skåne,	2020).	Allt	detta	kräver	
kunskap	om	orsak	och	verkan.		

Verktyg	
I	Region	Skånes	roll	som	regionplaneorgan	ingår	att	vara	kunskapsgenererare	för	det	
regionala	perspektivet	i	samhällsplaneringen	samt	att	identifiera	och	potentiellt	
initiera	samverkansmöjligheter	i	mellankommunala	frågor	(Region	Skåne,	2022).	För	
att	skapa	förutsättningar	för	väl	fungerande	och	levande	ekosystem	behöver	
kunskapen	öka	genom	mer	forskning	och	informationsspridning	(Region	Skåne,	
2020).	För	att	hantera	regionens	klimatutmaningar	vill	Region	Skåne	inspirera,	
samverka	och	ge	stöd	i	form	av	olika	plattformar	och	samverkansprojekt	t	ex	
plattformen	Utveckling	Skåne.	Mer	om	detta	i	avsnitt	2.6.		
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2.4 Kommuners klimatarbete 
I	många	delar	går	omställningsarbetet	hand	i	hand	med	anpassningsarbetet,	t	ex	vid	
beslut,	prioritering	och	strategier	och	det	går	att	hitta	synergier	och	dra	paralleller	
dem	emellan.	Även	åtgärder	med	NBL	kan	användas	för	båda	syften	eftersom	de	ofta	
är	mångfunktionella.	Enligt	EU-kommissionen,	EC,	behöver	åtgärder	för	
klimatomställning	och	klimatanpassning	hanteras	parallellt	(EC,	u.å.	c).	Detta	avsnitt	
handlar	om	en	utvärdering	av	Sveriges	kommuners	klimatarbete	med	hjälp	av	IVL’s	
senaste	kommunrankning	som	grund,	även	om	IVL’s	syfte	i	första	hand	handlar	om	
klimatanpassning	(Roth	et	al.,	2015).	De	frågor	som	rör	kommunernas	klimatarbete	
generellt	beskrivs	och	de	som	även	kan	gälla	för	klimatomställning.	Studien	använder	
här	5	av	IVL’s	6	steg,	se	avsnitt	1.2	Genomförande,	men	ser	även	på	andra	faktorer	
som	framkommer	i	enkätundersökningen	såsom	hur	kommunerna	samverkar.	
Specifika	frågor	kring	anpassningsarbetet	hanteras	inte	i	denna	studie.			
	
IVL’s	enkätundersökning	bygger	på	EC´s	klimatanpassningsverktyg,	The	Urban	
Adaptation	Support	Tool,	(Roth	et	al.,	2015).	Verktyget	syftar	till	att	underlätta	ett	
systematiskt	klimatanpassningsarbete	och	kan	vara	ett	viktigt	stöd	för	kommunerna	
(Hennlock	et	al.,	2023).	IVL	har	sedan	2015	årligen	genomfört	en	undersökning	för	
att	se	hur	långt	kommunerna	kommit	med	klimatarbetet.	De	får	svara	på	och	värdera	
ett	antal	frågor	om	deras	strategier	och	klimatåtgärder.	Enkätundersökningen	består	
av	6	steg	som	är	utformade	efter	EC’s	resonemang	om	hur	ett	bra	klimatarbete	bör	
genomföras	(Roth	et	al.,	2015),	se	stegen	i	avsnitt	1.2.	Det	första	steget	handlar	om	att	
etablera	en	process	och	skapa	en	bas	för	klimatarbetet.	I	de	övriga	fem	stegen	drivs	
klimatarbetet	framåt.	Enkätundersökningen	bygger	på	självskattning,	det	vill	säga	de	
har	själva	bedömt	hur	långt	de	har	kommit	i	sitt	klimatarbete.	Kommunernas	svar	
summeras	och	poängsätts.	Resultatet	räknas	ihop,	kommunerna	rankas	sinsemellan	
och	jämförelse	görs	mellan	årets	resultat	och	tidigare	år.		

2.4.1 Årlig jämförelse mellan kommuner 
	
Etablera	klimatarbetet	
En	jämförelse	av	resultaten	från	kommunrankning	mellan	år	2015	och	år	2023	visar	
att	de	flesta	kommuner	har	ökat	sitt	klimatarbete.	År	2015	nådde	125	kommuner	av	
Sveriges	290	kommuner	inte	upp	till	hälften	av	poängen,	vilket	motsvarar	ungefär	tre	
fjärdedelar	av	kommunerna	i	undersökningen.	(Roth	et	al.,	2015).	År	2023	är	det	
närmre	hälften	av	kommunerna	som	når	upp	till	hälften	av	poängen,	men	IVL	
konstaterar	samtidigt	att	ökningstakten	har	avtagit	sedan	den	förra	undersökningen	
2021	(Hennlock	et	al.,	2023).	Sveriges	kommuner	är	fortfarande	i	början	på	
klimatarbetet,	men	arbetar	sig	långsamt	framåt	(Granberg	et	al.,	2019).	Det	är	dock	
stor	variation	mellan	kommunerna.	2015	konstateras	att	flera	kommuner	i	
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undersökningen	inte	påbörjat	sitt	klimatarbete	medan	andra	har	kommit	väldigt	
långt	(Roth	et	al.,	2015).	Samma	konstaterande	finns	i	den	senaste	undersökningen.	
53	kommuner	(av	194	som	deltagit)	har	fått	under	tio	poäng	av	maximalt	33	poäng,	
vilket	indikerar	att	många	kommuner	fortfarande	knappt	påbörjat	sitt	klimatarbete	
(Hennlock	et	al.,	2023).	Detsamma	gäller	för	städer	inom	EU,	där	i	genomsnitt	ca		
33	%	av	städerna	saknar	klimathandlingsplaner	(Reckien	et	al.,	2018).	Det	finns	
synliga	orsaker	till	varför	vissa	kommuner	kommit	längre	än	andra.	Båda	IVL’s	
undersökningar	visar	generellt	att	de	stora	kommunerna	kommit	längre	jämfört	med	
de	små	kommunerna.	Av	de	små	kommunerna	är	det	ungefär	7	av	10	kommuner	som	
arbetar	med	klimatanpassning	år	2023,	motsvarande	siffra	för	de	stora	kommunerna	
är	nästan	9	av	10	(Hennlock	et	al.,	2023).	IVL	konstaterar	att	de	större	kommunerna	
har	mer	resurser	och	kapacitet	för	att	etablera	rutiner	och	processer	(Roth	et	al.,	
2015).	
	
Samverkan	
Klimatrankningen	visar	på	flera	utmaningar	och	behov	för	klimatanpassning	som	
kommunerna	behöver	stöd	i	för	att	hantera.	I	det	förebyggande	arbetet	med	
klimatomställning	finns	liknande	utmaningar	och	behov	och	samhällsproblemet	är	
detsamma.	Som	Naturvårdsverket	(uå)	konstaterar;	ju	mer	vi	lyckas	begränsa	
uppvärmningen,	desto	mindre	blir	behovet	av	klimatanpassningsåtgärder.	
Undersökningen	visar	att	även	om	det	finns	en	medvetenhet	om	klimatförändringar	
hos	kommunerna	så	är	det	en	betydande	andel	som	inte	arbetar	systematiskt	med	
klimatarbetet	(Roth	et	al.,	2015).	Det	finns	således	ett	behov	av	att	både	följa	upp	och	
stödja	kommunerna	i	detta	arbete	(Roth	et	al.,	2015).	Eftersom	klimatarbetet	är	en	
tvärsektoriell	fråga	och	det	är	svårt	att	nå	framgång	på	egen	hand,	krävs	samverkan	
mellan	samhällets	olika	aktörer	(Roth	et	al.,	2015).	Samverkan	är	även	viktig	för	att	se	
hur	framtida	klimatförändringar	kan	påverka	angränsande	kommuner	och	utreda	
åtgärder	som	kan	vara	en	del	i	en	övergripande	analys	(Hennlock	et	al.,	2023).	Det	
finns	stora	skillnader	mellan	Skånes	olika	kommuner	i	storlek	men	även	var	de	är	
lokaliserade.	Kust-	och	inlandskommuner	har	olika	utmaningar	att	hantera.	
Resultaten	från	2015	visar	att	det	inte	är	så	vanligt	att	ta	hänsyn	till	hur	klimat-
förändringar	i	angränsande	kommuner	kan	påverka	den	egna	kommunen.	2023	är	
det	fortfarande	bara	hälften	av	kommunerna	som	gjort	det	(Roth	et	al.,	2015,	
Hennlock	et	al.,	2023).	Klimatfrågorna	sträcker	sig	över	administrativa	gränser	vilket	
ställer	krav	på	samverkan	i	planering	av	t	ex	blågrön	infrastruktur	i	regionen.	Det	
kommer	att	behövas	samverkan	kring	gemensamma	utmaningar	och	nyckelfrågor	
framöver	samtidigt	som	de	skilda	förutsättningarna	bemöts	(Region	Skåne	2022).	
																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Identifiera	åtgärder	
Ska	kommunerna	kunna	minska	konsekvenserna	från	klimatförändringar	behöver	de	
identifiera	möjliga	åtgärder	för	klimatnytta.	Hur	stor	betydelse	olika	klimatrelaterade	
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åtgärder	kan	få	beror	på	deras	geografiska	lokalisering	och	val	av	teknik	(Persson,	
2018).	De	flesta	problem	är	beroende	av	sitt	sammanhang	och	hur	de	hanteras	i	
situationen.	Med	väl	genomtänkta	strategier	och	handlingsplaner	kan	hinder	
identifieras	och	hanteras	(EC,	2013).	I	enkätundersökningen	svarar	8	av	10	stora	
kommuner	att	de	har	kartlagt	olika	möjliga	klimatanpassningsåtgärder,	medan	
endast	hälften	av	de	små	kommunerna	har	gjort	det	(Hennlock	et	al.,	2023).	Att	
analysera	risker	och	sårbarheter	från	klimatförändringar	kan	också	vara	ett	sätt	att	
tidigt	engagera	lokala	beslutsfattare	och	tjänstepersoner	i	det	fortsatta	
klimatanpassningsarbetet	(Roth	et	al.,	2015).	Detta	borde	gälla	för	allt	klimatarbete.	
De	kommuner	som	svarat	att	de	inte	kartlagt	olika	möjliga	klimatanpassnings-
åtgärder	uppger	som	orsaker	resursbrist	och	att	det	saknas	politiskt	beslut	i	frågan	
(Hennlock	et	al.,	2023).		
	
Välja	åtgärder	
Är	kommuner	medvetna	om	vilka	risker	och	hinder	de	står	inför	kan	de	också	
prioritera	vilka	åtgärder	som	ska	sättas	in.	I	detta	arbete	är	det	viktigt	att	se	på	
möjliga	åtgärder	för	platsen,	för	att	säkerställa	att	åtgärderna	går	att	genomföra	(EC,	
2013).		Målkonflikter	kan	vara	oundvikliga	när	många	viljor	och	intressen	ska	enas	
inom	en	och	samma	geografiska	yta	(Region	Skåne	2022).	När	en	översvämning	
inträffar	får	den	allt	fokus,	men	leder	sällan	till	någon	systemändring	(Glaas,	Hjerpe,	
Jonsson,	2018).	Resultat	från	kommunrankningen	visar	att	kommuner	har	blivit	
bättre	på	att	undersöka	goda	exempel	i	andra	kommuner	och	att	ännu	fler	av	
kommunerna	har	undersökt	goda	exempel	och	rekommendationer	från	myndigheter	
och	andra	aktörer	(Roth	et	al.,	2015,	Hennlock	et	al.,	2023).	Men	fortfarande	är	det	
endast	hälften	av	de	mindre	kommunerna	som	tar	hjälp	av	andra	kommuner.	Det	är	
dock	något	vanligare	att	de	letar	goda	exempel	hos	myndigheter	och	andra	aktörer	
(Hennlock	et	al.,	2023).	Här	har	regionen	en	viktig	roll	att	fylla	för	en	hållbar	region	
genom	samordning	och	informationsspridning.	Det	är	viktigt	att	alla	aktörer	ser	sig	
som	en	del	av	helheten	och	tar	ansvar	för	och	bidrar	till	både	den	lokala	och	regionala	
utvecklingen	(Region	Skåne,	2020).	Genom	att	lyfta	fram	goda	exempel	och	sprida	
kunskap	skriver	IVL	att	de	även	kan	inspirera	och	uppmuntra	andra	kommuner	att	
vidta	åtgärder	i	klimatarbetet	(Hennlock	et	al.,	2023).	
	
Genomförande	
För	att	klimatomställningen	ska	bli	verklighet	krävs	att	planerade	åtgärder	
genomförs.	Arbetet	måste	genomföras	och	alla	steg	behöver	adresseras	(Roth	et	al.,	
2015).	De	flesta	kommuner	har	integrerat	klimatanpassningsarbetet	i	befintliga	
planeringsprocesser,	men	det	är	knappt	hälften	av	dem	som	tagit	fram	en	handlings-
plan	för	genomförande	(Hennlock	et	al.,	2023).	Däremot	visar	IVL´s	undersökning	att	
många	kommuner	redan	har	genomfört	klimatanpassningsåtgärder	(Roth	et	al.,	
2015).	Åtgärder	som	de	egentligen	inte	vet	om	de	gör	klimatnytta.	Det	kan	vara	
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problematiskt	om	olika	åtgärders	för-	och	nackdelar	inte	vägs	in	i	besluten	när	
åtgärder	implementeras	(Roth	et	al.,	2015).	Här	skulle	ett	multifunktionellt	tänkande	
vara	till	nytta.		
 
Nedan	beskrivs	viktiga	delar	att	inkludera	i	genomförandet	av	klimatåtgärder	enligt	
EU-kommissionen	som	IVL	lyfter	fram	i	sin	undersökning	(Hennlock	et	al.,	2023).	
 
o Integrera	styrmedel.	Klimatarbetet	bör	integreras	i	strukturer	och	processer.	Om	

nuvarande	verktyg	inte	är	tillräckliga	kan	nya	instrument	utvecklas.			
o Beslut	med	intressenter.	Nära	samarbete	behövs	med	alla	intressenter	som	

påverkas	av	åtgärderna.	Det	kräver	tydliga	roller	och	ansvarsområden.			
o Handlingsplan.	Följande	ska	adresseras:	roller	och	ansvar,	behovet	av	koordinering	

mellan	myndigheter,	detaljerad	tidplan,	bestämmelser	om	revidering,	resurser,	
finansieringsmöjligheter	och	potentiella	barriärer	för	implementering. � 

Kommunernas	handlingsplaner	innehåller	i	huvudsak	övergripande	beskrivningar	av	
de	åtgärder	som	ska	genomföras.	I	betydligt	högre	grad	2023	än	2015	finns	uppgifter	
om	vilka	som	är	ansvariga	för	åtgärderna	och	tidsplaner	för	genomförandet.	(Roth	et	
al.,	2015,	Hennlock	et	al.,	2023).	Det	är	dock	mindre	vanligt	att	de	innehåller	
beskrivningar,	som	tekniska	specifikationer,	vilka	personella	resurser	som	krävs,	
samt	kostnadsuppskattningar	och	finansieringsmöjligheter	(Roth	et	al.,	2015).	 
	
Enkätundersökningens	resultat	
Kommunerna	har	kommit	betydligt	längre	i	sitt	klimatarbete	nu	än	för	tio	år	sedan,	
men	än	är	det	långt	kvar.	Endast	två	kommuner	fick	mer	än	30	poäng	2015,	max	är	33	
poäng,	jmf	med	19	kommuner	2023	av	Sveriges	290	kommuner	(Roth	et	al.,	2015,	
Hennlock	et	al.,	2023).	I	undersökningen	2015	lyfts	betydelsen	av	samverkan	och	
politisk	förankring	som	särskilt	viktig,	så	att	ansvaret	inte	hamnar	på	enskilda	
handläggare	eller	faller	mellan	stolarna,	liksom	vikten	av	samverkan	mellan	
samhällets	olika	aktörer	(Roth	et	al.,	2015),	fortfarande	år	2023	är	
rekommendationerna	desamma	(Hennlock	et	al.,	2023).	De	kommuner	som	har	
kommit	långt	framhåller	politisk	vilja	och	mandat	som	framgångsfaktorer.	IVL	
konstaterar	att	beslut	om	att	arbeta	med	klimatfrågor	bör	därför	fattas	på	politisk	
nivå	(Hennlock	et	al.,	2023).	IVL	rekommenderar	även	att	stärka	samarbetet	internt,	
men	också	att	samarbeta	med	andra	kommuner	och	regionala	myndigheter	för	att	
utbyta	erfarenheter,	dela	resurser	och	utnyttja	synergier	(Hennlock	et	al.,	2023).		
	
Följa	upp	och	utvärdera	
Uppföljning	och	utvärdering	görs	av	knappt	hälften	av	kommunerna	och	det	är	då	
främst	effekter	av	genomförda	åtgärder	för	klimatanpassning	som	följs	upp	
(Hennlock	et	al.,	2023).	Endast	en	tredjedel	av	de	mindre	kommunerna	arbetar	med	
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uppföljning	och	utvärdering.	Det	är	hälften	av	kustkommunerna	i	förhållande	till	en	
tredjedel	av	inlandskommunerna	som	arbetar	med	uppföljning	och	utvärdering	
(Hennlock	et	al.,	2023).				
	
En	framgångsfaktor	som	lyfts	i	den	senaste	undersökningen	är	vikten	av	fortsatt	stöd	
till	kommuner,	särskilt	de	mindre,	och	behov	av	goda	exempel.	Att	säkerställa	att	
kommunernas	personal	har	tillräcklig	kunskap	och	kompetens	inom	klimat-
anpassning	är	viktigt	(Hennlock	et	al.,	2023).	De	kommuner	som	har	kommit	långt	
har	ofta	integrerat	klimatanpassning	i	sin	ordinarie	verksamhet	och	i	befintliga	
planeringsprocesser.	För	att	göra	detta	är	det	viktigt	att	det	finns	politiska	beslut	och	
resurser	att	samordna	arbetet	(Hennlock	et	al.,	2023).	Detta	gäller	allt	klimatarbete,	
även	för	klimatomställning.		

2.4.2 Hinder och framgångsfaktorer 
Kommunerna	behöver	stöd	och	hjälp	i	sitt	klimatarbete	för	att	nå	framgång,	inte	
minst	de	mindre	kommunerna,	som	både	ska	hantera	akuta	händelser	och	ta	fram	
rigida	strategier,	det	framkommer	av	kommunrankningen.	Det	behövs	politisk	
beslutsamhet,	men	också	kunskap	att	implementera	lämpliga	åtgärder	för	att	undvika	
de	kostnader	som	klimatförändringarna	annars	kan	medföra	(Hennlock	et	al.,	2023).	
För	att	åtgärder	som	ger	klimatnytta	ska	genomföras	behövs	goda	exempel	och	
samarbete,	så	att	kommunernas	resurser	räcker	hela	vägen.	Utan	förebyggande	
klimatarbete	med	tydliga	mål	finns	risken	att	kommunerna	agerar	reaktivt	på	
klimatförändringarnas	effekter	i	stället	för	att	genomföra	proaktiva	åtgärder	
(Hennlock	et	al.,	2023).		
	
Några	väsentliga	aspekter	som	tydligt	framkom	i	kommunrankningen	(Roth	et	al.,	
2015,	Hennlock	et	al.,	2023)	sammanfattas	här	tillsammans	med	hinder	och	
framgångsfaktorer	som	framhållits	i	undersökningen.		
	
Strategier	
De	kommuner	som	har	kommit	långt	har	ofta	integrerat	klimatarbetet	i	sin	ordinarie	
verksamhet	och	i	befintliga	planeringsprocesser.	Med	väl	genomtänkta	strategier	och	
handlingsplaner	kan	hinder	identifieras	och	hanteras.		
	
Resurser	
IVL’s	enkätundersökning	visar	att	de	stora	kommunerna	kommit	längre	jämfört	med	
de	små	och	medelstora	kommunerna	och	IVL	konstaterar	att	de	större	kommunerna	
har	mer	resurser	och	kapacitet	för	att	etablera	rutiner	och	processer.	Det	syns	tydligt	
i	svaren	att	många	små	kommuner	inte	har	kartlagt	olika	möjliga	åtgärder.	Att	
säkerställa	att	kommunernas	personal	har	tillräcklig	kunskap	och	kompetens	är	
väsentligt.		
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Samverkan	
Eftersom	klimatarbetet	är	en	tvärsektoriell	fråga	och	det	är	svårt	att	nå	framgång	på	
egen	hand,	krävs	samverkan	mellan	samhällets	olika	aktörer.	Resultat	visar	att	
kommuner	har	blivit	bättre	på	att	undersöka	goda	exempel	i	andra	kommuner	och	att	
ännu	fler	av	kommunerna	har	undersökt	goda	exempel	och	rekommendationer	från	
myndigheter	och	andra	aktörer,	det	är	dock	vanligare	att	stora	kommuner	
undersöker	goda	exempel	från	andra	kommuner	jämfört	med	små	kommuner.		
	
Åtgärder	
Endast	hälften	av	de	små	kommunerna	svarar	att	de	har	kartlagt	olika	möjliga	
klimatanpassningsåtgärder,	medan	8	av	10	stora	kommuner	svarar	att	de	har	gjort	
det.	Vikten	av	fortsatt	stöd	till	kommuner,	särskilt	de	mindre,	och	behov	av	goda	
exempel	lyfter	IVL	som	viktiga	framgångsfaktorer.		
	
Beslut	
De	kommuner	som	svarat	att	de	inte	kartlagt	olika	möjliga	åtgärder	uppger	som	orsak	
bl	a	att	det	saknas	politiskt	beslut.	De	kommuner	som	har	kommit	långt	i	sitt	
klimatarbete	framhåller	politisk	vilja	och	mandat	som	framgångsfaktorer.	
	
Genomförande	
De	flesta	kommuner	har	integrerat	klimatanpassningsarbetet	i	befintliga	
planeringsprocesser,	men	det	är	knappt	hälften	av	dem	som	har	tagit	fram,	eller	
håller	på	att	ta	fram,	en	handlingsplan	för	genomförandet.	Större	kommuner	följer	
upp	klimatarbetet	och	kan	lära	av	erfarenheter	och	utnyttja	synergier.		

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
		

Bild	8-9:	Exempel	på	anläggning	av	skelettjord	med	rotskydd	i	
hårdgjord	stadsmiljö	(Höganäs.	Foto:	Anette	Nilsson)	
	
Uppföljning	
IVL	rekommenderar	att	samarbeta	med	andra	kommuner	och	regionala	myndigheter	
för	att	utbyta	erfarenheter,	dela	resurser	och	utnyttja	synergier.	Endast	en	tredjedel	
av	de	mindre	kommunerna	respektive	inlandskommuner	arbetar	med	uppföljning	
och	utvärdering	i	förhållande	till	hälften	av	storkommunerna	och	kustkommuner.	
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Tabell	1:	Sammanställning	av	drivkrafter	med	olika	hinder	och	framgångsfaktorer	identifierade	från	
kommunrankning	baserat	på	IVL’s	enkätundersökningar		
(Roth	et	al.,	2015,	Hennlock	et	al.,	2023).	

Drivkrafter	
	

Hinder	 Framgångsfaktorer	

Beslut	
	

Saknas	beslut	 Politisk	vilja	

Strategier	
	

Resursbrist	
Kunskapsbrist		
Riskanalyser	saknas	

Handlingsplan	
Stöd	från	andra	

Resurser	
	

Liten	kommun	
Tid	

Stor	kommun	
Samverkan	

Samverkan	
	

Tvärsektoriell	fråga	 Goda	exempel	

Åtgärder	
	

Ingen	kartläggning	
Svårt	prioritera	
Kunskapsbrist	

Egen	kunskap	
Stöd	från	andra	
Goda	exempel	

Genomförande	
	

Resursbrist	
Kunskapsbrist		
Begränsad	rådighet	

Handlingsplan	
Kunskap	
Erfarenhet	

Uppföljning	
	

Saknas	utvärdering	
Liten	kommun	
Inlandskommun	

Lära	av	goda	exempel	
Synergier	
Stor	kommun	
Kustkommun	

2.5 Myndigheters stödfunktion  
Kommuner	och	regioner	har	stora	möjligheter	till	ett	offensivt	klimatarbete	i	egna	
verksamheter	och	många	insatser	har	redan	genomförts	eller	är	på	gång,	men	mycket	
kan	och	behöver	skalas	upp	ytterligare	(SKR,	2023).	Att	prata	om	kommuners	och	
regioners	möjligheter	för	klimatomställning	går	inte	att	göra	utan	att	också	nämna	de	
svenska	myndigheterna.	Sveriges	Kommuner	och	Regioner	(2023)	har	sett	
möjligheter	att	utöka	kommuners	och	regioners	generella	ansvar	inom	klimat-
området,	men	en	förutsättning	för	att	detta	skulle	gå	att	genomföra	är	att	staten	
möter	upp	med	ekonomiskt	och	kunskapsmässigt	stöd	och	gemensamma	över-
läggningar	om	effektiva	insatser.	De	statliga	myndigheterna	har	en	stor	roll	i	arbetet	
med	klimatomställning,	framförallt	genom	att	stödja	och	hjälpa	kommuner	och	
regioner	att	komma	framåt.	Det	finns	en	svensk	standard	(SIS,	2021)	för	hållbarhets-
arbete	som	har	ett	processinriktat	och	målorienterat	upplägg	för	att	underlätta	
kommuners	och	regioners	hållbarhetsarbete.	Det	innebär	att	standarden	kan	införas	
stegvis	utifrån	kommunens	eller	regionens	mognadsgrad.	Enligt	en	studie	gjord	med	
den	standarden	som	underlag	är	det	lite	drygt	hälften	av	de	tillfrågade	som	känner	till	
standarden	och	enbart	ett	fåtal	kommuner	som	använder	den	(Hedenfelt	&	Alkan-
Olsson,	2022).		
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Ett	urval	av	vad	relaterade	myndigheter	kan	erbjuda	i	form	av	stöd,	verktyg	och	
rådgivning	med	klimatarbetet	som	gemensam	nämnare	har	sammanställts	och	
återfinns	i	bilaga	1.	Där	finns	beskrivning	med	länkar	till	hemsidor	och	verktyg,	men	
även	specifika	verktyg	och	hjälpmedel	för	arbete	med	naturbaserade	lösningar	och	
ekosystemtjänster.	I	tabell	2	nedan	finns	en	översikt.		
	
Tabell	2	Översikt	av	myndigheters	stöd	för	klimatarbetet	och	verktyg	för	NBL,	EST	och	GYF.	

Myndighet	
	

Inriktning	 Typ	av	stöd	

Naturvårdsverket	 Klimatklivet	 Vägledning	

	 Naturbaserade	lösningar		 Rapport,	vägledning	

	 Naturreservat	 Vägledning		

	 Utsläpp	och	indikatorer	 Verktyget	Panorama	

	 Hänsynsreglerna	 Stöd	tillståndsprövning	

	 Sveriges	klimatarbete	 Ramverk	och	statistik	

Boverket	 Ekosystemtjänster	 Vägledning	

	 Ekosystemtjänster	 Verktyget	ESTER	

	 Grönytefaktor	 Räknemodell	GYF	

Länsstyrelsen	 Klimatrelaterade	risker	 Rapport,	metodstöd		

	 Miljömål	för	Skåne	 Information,	åtgärder	

	 Miljömål	för	Skåne	 Bedömning,	statistik	

	 Regionalt	åtgärdsprogram	 Vägledning	

	 Framtidens	klimat	 Sammansällning,	analys	

Skogsstyrelsen	 Skogens	klimatråd	 Verktyg,	vägledning	

	 	 	

	

2.6 Organisationer för klimatsamverkan 
Liksom	flera	myndigheter	vill	Region	Skåne	inspirera,	samverka	och	ge	stöd	i	form	av	
olika	plattformar	och	samverkansprojekt,	men	det	finns	även	fristående	
organisationer	som	arbetar	för	ett	bättre	klimat.	I	litteraturstudien	framkommer	att	
det	finns	flera	fristående	organisationer	som	arbetar	för	ett	bättre	klimat.	Många	av	
dem	samarbetar	med	regioner	och	kommuner,	men	ofta	behövs	det	politiska	beslut	
och	avgifter	att	betala	för	att	ta	del	av	utbudet,	Detta	kan	exkludera	kommuner	med	
mindre	klimatfokus	eller	resurser.	I	intervjuerna,	som	presenteras	i	avsnitt	3,	påtalar	
flera	samhällsplanerare	att	det	inte	är	så	lätt	att	urskilja	syfte	och	nytta	med	verktyg	
och	hemsidor.	I	tabell	3	nedan	presenteras	exempel	på	organisationer	och	verktyg	
som	Region	Skåne	tillhandahåller,	men	även	andra	exempel	på	organisationer	och	
verktyg	som	framkommit	under	litteraturstudien	och	i	intervjuerna	och	som	kan	vara	
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till	nytta	i	kommunernas	klimatarbete.	I	bilaga	2	finns	utförligare	beskrivning	med	
länkar	till	hemsidor	och	verktyg.	Efter	tabellen	finns	en	beskrivning	av	Fyra	Hörn	
Skåne,	som	är	ett	kommunövergripande	samarbete	där	alla	skånska	kommuner	är	
delaktiga.			
	
Tabell	3:	Översikt	av	Region	Skåne	och	andra	organisationer	som	ger	stöd,	råd	och	verktyg	för	
kommuner	i	klimatarbetet.	

Organisation		
	

Stöd	och	verktyg	 Syfte	

Region	Skåne	 Utveckling	Skåne	
	

Utvecklingsprojekt	

	 Kartutforskaren	 Kartmaterial	från	RP	

	 			-	tematiska	kartor	 Samlingskartor	

	 			-	strukturkartan	 Fysiska	strukturer	

	 Regionplaneråd	
	

Styrgrupp	och	bollplank	

	 Miljövårdsfonden	 Utvecklingsprojekt	

	 Mind	the	Gap	*1	
	

Kompetensförsörjning	

	 Klimatsamverkan	Skåne	*2	
	

Klimat-	och	energistrategin	

Skånsk	skogsstrategi	
	

Plattform	 Skogliga	utvecklingen	

Energikontor	syd	 Kompetenscenter	 Energiomställningen	

Sustainable	Business	
Hub	
	

Plattform	 Gröna	innovationer	

SmåKom	 Oberoende	ideell	förening	 För	de	små	kommunerna	

Klimatkommunerna		
	

Förening	för	lokalt	klimatarbete	 Erfarenhetsutbyte	

Rådet	för	hållbara	
städer	

Plattform	för	kommuner	 Myndighetssamarbete	

Stiftelsen	Skånska	
Landskap	
	

Plattform	för	markägare	 Erfarenhetsutbyte	

Blue	Green	City	Lab	 Blågröna	systemguiden	
	

Värdering	av	marksystem	

	 	 	

*1	Läs	mer	under	avsnitt	3.1.3.	
*2	I	samarbete	med	Länsstyrelsen	och	Energikontor	Syd.	
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Fyra Hörn Skåne 

	
	
Detta	är	ett	samverkansforum	för	alla	kommuner	i	Skåne.	Det	finns	4	samarbetskommittéer	
bestående	av	de	33	kommunerna	i	Skåne.	De	har	ett	regelbundet	utbyte,	där	Region	Skåne	är	
delaktig	bl	a	genom	regionplaneråd.	Fyra	hörn-samarbetena	i	Skåne	är	viktiga	plattformar	för	
delregionala	och	mellankommunala	frågor	som	rör	fysisk	planering	och	infrastruktur	
(Region	Skåne,	2022).		
	
	

	

• Familjen	Helsingborg		
Helsingborg,	Bjuv,	Båstad,	Höganäs,	Klippan	Landskrona,	
Perstorp,	Svalöv,	Åstorp,	Ängelholm	och	Örkelljunga	
https://familjenhelsingborg.se/	
	

	

• Skåne	Nordost		
Bromölla,	Hässleholm,	Hörby,	Kristianstad,	Osby	och	Östra	
Göinge.		
https://skanenordost.se/	
	

	

• MalmöLundregionen			
Malmö,	Lund,	Burlöv,	Eslöv,	Höör,	Kävlinge,	Lomma,	Skurup,	
Staffanstorp,	Svedala,	Trelleborg	och	Vellinge	
https://www.malmolundregionen.se/	
	

	

• Sydöstra	Skåne	(SÖSK)	med		
Ystad,	Simrishamn,	Sjöbo	och	Tomelilla	
https://www.ystad.se/regionalsamverkan	
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 Klimatomställning i praktiken 3.

Här	presenteras	hur	kommuner	och	regioner	arbetar	med	klimatomställningen	som	
ett	resultat	av	intervjuer	med	två	skånska	kommuner	och	Region	Skåne.		
Därefter	görs	en	analys	av	kommunernas	uttalade	behov	och	drivkrafter	i	
klimatarbetet,	följt	av	en	sammanställning	av	hinder	och	framgångsfaktorer	som	
påverkar	hur	väl	drivkraften	fungerar	i	respektive	kommun.		

3.1 Region Skånes arbete med klimatomställning 
Här	följer	en	sammanfattning	av	intervjuer	med	tre	personer	på	Region	Skåne	som	
har	olika	befattningar	inom	samhällsplanering	och	som	arbetar	med	utveckling	av	
skåneregionen.	Först	beskrivs	vad	regionen	aktivt	arbetar	med,	enligt	intervjuerna.	I	
andra	avsnittet	belyses	regionens	roll	och	vad	planerarna	ser	att	Region	Skåne	kan	
göra	bättre	för	kommunerna.	Sist	i	detta	avsnitt	finns	en	beskrivning	av	ett	verktyg	
som	Region	Skåne	tagit	fram	för	kompetensförsörjning,	baserat	på	en	intervju	med	
tjänsteperson	som	arbetar	med	näringslivsfrågor	i	Region	Skåne.		

3.1.1 Region Skåne 
	

Strategier	
I	Skåne	är	vattenfrågor	prioriterade,	dvs	anpassningsåtgärder	vid	kusten	och	större	
vattendrag.	En	planerare	berättar	att	arbete	med	klimatanpassning	kan	ibland	beröra	
känsliga	frågor	för	kommunerna,	t	ex	exploateringsvärden.	En	annan	känslig	fråga	är	
hur	hantering	och	prioritering	av	kustområden	har	gjorts.	Historiskt	har	tilltron	för	
Region	Skåne	hos	de	nordöstra	kommunerna	inte	varit	så	bra.	Det	talas	om	ett	
flerkärnigt	Skåne,	men	västra	sidan	har	fortfarande	större	tillväxtfokus	än	vad	östra	
sidan	har.	En	planerare	påpekar	att	det	även	är	stor	skillnad	mellan	stora	och	små	
kommuner	när	det	gäller	klimatfrågan.	Erfarenheten	är	att	i	större	kommuner	
genomsyrar	klimatfrågan	hela	organisationen.	Planerare	säger	att	det	behövs	god	
förståelse	och	kapacitet	att	hantera	frågan	och	det	behövs	kunskap.	Kommunerna	
behöver	se	styrkan	i	regionplanen	och	att	Region	Skåne	kan	vara	en	stark	röst	både	
nationellt	och	internationellt.	Regionen	har	hög	kompetens	i	klimatfrågor,	med	
representation	i	Bryssel	(EU),	innovationskompetens	och	andra	resurser	som	t	ex	
ekonomiska	resurser	och	att	ge	projektstöd.	En	planerare	konstaterar	att	det	behövs	
en	ökad	dialog	mellan	region	och	kommuner.	I	regionen	är	fysisk	planering	förankrat	
genom	beslutade	strategier	och	handlingsplaner	och	nu	även	i	RP.	Översiktsplanen,	
ÖP,	beslutas	på	kommunal	nivå	och	den	ska	relatera	till	regionplanen	och	får	inte	
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strida	mot	den,	men	RP	är	bara	vägledande.	I	remissutlåtande	för	ÖP	kan	regionen	
hänvisa	till	regionens	underlag	och	handlingsplaner.	Det	är	en	bra	möjlighet,	”ett	bra	
fönster”,	för	regionen	att	vägleda	kommunerna	i	det	övergripande	planeringsarbetet,	
men	planerarna	skulle	behöva	veta	vilken	hjälp	kommuner	mer	behöver.	En	
planerare	upplever	att	kommuner	i	vissa	fall	underskattar	ÖP-arbetet.	Det	är	stora,	
avgörande	beslut	som	tas	och	de	behöver	bra	vägledning	i	det	arbetet.	Både	
kommuner	och	regionen	gynnas	av	att	arbeta	tillsammans,	både	i	konkreta	frågor	och	
för	kunskapsutbyte.	Det	är	viktigt	att	dra	nytta	av	varandra.	En	planerare	är	
självkritisk	och	säger	att	regionens	roll	är	tydlig	och	att	regionen	vill	vara	
samordnare,	men	den	kan	bli	mycket	bättre.	En	annan	planerare	lyfter	fram	att	det	
behövs	mer	kunskapsmaterial	och	kunskapsutbyte.	Regionen	behöver	ta	fram	
målbilder	och	visa	på	lösningar	som	gynnar	regionen	och	sprida	goda	exempel	genom	
sina	nätverk.	T	ex	visar	ett	ökande	antal	översvämningar	i	Skånes	inland	att	
vattendragen	är	viktiga	att	arbeta	med.	Här	skulle	Kävlingeåns	vattenråd	kunna	bistå	
med	mycket	kunskap	för	avrinningsområden	utan	vattenråd.	Regionen	skulle	då	
kunna	bidra	med	sin	kunskap	och	agera	samordnare.		
	
Planering	
När	det	gäller	klimatomställning	finns	det	i	Klimat-	och	energistrategin	tydliga	mål	att	
minska	utsläppen	med	80%	och	regionen	arbetar	med	att	se	över	påverkan	i	alla	led;	
produktion,	distribution,	konsumtion.	Här	samarbetar	regionen	med	kommunerna	
och	Länsstyrelsen.	Genom	regionplaneråd	med	”de	fyra	hörnen”;	Familjen	
Helsingborg,	Skåne	Nordost,	Sydöstra	Skåne	och	MalmöLundregionen	förs	en	dialog	
mellan	alla	kommuner	i	Skåne.		Det	är	känsligt	när	regionen	ska	vägleda	men	inte	
styra	kommunerna,	men	genom	regionplanen	har	regionen	mandat	att	styra	upp	
klimatfrågan,	påpekar	flera	planerare.	Det	finns	en	viss	oro	hos	kommuner	för	att	
planmonopolet	påverkas	och	att	region	och	stat	tar	över	beslutanderätten,	men	
regionplanen	är	ett	bra	verktyg.	En	planerare	berättar	dock	att	i	utkastet	till	den	
första	RP	fanns	en	användningskarta	för	mark-	och	vatten,	men	den	togs	bort	för	att	
det	inte	ska	uppfattas	som	styrning	av	kommunerna.	Därför	jobbar	regionen	mest	
med	kommunerna	med	genomförande	i	projektform	som	t	ex	att	utvärdera	olika	
testbäddar	som	gjorts	i	Life	Coast	Adapt	och	som	ska	göras	i	det	nystartade	
ARCADIA.	I	regionplaneråden	är	det	politisk	representation	vilket	innebär	en	stark	
politisk	förankring.	En	planerare	framhåller	att	det	är	viktigt	att	ha	politisk	
förankring,	särskilt	i	de	mindre	kommunerna,	för	att	aktiviteter	för	klimatomställning	
ska	genomföras.	Klimatfrågan	behöver	ha	förankring	i	politiken	för	att	kunna	drivas	i	
förvaltningarna.	På	frågan	om	varför	de	tror	att	klimatarbetet	skiljer	mellan	
kommunerna	är	planerarnas	gemensamma	erfarenhet	att	ett	personligt	engagemang	
är	väsentligt	i	framgångsrika	kommuner.	En	erfarenhet	av	dialog	mellan	tjänste-
personer	och	politiken	är	betydelsefullt.	Det	är	politiken	som	prioriterar	kommunens	
arbete	och	riktning.	Finns	det	t	ex	inte	en	tjänst	som	arbetar	med	strategi	för	klimat-
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omställning	syns	frågan	inte	heller	i	det	dagliga	arbetet,	påpekar	en	planerare.	
Kommunerna	har	behov	av	exploatering	och	har	historiskt	sett	vidlyftiga	detalj-
planer,	som	behöver	hanteras	idag.	Jordbruksmark	tas	i	anspråk	och	konkurrerar	
med	tillväxt	inom	kommungränserna.	Långsiktig	planering	behövs,	där	kan	regionen	
hjälpa	till,	detta	är	planerarna	överens	om.	
	
Verktyg	
Exempel	på	erfarenhetsutbyte	i	klimatarbetet	som	regionen	stöttar	är	föreningen	
Klimatkommunerna,	som	är	ett	nationellt	forum	för	kunskapsutbyte.	De	har	ett	
frågeforum	där	kommunerna	kan	ställa	frågor	och	utbyta	erfarenheter	med	varandra.	
Kommunerna	ska	ha	höga	ambitioner	för	att	vara	med	i	föreningen,	det	behövs	t	ex	
ett	politiskt	beslut	för	att	delta.	Både	politiker	och	tjänstepersoner	deltar	i	forumet	
och	kan	på	så	vis	sprida	goda	exempel.	Andra	exempel	på	organisationer	med	
klimatfokus	som	planerarna	lyfter	fram	att	regionen	stöttar	är	t	ex	Klimatsamverkan	
Skåne,	Det	öppna	Skåne	2030,	Vindkraftsakademin,	Solaris	solenergi	och	Biogas	syd.	
Region	Skåne	finansierar	även	flera	miljö-	och	klimatprojekt	genom	olika	bidrag.	Se	
avsnitt	2.6	för	fler	exempel.	Två	planerare	nämner	även	analysmodellen	3-30-300	för	
grön	infrastruktur	som	regionen	använder.	Denna	grundar	sig	på	Konijnendijks	
(2022)	3-30-300-regeln.	Regeln	bygger	på	tre	riktvärden	för	stadsgrönska,	som	
används	för	att	utveckla	gröna,	motståndskraftiga	och	hälsosammare	städer,	se	
textruta	nedan	(Konijnendijk,	2022).	Regionens	analysmodell	är	ett	verktyg	för	
grönare	och	hälsosammare	städer,	som	Region	Skåne	utvecklade	i	samband	med	RP-
arbetet	där	GIS-baserade	metoder	används	för	att	analysera	den	urbana	
grönstrukturen	(Region	Skåne,	2023).	Detta	verktyg	visualiserar	grönområden	som	
behöver	kompletteras	och	var	det	finns	potential	till	nya	planteringar	och	främjar	
därmed	möjligheten	till	att	plantera	fler	träd	i	staden.	

	
Klimatåtgärder	
För	att	underlätta	kommunöverskridande	arbete	håller	Region	Skåne	på	att	ta	fram	
en	sammanställning	av	kommunernas	ÖP	så	att	de	kan	se	varandras	planer.	Regionen	
arbetar	även	med	flera	projekt	med	naturbaserade	lösningar,	NBL.	En	planerare	
berättar	att	de	precis	har	avslutat	Life	Coast	Adapt,	som	var	en	testbädd	tillsammans	
med	Helsingborg,	Ystad,	Trelleborg	och	Lomma	kommun.	Det	projektet	har	givit	

	

3-30-300-regeln		
	

o minst	3	bostadsnära	träd	
o minst	30	%	krontäckning	i	stadsdelen		
o maximalt	300	meter	mellan	bostad	och	grönområde		

																(Konijnendijk,	2022)	
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erfarenhet	om	tekniska	lösningar	som	kan	inspirera	kommuner	till	fungerande	
lösningar.	Ett	annat	projekt	med	NBL	som	precis	startat	är	ARCADIA,	som	ska	jobba	
med	3	olika	testbäddar,	där	Helsingborg,	Malmö	och	Lunds	kommun	ingår.	Region	
Skåne	har	skrivit	projektansökan,	Sustainable	Business	Hub	faciliterar	och	
kommunerna	genomför	projektet,	som	ska	vara	klart	år	2027.	Kartläggning	har	också	
gjorts	för	grön	infrastruktur	och	grönblå	stråk	som	påbörjades	redan	år	2012.	
Regionen	utför	även	inventering	av	område	med	potential	som	kolsänkor,	både	för	
befintliga	förhållanden	och	kommande	behov.	Planerarna	är	alla	inne	på	att	det	är	
summan	av	effekterna	som	ger	nytta.	NBL	behövs	för	de	breda	samhällsnyttorna,	som	
volym,	rening	och	biologisk	mångfald.	Sidoffekterna	av	grön	infrastruktur	är	det	
strukturellt	viktigaste	för	att	främja	fler	grönytor	i	stadsmiljön.	Den	ger	nytta	för	
hälsa	och	barn,	men	även	ökat	fastighetsvärde	med	ca	10-15%,	säger	en	planerare.	
Ökad	attraktivitet	i	ett	bostadsområde	ger	även	sociala	nyttor.	Att	skapa	hela	system	
med	regnträdgårdar,	bäckar	och	perennplanteringar	är	ett	bra	exempel	på	NBL.	Det	
regionen	kan	bli	bättre	på	är	att	synliggöra	kompensation	och	olika	samhälls-
nyttor.	En	planerare	menar	att	barnperspektiv	och	hälsa	är	bra	utgångspunkter	som	
ger	motivation	för	att	satsa	på	kvalitet	i	blågrön	infrastruktur.	Hälsofrämjande	
miljöer	är	också	bra	för	klimatet.	Detta	jobbar	regionen	med	i	bl.a	RUS,	den	regionala	
utvecklingsstrategin.	Det	finns	en	skepsis	och	ovana	för	lösningar	som	man	anser	
vara	osäkra,	men	det	är	bara	en	utbildningsfråga.	Regionen	har	ett	övergripande	
ansvar	för	klimatomställning,	men	diskussionen	om	regional	grönstruktur	rör	ofta	
områden	utanför	städerna,	det	borde	inte	vara	så.	Det	finns	så	mycket	som	kan	göras,	
som	t	ex	klimatpositiva	ytor,	bättre	buffringsförmåga	och	skyfallshantering	genom	att	
modellera	parkmark	bättre	och	lagra	vattenvolymer	under	mark.	Hela	regionen	är	
viktig,	påpekar	en	annan	planerare,	regionen	är	till	för	ALLA	invånare	i	Skåne.		
	
Samverkan	
Regionen	vill	vara	en	partner	i	översiktliga	planeringsfrågor,	skapa	workshoparena,	
hjälpa	kommuner	att	knyta	rätt	kontakter,	sammanföra	kommuner	som	kan	hjälpa	
varandra	och	hitta	relevanta	projekt.	Att	vara	en	plattform	med	kunskap	som	främjar	
nätverkande	och	samverkan,	men	regionen	har	ingen	rådighet	och	gör	ingen	
uppsökande	verksamhet.	Idag	finns	inget	konkret	underlag	för	hur	kommuner	ska	
arbeta	med	klimatomställning,	berättar	en	planerare.	Regionplanen	ska	vara	ett	
verktyg	för	kommunerna	och	utvecklingsarbete	pågår,	den	behöver	bli	skarpare	i	att	
ge	riktlinjer	för	att	vara	ett	bra	planeringsunderlag.	Till	RP	finns	ett	antal	dokument	
som	beskriver	strategier	och	det	finns	handlingsplaner	att	tillgå,	men	det	är	upp	till	
kommunen	att	ta	till	sig	materialet.	Länsstyrelsen	utbildar	mindre	kommuner	i	fysisk	
planering,	efter	förfrågan,	men	de	har	också	sin	uppgift	som	kontrollfunktion.	
Regionen	vill	ha	en	mjukare	roll,	även	på	ett	politiskt	plan	med	en	mjukare	styrning,	
säger	en	planerare.	Det	behövs	stor	förflyttning	av	fokus	från	den	enskilda	
kommunen	till	den	gemensamma	regionen,	men	med	en	känsla	av	stark	koppling	
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mellan	varandra,	där	samarbete	och	förankring	är	viktigare.	Samverkan	är	ett	diffust	
ord,	säger	en	annan	planerare,	samskapande	är	bättre,	att	skapa	något	tillsammans.	
Kommuner	behöver	hjälp	med	alla	delarna:	bostad,	skola,	trafik,	cykelstråk,	
grönstruktur.	Regionen	skulle	behöva	jobba	mer	konkret	och	ta	fram	planerings-
principer,	konkreta,	goda	exempel.	T	ex	principer	för	kvalitativt	grönstråk,	att	ha	ett	
tydligt	kronskikt	och	buskskikt	och	ett	varierat	fältskikt.	Hur	man	tar	vara	på	vattnet	
bättre,	anlägger	mer	vatten	i	kombination	med	ängsytor.		

3.1.2 Mind the Gap – Verktyg för kompetensförsörjning 
Region	Skåne	arbetar	med	många	olika	verktyg	som	bl	a	ska	hjälpa	verksamheter	
med	strategiarbete.	Mind	the	Gap	är	ett	sådant	digitalt	verktyg	med	en	metod	som	
tydliggör	och	kopplar	samman	ett	företags	affärsstrategi	med	behovet	av	rätt,	
framtida	kompetens.	Det	är	från	början	avsett	för	att	hjälpa	skånska	småföretag	att	
jobba	mer	strategiskt	med	sin	kompetensförsörjning.	Detta	är	ett	intressant	verktyg	
för	ett	av	denna	studies	mål	att	belysa	vad	Sveriges	regioner	kan	göra	för	att	motivera	
och	vägleda	kommuner	att	öka	takten	för	klimatomställning.	Verktygets	struktur	
skulle	kunna	användas	som	grund	när	en	kommun	behöver	analysera	sitt	
kompetensbehov	för	klimatarbetet.	Här	följer	en	beskrivning	av	verktyget	och	hur	det	
är	tänkt	att	användas.	Underlaget	till	detta	avsnitt	kommer	dels	från	Regions	Skånes	
hemsida	och	instruktioner	i	verktyget	(Region	Skåne,	uå;	Region	Skåne,	2023b),	dels	
från	intervjuer	med	en	näringslivsutvecklare	från	Region	Skåne	som	arbetar	med	
näringsliv	och	kompetensförsörjning	och	som	har	insikt	i	verktyget	Mind	the	Gap.		
	
Mind	the	Gap,	MtG,	vänder	sig	i	dagsläget	till	arbetsgivare	med	minst	5	anställda	som	
ska	ta	nästa	steg	i	sin	tillväxt	(Region	Skåne,	2023b).	Syftet	är	att	öka	förståelsen	för	
hur	man	kan	utveckla	sin	affär	och	arbeta	mer	strategiskt	med	kompetensförsörjning.	
Mind	the	Gap	har	skapats	och	utvecklats	av	Region	Skåne	i	samarbete	med	IUC	Syd	
och	Almi	Skåne	(Region	Skåne,	u.å.).	Region	Skåne	äger	verktyget	och	plattformen.	
MtG	hjälper	företagaren	ta	fram	en	nulägesanalys	som	leder	till	en	handlingsplan.	När	
verksamheter	jobbar	med	handlingsplaner	måste	de	vara	inlästa	på	verksamheten	
och	bottna	i	det	som	redan	finns,	säger	näringslivsutvecklaren.	Har	de	tillsammans	
arbetat	fram	handlingsplanen	med	hjälp	av	MtG	är	de	väl	insatta	i	hur	nuläget	är	och	
vilka	behov	verksamheten	har	för	att	nå	uppsatta	mål.		

Verktyget	Mind	the	Gap	bygger	på	en	steg-för-steg-metod	som	hjälper	verksamheten	
att	definiera	var	de	är	idag,	vad	de	vill	uppnå,	vad	det	framtida	läget	innebär	och	hur	
de	ska	ta	sig	dit.	MtG	är	ett	digitalt	verktyg	med	hemsida	(Region	Skåne,	uå).	Efter	
inloggning	nås	instruktioner	och	material	för	att	sätta	igång.	Verktyget	innehåller	två	
workshoppar	som	tydliggör	och	kopplar	samman	företagets	affärsstrategi	med	
behovet	av	rätt	kompetens	(Region	Skåne,	2023b).	I	den	första	formuleras	affärsmål	
där	deltagarna	sätter	konkreta	mål	för	verksamheten	och	vilka	kritiska	kompetenser	
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som	behövs	för	att	uppnå	målen	(Region	Skåne,	uå).	I	workshop	2	undersöks	om	
företaget	ska	kompetensutveckla	befintlig	personal	eller	rekrytera	ny	(Region	Skåne,	
2023b).	Med	hjälp	av	en	facilitator	arbetar	deltagarna	sig	igenom	de	olika	stegen	som	
resulterar	i	en	tydlig	handlingsplan.	Med	ökad	kunskap	om	framtida	affärsmål	och	
specifika	kompetensbehov	kan	arbetsgivaren	bli	tydligare	i	sin	beställning	av	
kompetensutveckling	av	befintlig	personal	eller	vid	rekrytering	av	nya	medarbetare	
(Region	Skåne,	2023b).	

Region	Skåne	har	inte	arbetat	med	MtG	i	kommuner,	men	med	viss	omskrivning	av	
vissa	frågor	och	språkbruk,	från	affärsdrivet	tänk	till	kommunal	verksamhet,	skulle	
det	kunna	användas,	säger	näringslivsutvecklaren.	Istället	för	affärsmål	ska	de	tänka	
verksamhetsmål.	Däremot	har	Region	Skåne	testat	Mind	the	Gap	på	sina	egna	
verksamheter	och	de	har	nu	påbörjat	arbetet	med	att	utveckla	en	intern	stegmodell.	
Regionen	har	36	000	anställda	och	tillsammans	med	HR	och	HR	partners	i	
förvaltningarna	går	de	igenom	verksamheterna.	Under	våren	2024	testas	Mind	the	
Gap	inom	några	verksamheter	i	förvaltningen	Regionservice.	Inom	kort	kommer	även	
Ängelholms	sjukhus	att	testa	verktyget.	Den	senaste	utvecklingen	av	Mind	the	Gap	är	
att	hållbarhetsfrågorna	kommer	in	mycket	tydligare	i	workshop	1.	
	
	

	

	

	

	

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

Figur	2:	De	olika	stegen	i	verktyget	Mind	the	Gap	(Region	Skåne,	uå)	

 

Workshop 1  
Affärsmål och utveckl ingsområden 
 

1   Nuläge 
2   Behov av omställning för hållbara affärer 
3   Önskat läge 
4   Krafter för och emot  
5   Mål och utvecklingsområden  
6   Prioritera affärs- och utvecklingsområdena  

 

Workshop 2  
Kompetenskartläggning 
 

1 Identifiera gapet  
2    Definiera gapet  
3a   Fyll gapet: Positionera  
3b  Fyll gapet: Diversifiera  
4   Hoppa  
5   Landa 
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Workshoppen	leds	av	en	facilitator	som	guidar	gruppen	genom	de	olika	stegen	och	
som	dokumenterar	materialet	digitalt	i	verktyget.	Resultatet	kan	sedan	sparas	ner	
som	PDF.	Regionen	har	låtit	utbilda	affärsutvecklare	på	t	ex	IUC	och	Almi	till	
facilitatorer,	som	kan	hjälpa	företagen	att	använda	Mind	the	Gap,	berättar	näringslivs-
utvecklaren.	Det	är	viktigt	att	prioritera	vad	man	gör	idag	och	att	se	vad	som	är	viktigt	
att	göra	framöver.	Detta	kan	frigöra	resurser	och	omprioritera	de	resurser	som	finns,	
säger	näringslivsutvecklaren.	Det	är	även	viktigt	att	se	framåt,	vart	vi	är	på	väg,	att	
tänka	långsiktigt.	Det	tvingar	fram	en	diskussion	om	ett	längre	perspektiv.			
	
Näringslivsutvecklaren	berättar	att	verksamheter	ofta	landar	i	en	handlingsplan,	men	
påpekar	att	de	även	måste	ta	ansvar	för	handlingsplanen	och	arbeta	med	
aktiviteterna	för	att	komma	framåt.	Det	behövs	en	facilitator	för	att	få	ett	bra	resultat	
i	workshoppen.	Varje	workshop	är	tänkt	att	ta	2-3	timmar.	Offentliga	verksamheter	
kan	ha	svårt	att	hitta	tid	och	att	finansiera	externa	processledare.		Regionen	utbildar	
processledare	på	företagen	och	har	t	ex	utbildat	verksamhetsutvecklare	på	
regionservice-måltider,	som	sedan	leder	workshoppen	internt.	Kanske	kan	regionen	
utbilda	kommunens	klimatstrateg	till	att	vara	processledare,	funderar	
näringslivsutvecklaren,	men	att	vara	facilitator	kräver	ett	coachande	förhållningssätt	
och	kunskap	om	verksamhetsutveckling.	Som	exempel	skulle	någon	på	tekniska	
förvaltningen	kunna	utbildas.	Det	tar	ca	4	timmar	plus	inläsningstid	och	sedan	tid	för	
workshoppen.	Genom	MtG	skulle	kommunen	kunna	jobba	mer	strategiskt	med	sin	
verksamhetsutveckling	och	kompetensförsörjning,	men	verktyget	är	inte	anpassat	för	
det	i	dagsläget,	påpekar	näringslivsutvecklaren.		

Nedan	följer	ett	urval	ur	instruktionerna	i	Mind	the	Gap	för	de	delar	som	skulle	vara	
relevanta	för	att	synliggöra	kompetensbehovet	i	en	kommunal	verksamhet,	där	t	ex	
affärsmål	kan	bytas	ut	mot	verksamhetsmål	och	det	övergripande	målet	kan	vara	
klimatomställning.	Det	ges	även	exempel	på	nyttan	i	en	del	av	stegen	för	en	
kommunal	verksamhet.		
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MIND	THE	GAP	–	steg	för	steg	
Utdrag	ur	instruktionen	

	
Workshop	1	
Steg	 1	 är	 en	 nulägesanalys	 om	 vad	 och	 hur	
verksamheten	arbetar	idag.		

Steg	 2	 diskuteras	 var	 i	 värdekedjan	
verksamheten	 är	 och	 vilka	 hot	 och	 möjlig-
heter	 som	 kan	 påverka	 verksamheten	 i	
framtiden	och	vad	som	behövs	för	att	hantera	
dem.		

Exempel:	 Det	 kan	 vara	 externa	 påverkans-
faktorer,	 som	 skarpare	 miljöregler	 eller	 nya	
krav	på	verksamhetens	hållbarhetsredovisning	

Därefter	 går	 gruppen	 igenom	 vilka	
förflyttningar	de	behöver	 göra	med	 tanke	på	
hållbarhetskraven.		

Steg	3	 listas	önskat	framtida	läge.	Det	viktiga	
här	 är	 att	 tänka	 stort,	 bortom	 vad	 som	 är	
möjligt	och	vad	som	finns	idag.			

Steg	 4	 här	 kommer	 fram	 vilka	 möjligheter	
som	 redan	 finns	 och	 t	 ex	 vilken	 kompetens	
som	är	kritisk	för	genomförandet.		

Steg	 5	 definieras	 konkreta,	 tydliga	 och	
mätbara	mål	 för	en	tidsram	om	ungefär	2	år.	
Här	 bestäms	 också	 vilka	 områden	 som	
behöver	utvecklas	och	vilka	förändringar	som	
behöver	göras	för	att	uppnå	målen.		

Steg	 6	 prioriteras	 målen	 som	 sen	 ligger	 till	
grund	för	workshop	2.			

	
	
	
	

Workshop	2	
Steg	1	listas	kompetens	som	är	kritisk	för	att	
nå	målen,	oavsett	om	den	finns	idag	eller	inte.	
Därefter	 listas	 vilken	 kompetens	 verk-
samheten	 har	 idag.	 Kompetensbehovet	 kan	
nu	 identifieras	 och	 gapet	 mellan	 kritisk	
kompetens	 och	 tillgänglig	 kompetens	 blir	
synlig.		
	
Exempel:	 Behovet	 är	 fyra	 personer	 på	 en	 viss	
nivå.	 Ni	 har	 två	 personer	 varav	 en	 har	 all	
kompetens	 som	 krävs	 medan	 den	 andra	 bara	
delvis	har	tillräcklig	kompetens.		

Steg	 2	 diskuteras	 utvecklingspotentialen	 hos	
nuvarande	medarbetare.		

Exempel:	 Kan	 ni	 kompetensutveckla	 någon	
eller	erbjuda	kompetensöverföring	internt?		
Kommer	 någon	 som	 påverkar	 kompetens-
behovet	att	pensioneras	eller	sluta?		
	
Steg	 3	 ser	 på	 vilka	 förutsättningar	 verksam-
heten	 har	 för	 att	 attrahera	 rätt	 sorts	
kompetenser.	 Det	 gäller	 dels	 personer	 med	
rätt	 yrkeskunskap,	men	även	vilka	 förmågor,	
viljor	och	personliga	egenskaper	som	behövs.	
Kompetensen	 finns	 kanske	 på	 annan	 avdel-
ning	som	kan	nyttjas	genom	samarbete.		
	
Exempel:	 Senior	 kan	 kompetensutveckla	
juniora	 medarbetare	 eller	 finns	 någon	 av	
kompetenserna	redan	i	andra	roller	internt.	
	
Steg	 4	 här	 kommer	 handlingsplanen	 att	 ta	
form.	 Utifrån	 det	 material	 som	 tagits	 fram	
hittills	planeras	aktiviteter,	vem	som	ansvarar	
för	 vad	 och	 när	 aktiviteten	 ska	 vara	
genomförd.		
	
Steg	 5	 handlar	 om	 uppföljning	 som	 är	
betydelsefull	 för	 att	 handlingsplanen	 ska	 bli	
genomförd.	 Uppföljningen	 visar	 om	 det	
uppstått	 hinder	 som	 behöver	 lösas	 och	 om	
avslutade	aktiviteter	ledde	till	framgång.		
Det	sista	steget	ger	lärdomar	och	insikter		
på	vägen	mot	(klimat-)	målet.			
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3.2 Kommuners arbete med klimatomställning 
Detta	är	en	sammanfattning	av	intervjuer	med	tjänstepersoner	på	Helsingborgs	stad	
och	Svalövs	kommun.	I	detta	avsnitt	beskrivs	några	konkreta	åtgärder	och	verktyg	
som	kommunerna	använder	och	vilka	hinder	och	framgångsfaktorer	de	anser	
påverkar	deras	klimatarbete.	Här	beskrivs	även	vilka	behov	kommunerna	ser.		
	
Inledningsvis	är	en	kort	beskrivning	av	kommunerna	av	betydelse	för	deras	
medverkan	i	kommunrankningen.	Som	jämförelse	kan	nämnas	att	kommun-
rankningens	totala	poäng	för	medverkande	kommuner	visar	att	genomsnittspoängen	
är	16,5	poäng	för	2023.	För	skåneregionen	är	genomsnittet	något	högre:	18,8	poäng	
2023.	Det	är	25	av	totalt	33	kommuner	i	Skåne	som	svarat	på	IVL’s	enkät.		
	
Helsingborgs	stad	är	en	större	kommun	med	drygt	150	000	(2022)	invånare	och	med	
ca	12	000	anställda	(2024)	(Helsingborgs	stad,	uå-a).	Helsingborg	ligger	högt	på	
kommunrankningen	med	31	poäng,	plats	nr	6	av	290	kommuner	(Hennlock	et	al.,	
2023).	Staden	är	beläget	vid	kusten	i	nordvästra	Skåne.	Under	våren	arbetar	de	med	
en	remiss	för	Helsingborgs	Klimat-	och	energiplan.	I	den	står	att	de	har	som	mål	att	
utsläpp	av	växthusgaser	inom	den	geografiska	kommunen	ska	minska	med	minst	85	
procent	till	2030	jämfört	med	1990	(Helsingborgs	stad,	2024b).	 
	
Svalövs	kommun	som	i	motsats	till	Helsingborg	ligger	betydligt	lägre	på	
rankningsskalan	med	7	poäng,	plats	nr	165	av	290	kommuner	(Hennlock	et	al.,	2023).	
Svalöv	är	en	mindre	kommun	med	14	500	invånare	och	med	ca	1	300	anställda	
(2022)	(Svalövs	kommun,	uå.).	Kommunen	är	en	inlandskommun	med	både	skog	och	
åkermark.	I	den	uppdaterade	Energi-	och	klimatplanen	står	att	de	har	som	mål	att	
utsläpp	av	växthusgaser	inom	den	geografiska	kommunen	ska	år	2030	vara	minst	
63%	lägre	än	1990	(Svalövs	kommun,	2023).	
	
Både	Helsingborg	och	Svalöv	ingår	i	Familjen	Helsingborg	som	är	ett	kommunalt	
nätverk	i	nordvästra	Skåne.	Familjen	Helsingborg	samarbetar	inom	ett	40-tal	olika	
områden,	bland	annat	inom	infrastruktur,	näringsliv,	lärande,	öppenhet	och	
inkludering	och	miljö,	men	även	samhällsplanering.	Samarbetet	bedrivs	i	nätverk	
med	representanter	från	kommunerna.	Kommunerna	som	ingår	är:	Bjuv,	Båstad,	
Helsingborg,	Höganäs,	Klippan,	Landskrona,	Perstorp,	Svalöv,	Åstorp,	Ängelholm,	
Örkelljunga	(Helsingborgs	stad,	uå-a).		
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3.2.1 Helsingborgs stad 
	
Strategier	
Intervjuer	med	fyra	personer	på	stadsbyggnadskontoret,	SBK,	och	miljöförvaltningen,	
MF,	med	olika	funktion	inom	samhällsplanering	och	klimatfrågor	har	genomförts.	De	
har	en	gemensam	bild	att	i	Helsingborgs	stad	är	arbetet	med	klimatåtgärder	väl	
förankrat.	De	påpekar	att	klimatinitiativ	är	ett	prioriterat	område	i	förvaltningarna	
och	i	staden	som	helhet.	Helsingborgs	stad	har	beslut	om	att	vara	klimatneutral	år	
2030.	Staden	är	1	av	100	europeiska	städer	som	skrivit	på	klimatkontrakt	och	från	
förvaltningsdirektören	finns	uttalat	att	klimatet	ska	vara	i	fokus	för	staden.	Under	
våren	2024	arbetar	staden	med	ett	strategidokument	för	klimatet,	Klimat-	och	
energiplanen	2025-2030.	I	det	arbetet	identifieras	vad	staden	kan	göra	och	hur	
verksamheterna	kan	påverkas	att	minska	sitt	CO2	fotavtryck,	från	planeringsskede,	i	
kravställning	av	projekt,	vid	upphandling	och	driftsfrågor.	Strategidokumentet	är	på	
remiss	hos	politiken	och	beräknas	antas	till	hösten.	Avdelningarna	blir	påminda	om	
detta	i	olika	sammanhang	och	det	har	genomförts	internutbildning	för	alla.	
Samhällsplanerare	deltar	i	remisser	för	detaljplaner,	men	även	för	frågor	kring	
driftsperspektivet.	Avdelningar	för	planering,	byggande	och	förvaltning	finns	alla	
inom	SBK,	vilket	gör	det	lättare	att	kommunicera	och	samordna	frågor	för	
klimatomställning	och	klimatfrågan	lyfts	i	alla	skeden.	Dock	finns	uttalat	att	SBK	
ansvarar	för	klimatanpassningar	och	MF	har	ansvar	för	utsläppsminskningar	och	
genomförande	av	styrdokument,	påpekar	en	planerare.	Det	finns	generellt	en	god	
kunskap	i	kommunen,	men	två	andra	personer	påpekar	att	politiken	inte	alltid	har	
klimatet	i	fokus	och	uppmärksamheten	för	just	klimatomställning	är	låg.	Det	är	
många	avvägningar	som	måste	göras	i	staden	och	det	konkurrerar	med	åtgärder	för	
klimatomställning.	Deras	styrning	bygger	på	tillit,	vilket	betyder	att	politiken	ger	
breda	ramar	och	förvaltningarna	ska	ta	ansvar	själva.	Verksamheterna	blir	kreativa	
när	de	får	bestämma	hur,	men	det	kan	också	skapa	en	osäkerhet.	När	det	gäller	
klimatåtgärder	är	det	oftast	anpassning	som	är	på	agendan	hos	SBK,	säger	de,	men	
det	finns	även	fokus	på	utsläppsminskning.	De	arbetar	inte	aktivt	med	naturbaserade	
lösningar,	NBL,	och	har	inte	något	särskilt	fokus	på	blågröna	lösningar.	Två	planerare	
påpekar	att	staden	behöver	minska	utsläppen,	det	ger	effekt	direkt,	säger	de,	men	de	
måste	även	arbeta	för	att	fånga	in	CO2.	Båda	åtgärderna	behövs.	I	remissen	för	Klimat-	
och	energiplanen,	som	är	ute	under	våren,	konstateras	att	för	att	Helsingborg	ska	nå	
klimatmålen	är	det	nödvändigt	att	fokusera	på	att	minska	utsläppen	av	växthusgaser,	
men	att	vissa	utsläpp,	som	metan,	tar	längre	tid	(Helsingborgs	stad,	2024b).	Därför	
måste	staden	parallellt	arbeta	med	att	öka	inlagringen	av	koldioxid	från	atmosfären	
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och	att	det	finns	särskilt	god	potential	att	öka	kolsänkan	i	Helsingborgs	åkermark	då	
arealerna	är	stora	och	kolhalten	låg,	säger	en	planerare.	För	att	få	upp	skalan	på	
genomförande	av	klimatomställning	behövs	bättre	underlag	för	beslut,	påpekar	en	
planerare.	Politiken	är	inte	alltid	överens,	det	finns	en	skillnad	på	synen	och	behovet	
av	klimatomställning	och	det	märks	i	besluten.		
	
Planering	
Staden	har	börjat	ställa	krav	vid	upphandling,	men	tyvärr	är	det	inte	alla	leverantörer	
som	kan	leva	upp	till	kraven	och	därför	tenderar	det	att	bli	dyrt.	En	erfaren	planerare	
anser	ändå	att	de	kan	göra	mer.	Det	behövs	mer	styrmedel	riktat	mot	klimat-
omställning	och	staden	behöver	bli	bättre	på	att	kravställa	gentemot	näringslivet,	
säger	planeraren.	Mindre	entreprenörer	behöver	hjälp	att	nå	upp	till	kraven.	En	
planerare	lyfter	detaljplaneprocessen	där	de	alltid	tar	hänsyn	till	att	skyfallshantering	
och	fördröjning	av	dagvatten	säkerställs.	Generellt	behöver	detta	lösas	inom	stadens	
mark	eftersom	kommunen	saknar	lagstöd	att	reglera	exempelvis	infiltration	inom	
kvartersmark	eller	privat	mark.	Kommunen	uppmuntrar	fastighetsägare	att	jobba	
med	gröna	bostadsgårdar	och	inte	hårdgöra	mer	än	nödvändigt,	men	kommuner	kan	
inte	ställa	särkrav	i	detaljplanen.	Ett	par	planerare	berättar	att	de	arbetar	med	
grönytefaktor	i	detaljplanearbetet,	t	ex	för	att	öka	graden	krontäckning,	men	det	är	
för	att	få	in	skugga	och	främja	det	sociala	på	bostadsgårdar,	inte	direkt	för	syftet	med	
klimatomställning	och	kolinbindning.	Helsingborgs	stad	har	egna	styrdokument,	
antagna	i	kommunfullmäktige	(Helsingborgs	stad,	uå-b),	som	de	arbetar	med	i	första	
hand	som	underlag	till	detaljplaner.		
	
Klimatåtgärder	
På	frågor	kring	vad	Helsingborgs	stad	gör	när	det	gäller	klimatomställning	och	NBL	är	
de	överens	om	att	i	samhällsplaneringen	handlar	det	mestadels	om	anpassnings-
åtgärder,	men	att	de	åtgärderna	indirekt	är	bra	för	att	minska	stadens	CO2	fotavtryck.	
T	ex	har	staden	anlagt	våtmarker	sedan	1990-talet	och	arbetar	aktivt	för	att	öka	den	
biologiska	mångfalden,	vilket	är	mycket	viktig	i	alla	sammanhang;	klimatanpassning,	
kolsänka	och	kompensation.	Barnens	skog	i	Filborna	skogspark	påbörjades	för	30	år	
sedan.	Där	har	stadens	fjärdeklassare	planterat	träd	från	mitten	av	1990-talet	till	
2000-talets	början	(Helsingborgs	stad,	2024).	Området	utökas	fortfarande	med	ca	0,7	
ha	varje	år.	Några	planerare	påpekar	att	staden	försöker	plantera	fler	träd	inne	i	
staden	och	stoppar	in	så	mycket	träd	som	möjligt	i	projekten,	men	stadsträden	har	
kortare	livslängd	och	kostar	därmed	mer	sett	per	koldioxidekvivalent.	När	träden	
placeras	i	en	komplex	miljö	med	mycket	infrastruktur	att	ta	hänsyn	till,	som	ledningar	
i	marken,	men	även	vändzoner	för	sopbilar,	skadas	de	lätt	och	får	inte	alltid	stå	kvar.	
Stadens	investeringsbudget	för	grönstruktur	är	både	för	ny	och	befintlig	natur,	men	
det	är	svårt	att	räkna	hem	när	ett	nyplanterat	träd	ger	vinst	för	klimatet.	En	planerare	
konstaterar	att	anläggningen	även	behöver	hålla	över	tid,	för	det	tar	många	år	innan	
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träden	blir	tillräckligt	stora	för	både	kolsänka	och	skugga.	Därför	är	det	bättre	att	
bevara	gamla	träd	och	komplettera	befintlig	natur	vilket	ger	ekologiskt	mervärde,	
men	även	socialt	och	rekreativa	värden.		Befintliga	träd	i	staden	behöver	skyddas,	
men	då	riskerar	vi	att	få	en	mindre	flexibel	stad.	Utanför	staden	finns	större	arealer	
att	arbeta	med	och	det	kan	göras	billigare	åtgärder,	därför	försöker	staden	köpa	in	
skog	för	att	säkra	att	den	inte	avverkas.		
	
I	stadens	Handlingsplan	för	grönstrukturen	står	bl	a	att	de	vill	förbättra	Helsingborgs	
klimat,	luft	och	vatten	för	att	förbättra	lokalklimatet	för	Helsingborgs	invånare	och	
öka	ekosystemtjänsterna	i	Helsingborgs	stad	(uå-b).	Exempel	på	åtgärder	är	att:		
	
►	Skapa	nya	dagvattenytor		
►	Plantera	träd	som	renar	luften	
►	Anlägga	gröna	tak	och	väggar	
►	Tillföra	grönska	i	hårdgjorda	miljöer	
	►	Utöka	skogsarealen	
	
Verktyg	
Samhällsplanerarna	berättar	att	de	behöver	verktyg	där	man	kan	se	nyttan	med	ett	
träd	i	förhållande	till	kostnaden	för	trädet.	Planerare	räknar	på	kolsänkor	för	att	hitta	
vinster	per	koldioxidekvivalent,	där	CCS	anses	ge	störst	effekt,	dvs	teknisk	anläggning	
för	kolinfångning.	Helsingborg	ska	bygga	en	CCS-anläggning	på	kraftvärmeverket,	
som	beräknas	ta	in	100	000	ton.	Den	infångade	koldioxiden	ska	förmodligen	skeppas	
till	Norge	för	att	lagras	i	berggrunden.	Men	CCS	ger	inga	andra	vinster,	säger	en	
planerare.	Det	finns	för	lite	forskning	kring	vad	som	verkligen	gör	nytta	och	då	blir	
det	svårt	att	motivera	politiska	beslut.	Helsingborg	samarbetar	bl	a	med	nätverket	
Viable	City	om	klimatkontrakt	för	näringslivet,	men	för	NBL	saknas	verktyg	för	
klimatomställning.	Planerarna	testar	just	nu	att	räkna	på	ekosystemtjänster	med	
Boverkets	verktyg	Grönytefaktor	(se	avsnitt	2.5	för	mer	info),	men	varken	
Naturvårdsverket,	Sveriges	kommuner	och	regioner	eller	Boverket	har	verktyg	för	
bygg-	och	anläggningsbranschen.	För	att	våtmarker	ska	göra	nytta	t	ex	behöver	de	
anläggas	på	rätt	sätt.	Det	byggs	dammar	med	öppen	vattenyta	för	dagvatten,	fågelliv,	
biologisk	mångfald	och	rekreation,	men	de	dammarna	är	inte	det	bästa	för	
kolinsamling.	Andra	värden	ställs	mot	klimatvärdet.	Ekonomiska	intressen	styr	ofta	
och	därför	behövs	utredning	för	kompensationsåtgärder	som	t	ex	bevarar	skog	och	
våtmarker	och	det	behövs	nya	brukningsmetoder	för	åkermark	för	att	öka	kolintag	
och	få	bort	kolutsläpp,	men	med	bibehållen	lönsamhet.	Planerarna	försöker	hitta	
projekt	som	kan	stödja	stadens	arbete,	men	de	anser	att	sådana	projekt	inte	är	helt	
lätta	att	hitta.	De	säger	att	de	vill	hitta	andra	städer	att	samarbeta	med,	att	utbyta	
erfarenheter	med	och	inte	uppfinna	hjulet	igen.		
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Resurser	
Planerarna	är	överens	om	att	de	har	god	generell	kunskap,	men	dåligt	med	tid	för	att	
inventera,	få	djupare	kunskap,	ta	till	sig	forskning	och	skapa	spetskunskap.	Det	
behövs	för	att	kunna	kravställa	i	upphandlingar	och	därmed	genomföra	åtgärder.	
Förvaltningarna	behöver	avsätta	tid,	för	det	är	mycket	som	är	nytt	att	sätta	sig	in	i	och	
det	tar	tid.	En	planerare	konstaterar	att	arbetet	är	redan	otroligt	informationstungt,	
och	att	det	inte	riktigt	finns	utrymme	att	söka	information	utöver	de	styrdokument	de	
redan	har.	Den	kunskap	som	finns	i	ämnet	behöver	spridas,	det	behövs	ett	kunskaps-
lyft	för	klimatomställning.	En	annan	planerare	säger	att	det	behövs	nätverkande	och	
kunskapsutbyte	för	att	lyckas	hela	vägen.	En	tredje	säger	att	förvaltningarna	behöver	
bygga	kunskap,	ge	stöd	och	följa	upp.	Det	behövs	portföljhanteringssystem	och	
tematiska	grupper	som	tillsammans	ser	till	att	åtgärderna	genomförs	för	att	de	ska	få	
en	förändring.	För	att	det	ska	ske	behövs	också	kontinuerlig	uppföljning,	så	att	
åtgärder	kan	förbättras.	Att	se	var	åtgärderna	är	mest	effektiva	och	prioritera	dem,	
men	samtidigt	måste	allt	som	kan	göras	och	det	måste	hända	parallellt.		
	
Samverkan	
Helsingborg	har	ett	klimatavtal	med	100	företag	och	organisationer,	här	finns	det	
mycket	driv.	Företag	kan	stötta	initiativ	på	olika	sätt	t	ex	NBL,	skydda	mark,	
omställning	i	lantbruket,	men	även	ekonomiskt.	Region	Skåne	har	flera	bra	projekt	
som	Helsingborg	har	deltagit	i,	bl	a	Fossilbränslefria	kommuner	i	Skåne,	som	precis	
har	avslutats,	säger	planeraren.	Föreningen	Klimatkommunerna	är	en	organisation	
som	är	drivande	i	klimatfrågor	och	som	anordnar	nätverksträffar	och	workshops,	där	
staden	har	en	representant.	Det	är	ca	40	kommuner	som	är	med,	de	flesta	större	
kommuner.	Det	behövs	viss	ambition	för	att	vara	medlem	och	det	behöver	finnas	ett	
politiskt	beslut.	Det	finns	inte	så	många	öppna	nätverk	i	Skåne,	som	även	mindre	
kommuner	kan	delta	i.	Det	skulle	behövas	ett	nätverk	för	dem	och	där	skulle	Region	
Skåne	kunna	ha	en	samordningsfunktion,	säger	en	planerare.		
	
	

																				April	2014	 	 Juni	2017	 	 November	2023	
	
	Bild	10,	11,	12:	Exempel	på	grön	vägg	som	NBL	på	kommunalt	pumphus	i	centrala	Helsingborg	som	fyller	
flera	funktioner	även	över	årstiderna.	
(Foto:	Anette	Nilsson).	 	
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3.2.2 Svalövs kommun 
	
Strategier	
Intervjuer	genomfördes	med	tre	personer	med	olika	funktion	inom	samhälls-
planering	på	Samhällsbyggnadsförvaltningen,	SBF.	De	anser	att	kommunen	arbetar	
med	en	översiktsplan,	ÖP,	som	är	klimatvänlig,	men	att	den	inte	innehåller	särskilt	
mycket	kring	klimatfrågor.	De	har	mycket	arbete	framför	sig	i	form	av	att	ta	fram	
strategier	och	åtgärdsplaner	för	hur	klimatfrågorna	ska	hanteras.	Energi-	och	
klimatplanen	är	nyligen	uppdaterad	och	antagen	politiskt,	så	aktivt	arbete	pågår	att	
förverkliga	den,	men	målen	i	planen	är	inte	bindande	utan	ska	ses	som	en	ambition	
och	viljeinriktning	för	kommunkoncernen	att	röra	sig	mot.	Riktlinjer	för	
implementering	av	biologisk	mångfald	och	ekosystemtjänster,	EST,	pågår.	Dessa	ska	
främst	vara	till	för	skötsel	hos	avdelningen	Gata-Park	och	till	Svalövs	bostäders	
fastighetsbolag,	men	blir	även	underlag	för	planering.	Riktlinjerna	är	planerade	att	
följas	upp	med	en	fördjupning	som	beskriver	referensprojekt,	en	beskrivning	av	vad	
naturbaserade	lösningar,	NBL,	är	och	var	mer	information	kan	hittas.	Det	är	inte	lätt	
att	hitta	information	om	bra	projekt	med	NBL,	för	det	finns	så	väldigt	många	källor	att	
leta	i,	påpekar	en	planerare.	Politikerna	är	med	i	arbetet	via	ÖP	och	det	är	den	planen	
som	styr	mycket	av	planerarnas	arbete.	Politikerna	vill	förtäta	och	Svalövs	kommun	
prioriterar	utbyggnad	i	tätorterna,	men	det	är	viktigt	att	de	godkänner	utvecklingen	
och	är	med	på	att	byarna	inte	ska	växa	geografiskt,	säger	en	planerare.	I	den	lilla	
kommunen	styr	politiken	och	det	kan	lätt	bli	personstyrt,	säger	en	annan.	Det	är	
resursbrist	men	även	kompetensbrist	hos	både	de	styrande	och	tjänstepersonerna.	
Genom	arbetet	med	klimat-	och	energiplanen	har	kommunen	blivit	bättre	och	fått	
större	medvetenhet	om	klimatfrågor,	men	det	behövs	mer	handling,	säger	de	alla	tre.	
Respektive	nämnd	ansvarar	för	åtgärdsplanen	och	alla	tar	fram	sina	egna	
handlingsplaner,	sen	är	det	upp	till	varje	avdelning	att	ansvara	för	genomförandet.	
Kommunen	har	en	miljöstrateg	som	samordnar	arbetet,	de	har	en	driven	ekolog	och	
Gata-parkchefen	driver	sin	utveckling,	dessutom	tar	de	hjälp	av	konsulter,	men	
klimatåtgärder	är	ett	brett	område	och	det	är	svårt	att	hinna	med	allt.	Svalöv	har	
heller	inget	kommunövergripande	system	för	uppföljning	av	olika	strategier	och	mål,	
vilket	gör	det	svårt	att	få	erfarenhet.	
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Planering	
Planerarna	jobbar	mycket	med	anpassningar,	men	påpekar	att	det	är	viktigare	att	
stoppa	klimatförändringarna.	Det	finns	en	ovisshet	vad	som	kommer	att	hända	om	vi	
inte	gör	det.	De	anser	att	det	är	viktigt	att	arbeta	med	både	anpassning	och	
kolinlagring,	men	de	vet	inte	vilka	åtgärder	som	är	lämpliga,	vilka	som	ger	bra	effekt.	
De	ger	som	exempel	att	kommunen	behöver	hitta	strategiskt	bra	platser	som	både	
minskar	översvämning	och	främjar	kolinlagring,	platser	där	många	funktioner	kan	
skapas	samtidigt.	De	försöker	ha	fokus	på	åtgärder,	men	det	är	svårt	att	prioritera	när	
kunskap	om	effekterna	brister.	En	planerare	kommenterar	att	kolkrediter	låter	bra,	
men	de	vet	inte	om	det	fungerar	eller	hur	det	ska	följas	upp.	En	annan	lyfter	blicken	
och	säger	att	vi	i	ett	större	samhällsperspektiv	borde	ändra	inriktning	t	ex	för	
skogsbruket,	där	ekonomi	är	viktigt,	samtidigt	som	skogen	är	en	bra	kolsänka	när	den	
får	bli	gammal.	Frågan	är	komplex	eftersom	det	samtidigt	behövs	biodrivmedel	och	
värme	från	skogsbruket.	Samhället	behöver	fossilfritt	bränsle,	men	det	är	inte	alltid	
koldioxidneutralt.		
	
Samverkan	
Planerarna	säger	att	de	skulle	behöva	mer	kunskap,	men	det	är	svårt	att	hitta	
kunskapsmaterial	och	det	är	svårt	för	dem	att	bevaka	forskning	på	området.	
Inspiration	från	andra	kommuner	vore	bra,	men	de	kommuner	som	har	kommit	
längre	har	inte	alltid	tid.	Inom	Familjen	Helsingborg	finns	visst	erfarenhetsutbyte,	
särskilt	med	ekologerna	i	Helsingborg	och	Landskrona.	Svalöv	är	delaktig	i	flera	
vattenråd,	men	det	handlar	mest	om	anpassningsåtgärder.	Det	skulle	vara	bra	att	t	ex	
inventera	vilka	marker	som	är	bra	för	kolinlagring.	Under	senare	år	har	vattenråden	
anställt	en	vattenstrateg	som	hjälper	till	med	olika	vattenvårdsåtgärder	i	de	olika	
kommunerna.	Kommunen	har	på	uppdrag	av	politiken	tagit	fram	en	skötselplan	för	
de	vattendrag	som	ligger	i	kommunens	tätorter.	Många	vattenvårdsåtgärder	görs	på	
privat	mark	med	privata	markägare,	t	ex	meandring	av	Braån	i	Teckomatorp.	
Lantbrukare	har	viss	koll	på	åtgärder	som	våtmarker,	men	kommunen	skulle	behöva	
en	tyngd	gentemot	markägare	för	att	genomföra	rätt	åtgärder.	Då	behövs	kunskap	
och	där	hade	kommunövergripande	erfarenheter	varit	bra	att	ha.	”Vi	vill	inte	uppfinna	
hjulet	igen,	men	det	tar	också	tid”,	som	en	planerare	uttrycker	det.	Det	är	viktigt	med	
samarbete,	säger	en	annan	och	berättar	att	de	har	bra	internt	samarbete,	mellan	
planering	och	kommunservice.	Kågeröds	mader	är	ett	bra	exempel	på	samarbete.	
Förfrågningsunderlag	togs	fram	av	SBF	för	upphandling	av	utförande,	markägare	har	
arrendeavtal	och	utför	bete,	skötselplan	finns	där	Gata-Park	tar	hand	om	stigar	och	
skyltar.	De	har	även	internt	duktig	personal	på	GIS-	och	kartsystem.		
	
Klimatåtgärder	
Kågeröds	mader	är	även	ett	bra	exempel	på	en	mångfunktionell	anläggning.	Där	har	
kommunen	utfört	både	vattenvårdsåtgärder	och	anläggning	av	ängar	för	biologisk	
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mångfald.	Flera	dammar	har	grävts	med	syfte	att	få	in	grodor	och	vadarfåglar	och	det	
finns	bihotell.	Redan	första	året	besöktes	eller	häckade	ca	60	olika	fågelarter	i	
området.	En	av	de	större	dammarna	renar	dagvatten	från	Kråkbacken.	De	har	även	
påbörjat	att	kartlägga	skogen	och	annan	naturmark	som	är	kommunens	mark.	De	
tittar	på	naturvärden,	EST,	skötselbehov	och	hur	naturområdena	kan	bidrag	till	att	
vara	kolsänkor	och	minska	effekterna	av	ett	förändrat	klimat.	På	det	sanerade	BT-
kemiområdet	Vallarna	anlades	för	några	år	sedan	Barnens	klimatskog.	Där	fick	alla	
barn	i	Teckomatorp	plantera	olika	lövträd	och	parken	fungerade	som	uteklassrum.	
Detta	gav	en	kombination	av	hållbarhetsvärden,	dels	för	klimatomställning	som	en	
viktig	kolsänka,	dels	för	sociala	värden	med	rekreation	och	utbildning.	Ett	annat	
uppskattat	projekt	genomfördes	under	Earth-Hour.	Då	släcktes	en	tätort	ner	och	
kommuninvånarna	bjöds	in	att	vistas	under	den	mörka	timmen	i	ett	naturområde	i	
tätorten.	Här	fick	de	lyssna	på	vår-	och	klimatsånger	av	Lunds	kammarkör,	politikers	
klimattal	och	skolornas	presentation	av	klimatprojekt	de	gjort	under	vårterminen.	
Detta	genomfördes	i	Svalövs	6	tätorter,	en	tätort	om	året.	Genom	stöd	från	Region	
Skåne	och	miljöfonden	har	projekt	kunnat	genomföras	och	kommunen	har	genomfört	
Leaderprojekt,	bl	a	energiprojektet	i	Röstånga.	Det	finns	så	många	EU-projekt,	men	
att	hitta	lyckade	projekt	är	inte	lätt	och	tar	tid.	Vatten	och	översvämning	har	varit	
prioritet	i	flera	år	nu,	därför	finns	det	mycket	projektpengar	att	söka	och	det	ger	
många	samhällsnyttor	på	en	gång.	Att	jobba	med	flera	funktioner	som	bevattning	vid	
torka,	hantering	av	skyfall	och	översvämning	och	andra	vattenvårdsåtgärder,	men	
även	rekreation	är	viktigt.	En	planerare	påpekar	dock	att	det	även	finns	andra	behov	
som	berör	klimatet,	som	att	rädda	naturbeten	och	skogen,	att	täppa	igen	diken,	och	
inte	ha	hyggesbruk.	För	att	genomföra	detta	behövs	kartläggning	av	skog	och	annan	
naturmark	som	underlag	för	att	kunna	ta	fram	hållbarhetsmål	för	marken	och	
skötselplaner.	Här	skulle	behövas	mer	uppmärksamhet	och	stöd.		
	
Verktyg	
Länsstyrelsen	anordnar	träffar	för	kommuner	varannan	vecka.	Det	är	ett	bra	tillfälle	
för	kommuner	att	diskutera	frågor	med	varandra.	Träffarna	har	inget	tema	eller	
bestämd	struktur,	så	det	går	att	diskutera	alla	sorts	frågor,	men	det	finns	inte	alltid	tid	
för	att	svara	på	alla	frågor,	säger	en	planerare.	De	använder	länsstyrelsens	och	
regionens	karttjänster,	men	vet	inte	mer	vad	som	finns.	En	planerare	säger	att	SLU	
har	kartor	för	våtmarker	och	kolinlagring,	men	att	de	inte	har	använt	dem.	Region	
Skånes	grönstrukturplan	är	bra.	Den	har	karta	över	viktig	grönstruktur	i	kommunen.	
I	ÖP-arbetet	har	planerarna	GIS-samordning	med	regionen,	annars	har	de	inte	så	
mycket	kontakt.	En	planerare	säger	att	det	är	svårt	att	ta	fram	strategiplaner	och	att	
Svalöv	inte	har	några	kommunövergripande.	Genom	Infrastrukturplanen	borde	
regionen	kunna	påverka	trafikverket	mer,	t	ex	fler	regionala	cykelvägar,	och	driva	
frågan	hårdare.	Ändra	resvanor	är	viktigt	för	både	hälsa	och	klimat.	Det	händer	för	
lite,	Region	Skåne	borde	kunna	påverka	mer.	En	planerare	tar	upp	ett	annat	exempel	
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för	att	genomföra	rätt	åtgärder	tillsammans	med	markägare,	där	skulle	regionen	
kunna	visa	vägen	och	peka	ut	lämplig	mark.		

Kunskap	
Prioritering	av	kommunens	arbete	blir	ytterst	en	politisk	fråga,	det	är	en	balansgång	
vad	som	kan	genomföras.	För	det	behövs	kunskap	genom	hela	organisationen.	”Alla	
vet”	idag,	men	det	behövs	en	djupare	förståelse	för	problemen	för	att	få	
handlingskraft.	Vi	har	blivit	bättre	på	att	driva	frågorna,	men	klimatfrågan	behöver	
tas	med	aktivt	i	detaljplanerna,	men	även	i	byggprocessen.	I	plan-	och	bygglagen,	PBL,	
finns	inget	lagkrav	om	klimatomställning	eller	EST,	detta	behöver	bli	lagstyrt.	
Klimatlagen	är	för	generell.	Planerarna	vill	driva	frågorna,	men	det	finns	inte	så	
mycket	mätbart	som	kan	motivera	åtgärder.	Det	behövs	både	mer	utbildning	om	hur	
vi	minskar	påverkan	på	klimatet	och	hur	vi	kan	använda	naturbaserade	lösningar	för	
att	minska	effekterna	av	ett	varmare	och	blötare	klimat.	Lantbrukare	är	en	resurs,	
men	de	har	svårt	att	veta	vad	de	behöver	göra,	de	behöver	hitta	konkreta	lösningar.	
Det	är	svårt	att	ha	tid	att	söka	projektpengar,	en	klimatpool	med	rådgivning	hade	
varit	bra.	Det	hade	också	varit	bra	med	en	träff	för	intresserade	kommuner,	där	de	
kan	hitta	gemensamma	erfarenheter.		
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

Bild	13:	Bevarad	allé	i	tätorten	Teckomatorp.	Gynnar	biologisk	mångfald,		 	
	 kolupptag	och	sociala	värden	(Foto:	Jonna	Ramhult).	
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3.2.3 Naturbaserade lösningar i kommunen 
I	följande	avsnitt	presenteras	resultat	från	intervjuerna	i	Helsingborg	och	Svalöv	när	
det	gäller	kommunernas	klimatarbete	med	kolsänkor	och	naturbaserade	lösningar.	
Fler	exempel	på	genomförda	NBL	i	stadsmiljö	finns	i	bilaga	3.		
	
Helsingborg	
I	Helsingborgs	stad	arbetar	man	just	nu	med	Klimat-	och	Energiplanen,	den	är	ute	på	
remiss	under	våren	och	beräknas	antas	i	december	i	år.	Till	år	2030	ska	stadens	
utsläpp	minska	med	85%	jämfört	med	år	1990.	Resterande	15%	ska	kompenseras,	
genom	bl	a	att	öka	kolsänkor.	Klimat	och	energiplanen	är	synkad	med	EU’s	klimatmål.	
Beräkningen	är	att	170	000	ton	CO2	ska	bort	och	detta	ska	skapas	på	stadens	egen	
mark,	inom	stadens	kommungräns.	
	
Ungefär	70%	av	kommunen	är	brukad	åkermark.	Här	skulle	behövas	åtgärder	för	att		
t	ex	öka	mullhalten	så	att	inte	kolutsläppet	blir	så	stort.	Det	behöver	skapas	
incitament	för	lantbrukare	att	ställa	om,	det	handlar	ofta	om	ekonomi,	men	idag	finns	
inga	konkreta	förslag	för	detta.		
	
Helsingborg	har	inte	så	många	våtmarker,	det	finns	få	ytor	med	organogen	mark	som	
är	dränerade,	återvätning	är	ingen	stor	potential	i	kommunen.	Staden	kan	göra	det	på	
mindre	arealer,	men	det	är	då	av	andra	skäl,	t	ex	rekreation	eller	fågelskydds-
områden.	Det	behövs	åtgärder	som	jackar	in	i	flera	styrdokument	och	som	har	en	
samlad	nytta	för	att	få	politiskt	gehör	för	beslut.		
	
Andra	NBL-åtgärder	som	staden	arbetar	med	är	t	ex	biokol	och	trädplanteringar.	På	
renhållningsstationen,	NSR,	finns	en	biokolsanläggning.	Kol	skapas	från	park-	och	
trädgårdsavfall.	Planeraren	berättar	att	1500	ton	kol/år	motsvarar	ca	3	500	ton	CO2,	
men	det	är	en	liten	del	med	tanke	på	de	70	000	ton	som	ska	bort.	Det	behövs	många	
och	stora	åtgärder.	Träflis	används	inte	till	biokol	i	dag,	men	det	finns	mycket	träflis	
på	återvinningscentralen	som	skulle	kunna	användas	för	att	skala	upp	biokols-
produktionen.	Men	då	kommer	ju	samtidigt	frågan,	hur	använder	vi	biomassa	på	
bästa	sätt,	säger	planeraren.	Hur	skapar	vi	mest	klimatnytta	och	miljönytta	av	
biomassa?	Biomassa	kan	ju	t	ex	också	användas	för	att	ersätta	fossila	bränslen.	Det	är	
svårt	att	öka	kolintaget	lokalt,	åtgärderna	skulle	behöva	skalas	upp.		
	
Trädplanteringar	behöver	stora	arealer,	men	konkurrerar	med	annan	mark	och	fin	
matjord.	Det	är	svårt	att	i	ett	politiskt	perspektiv	få	igenom	det.	Ett	annat	sätt	staden	
jobbar	med	är	att	bevara	naturområden,	att	skapa	reservat	är	bra,	men	svårt,	säger	en	
planerare.	Kan	man	få	in	flera	nyttor	t	ex	gröna	korridorer	som	också	är	bra	
rekreationsområden	är	det	bra,	men	ur	perspektivet	kolsänkor	ger	det	bara	ett	litet	
bidrag	och	löser	inte	primärt	problemet	med	växthusgaser.	Det	behövs	väldigt	stora	
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arealer	för	att	genomföra	åtgärder	i	stor	skala	och	för	det	krävs	ekonomiska	
incitament.	Staden	har	större	klimatprojekt	på	gång	med	CCS-anläggningar,	men	även	
dessa	är	dyra	och	dessutom	mycket	elkrävande,	säger	planeraren.	Därför	borde	
ekonomin	inte	vara	ett	hinder	för	att	anlägga	större	anläggningar	med	NBL.	En	
planerare	berättar	att	staden	arbetar	med	olika	sätt	att	skydda	skogen	i	kommunen	
från	avverkning,	med	det	är	inte	helt	lätt.	Kommunen	har	inte	så	mycket	skog	som	de	
råder	över	och	markägare	är	inte	alltid	villiga	att	sälja,	eftersom	de	har	haft	skogen	i	
generationer.	Bokskog	huggs	vanligen	ner	vart	hundrade	år,	men	den	tiden	skulle	
kunna	förlängas.	Planeraren	berättar	att	det	finns	förslag	om	att	ge	markägaren	betalt	
motsvarande	vad	vinsten	från	avverkning	skulle	ge	om	de	låter	skogen	stå	kvar	
längre.	En	skog	kanske	kan	stå	100	år	till.	Kommunens	klimatpeng	skulle	kunna	
användas	för	att	kompensera	markägaren	att	inte	avverka.	Kan	kommunen	göra	
överenskommelser	med	markägare	baserat	på	skogsvärdet,	skulle	detta	kunna	bli	ett	
sätt	att	långsiktigt	skydda	skogen	och	därmed	skydda	kolsänkor	i	kommunen.	
Kolupptaget	skulle	öka	och	biologisk	mångfald	skulle	främjas,	ett	win-win	för	alla.	
Tyvärr	finns	det	en	del	hinder	att	hantera.	Det	skulle	kunna	bli	en	kompensations-
åtgärd	för	markägaren,	men	det	är	en	frivillig	åtgärd	eftersom	kommunen	inte	har	
rådighet.	Åtgärden	konkurrerar	med	skogens	värde	som	eldningsuttag	för	ved	och	
virke.	Kommunen	kan	använda	lagstöd	för	att	skydda	områden,	även	för	privat	mark,	
men	juridiken	kring	detta	är	inte	helt	lätt.	Lagar	och	regler	behöver	ses	över	och	
förslag	på	avtal	behöver	tas	fram.	Kanske	skulle	en	fond	eller	stiftelse	upprättas	för	
att	hantera	avtal	och	ersättning,	funderar	planeraren.		
	
Svalöv	
I	Svalövs	kommun	är	ett	viktigt	syfte	med	ÖP	att	verka	för	mindre	klimatpåverkan,	
men	några	konkreta	åtgärder	finns	inte	uttalade.	Energi-	och	klimatplanen	är	nyligen	
antagen	politiskt,	så	aktivt	arbete	pågår	att	förverkliga	den.	I	den	står	att	kommunen	
har	antagit	en	viljeinriktning	att	upphöra	med	att	använda	fossila	bränslen,	men	här	
finns	inte	heller	några	konkreta	klimatmål	eller	åtgärder.	Den	tar	däremot	upp	att	i	
kommunen	finns	stora	möjligheter	till	kolinlagring	genom	ökad	mullhalt	i	åkerjorden	
och	återvätning	av	organogena	jordar.	Kommunen	håller	på	att	ta	fram	riktlinjer	för	
implementering	av	EST	och	biologisk	mångfald	som	kan	användas	i	tidiga	skeden	för	
kommunens	egen	fastighetsmark.	Avdelningen	Gata-Park	,	tillsammans	med	SBF,	tar	
fram	skötselplaner	för	tätortsnära	skog,	så	att	skötseln	kan	leda	till	hållbarhetsmålet.	
De	har	påbörjat	att	kartlägga	skogen	och	annan	naturmark	på	kommunens	mark.	Där	
tittar	de	på	naturvärden,	EST,	skötselbehov	och	hur	naturområdena	kan	bidra	med	
att	vara	kolsänkor	och	minska	effekterna	av	ett	förändrat	klimat.		

Via	vattenråden	arbetar	de	med	våtmarker,	men	det	är	mest	åtgärder	för	anpassning,	
näringsläckage,	översvämning	och	biologisk	mångfald.	Våtmarken	på	Kågeröds	
mader	är	mestadels	för	omhändertagande	av	vatten	och	biologisk	mångfald,	men	här	
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finns	också	buskar	och	träd	och	naturmarken	kommer	att	bevaras	till	framtiden.	Här	
finns	enklare	skötselplan	klar,	en	noggrannare	är	på	gång.	Det	behöver	anges	vem	
som	ansvarar,	finansiering	och	budget.	Det	finns	behov	av	att	rädda	naturbeten	och	
skogen,	att	täppa	igen	diken	och	att	inte	ha	hyggesbruk,	utan	mer	naturbruk.	När	det	
gäller	kolinlagring	har	planerare	kontakt	med	jordbruksgymnasium	för	att	se	hur	de	
arbetar	med	mellangrödor.	Avdelningen	Gata-park	har	på	gång	att	använda	biokol	i	
grönstrukturer,	men	de	är	fortfarande	i	tidigt	skede.	I	parken	Vallarna	finns	Barnens	
klimatskog,	med	olika	lövträd.	Detta	ger	en	kombination	av	värde	för	
klimatomställning,	viktig	kolsänka,	uteklassrum	och	sociala	värden.		

3.3 Kommuners behov 
I	intervjuerna	framkom	det	tydliga	skillnader	vad	gäller	möjligheter	och	

förutsättningar	för	att	driva	ett	aktivt	klimatomställningsarbete.	Det	politiska	

åtagandet	utgör	en	framgångsfaktor.	Hur	ledningen	utövar	sitt	ledarskap	och	hur	de	

förhåller	sig	till	hållbar	utveckling	kan	avgöra	om	organisationskulturen	främjar	eller	

motverkar	hållbarhetsarbetet,	vilket	också	kan	påverkas	av	den	politiska	

legitimiteten	(Hedenfelt	&	Alkan-Olsson,	2022).  

3.3.1 Behov och drivkrafter 
Här	är	en	analys	av	vilka	behov	och	drivkrafter	som	intervjupersonerna	anger	behövs	
för	att	kommunerna	ska	kunna	genomföra	omställningsarbetet,	se	tabell	4.	Analysen	
bygger	på	fem	av	IVL’s	sex	processteg	i	kommunrankningen,	se	avsnitt	1.2.	Det	första	
steget	handlar	om	att	etablera	en	process	och	skapa	en	bas	för	klimatarbetet,	de	
följande	fyra	stegen	driver	klimatarbetet	framåt.	
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Tabell	4:	Analys	av	behov	och	drivkrafter	identifierade	i	intervjuerna	

Process	 Behov	 Drivkrafter	
	

Etablera	
klimatanpassningsarbetet	

Politisk	delaktighet	 Beslut	

	 Handlingsplaner	 Strategier	

	 Verktyg	 Åtgärder	
Handlingsplaner		

	 Tid	 Interna	resurser	
Externa	resurser	

	 Kunskap	 Interna	resurser	
Samverkan	

Identifiera	
anpassningsåtgärder	

Tid	 Interna	resurser	
Externa	resurser	

	 Kunskap	 Interna	resurser	
Fungerande	åtgärder	

	 Erfarenhet	 Uppföljning	

	 Verktyg	 Externa	resurser	

	 Bevaka	forskning	 Interna	resurser	
Samverkan	

Välja	anpassningsåtgärder	
	

Goda	exempel	 Verktyg		
Samverkan	

	 Kunskap	 Interna	resurser	

	 Erfarenhet	 Uppföljning	

	 Specialist	kunskap	 Externa	resurser	
	

Genomförande	
	

Tid	 Interna	resurser	
Externa	resurser	

	 Juridik	 Externa	resurser	
Samverkan	

	 Ekonomi		 Beslut	
Externa	resurser	

	 Kunskap	 Interna	resurser	
	

Följa	upp	och	utvärdera	
	

Kunskap	 Interna	resurser	
Samverkan	
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Både	Helsingborg	och	Svalöv	anger	att	de	behöver	politiska	beslut	för	att	genomföra	
klimatarbetet.	Finns	beslut	kan	resurser	avsättas	för	att	ta	fram	strategier	och	
därefter	handlingsplaner.	För	att	politiken	ska	kunna	ta	beslut	behövs	välgrundade	
underlag	som	grundar	sig	på	fakta	och	för	det	behövs	kunskap.	Kunskap	för	att	ta	
fram	underlaget,	men	även	kunskap	hos	politiker	som	ska	ta	del	av	materialet.	
Kunskapen	kan	finnas	både	som	interna	och	externa	resurser,	men	också	i	olika	
verktyg	och	hjälpmedel.	Tid	anges	som	en	bristvara,	tid	för	att	hitta	kunskap,	ta	fram	
material	och	tid	för	att	sätta	sig	in	i	den	kunskap	som	finns.	Tid	är	pengar,	olika	
ekonomiska	incitament	behöver	finnas.	Se	tankekarta	i	figur	3,	vilka	behov	av	
drivkrafter	som	identifierats.	
	

											 	
Figur	3:	Tankekarta	med	kommunernas	behov	för	en	lyckad	klimatomställning	

3.3.2 Hinder och framgångsfaktorer 
Här	belyses	några	väsentliga	aspekter	som	tydligt	framkom	i	intervjuerna	med	
kommunerna	om	deras	arbete	med	klimatomställning.	Incitamenten	för	att	
genomföra	klimatarbetet	i	kommunen	sammanfattas	här,	tillsammans	med	
samhällsplanerarnas	upplevda	hinder	och	framgångsfaktorer.	Underlag	för	
drivkrafter	är	hämtade	från	analys	av	behov	och	drivkrafter,	se	tabell	4	i	
avsnitt	3.3.1.		
	

Tankekarta	Kommuners	behov	för	lyckad	klimatomställning	
2024-02-23	
	
	
	

	

Behov		

Resurser	
Egen	

personal	

Resurser	
Extern	
personal	

Ekonmiska	
resurser	

Politiska	
beslut	

Verktyg	
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Helsingborg	
Tabell	5:	Drivkrafter	med	olika	hinder	och	framgångsfaktorer,	identifierade	från	intervjuer		
	 med	Helsingborgs	stad.	

Drivkrafter	
	

Hinder	 Framgångsfaktorer	

Beslut	
	

Många	avväganden	konkurrerar	
Kunskapsbrist		

Politisk	vilja	

Strategier	
	

Styrmedel	behövs	
	

Handlingsplan	
Stöd	från	andra	

Resurser	
	

Egen	tid	bristvara	
Informationstungt	arbete	

Stor	kommun	
Dedikerad	investeringsbudget	

Samverkan	
	

Svårt	hitta	bra	klimatprojekt	
Andra	städer	för	erfarenhetsutbyte	

Projektdeltagande	
Nätverkande	

Åtgärder	
	

Värdera	åtgärder	över	tid	
Ingen	rådighet	på	skogsmark	

Saknas	verktyg	NBL	
Saknas	goda	exempel	

Egen	kunskap	
Goda	exempel	

Synergier	

Genomförande	
	

Kunskapsbrist	juridik		
Begränsad	rådighet	

Handlingsplan	
Klimatpeng	

Uppföljning	

	

Saknas	utvärdering	för	CCS	

Saknas	forskning	för	klimatnyttan	
Kunskap	saknas	

Erfarenhetsutbyte		

Stor	kommun	
Kustkommun	uppmärksamhet	

	
Svalöv	
Tabell	6:	Drivkrafter	med	olika	hinder	och	framgångsfaktorer,	identifierade	från	intervjuer	
	 med	Svalövs	kommun.	

Drivkrafter	
	

Hinder	 Framgångsfaktorer	

Beslut	

	

Saknas	beslut	

Kompetensbrist	

	

Strategier	
	

Saknas	handlingsplan	
Kunskapsbrist		
Underlag	saknas	

	

Resurser	
	

Liten	kommun	
Tid	

GIS-	och	kartsystem	internt	
Projektstöd	Region	Skåne	

Samverkan	
	

Liten	kommun	
För	lite	erfarenhetsutbyte	

Bra	internt	
	

Åtgärder	

	

Ingen	kartläggning	

Kunskapsbrist	

Egen	kunskap	på	gång	

	

Genomförande	
	

Resursbrist	
Kunskapsbrist		
Begränsad	rådighet	

	

Uppföljning	
	

Saknas	utvärdering	
	

	

	
	



	

	
55	

3.3.3 Regionens roll och utvecklingspotential 
För	att	kommunernas	arbete	med	klimatomställningen	ska	kunna	förbättras	behöver	
deras	behov	tillgodogöras.	För	detta	finns	några	tydliga	drivkrafter,	se	avsnitt	3.3.1,	
men	det	finns	även	hinder	som	de	behöver	hantera,	se	avsnitt	3.3.2	Här	kan	regionen	
spela	en	viktig	roll.	Regionen	gör	redan	en	hel	del	för	kommunerna,	men	i	
intervjuerna	framkommer	att	det	mestadels	är	anpassningsåtgärder	och	inte	åtgärder	
för	klimatomställning.	Hos	Region	Skåne	finns	en	medvetenhet	om	att	de	kan	göra	
mer	för	en	bättre	klimatomställning.	I	intervjuerna	framkommer	en	tydlig	vilja	och	
mandat	att	hjälpa	kommunerna	med	klimatomställningen	och	att	det	behöver	göras	
mer.	En	planerare	berättar	att	Skåne	har	minst	grönyta	per	person	i	landet	och	säger	
att	det	borde	vara	krav	på	minst	50%	grönt	när	det	byggs.	Hela	regionen	är	viktig,	
påpekar	en	annan	planerare,	regionen	är	till	för	ALLA	invånare	i	Skåne	oavsett	var	de	
bor.	Här	följer	en	beskrivning	av	Region	Skånes	roll	och	vad	de	vill	utveckla,	enligt	de	
intervjuade	samhällsplanerarna,	följt	av	en	analys	av	hur	regionens	arbete	kan	
relatera	till	kommunernas	upplevda	hinder	i	klimatarbetet.		
	
Regionplanen	
Klimatomställning	är	en	fokusfråga	för	regionen	och	att	det	återspeglas	i	
regionplanen,	genom	regionplanen	har	regionen	mandat	att	styra	upp	klimatfrågan,	
men	idag	finns	inget	konkret	underlag	för	hur	kommuner	ska	arbeta	med	klimat-
omställning.	Kommunerna	behöver	se	styrkan	i	regionplanen.	Den	ska	vara	ett	
verktyg	för	kommunerna	och	utvecklingsarbete	pågår,	den	behöver	bli	skarpare	i	att	
ge	riktlinjer	för	att	vara	ett	bra	planeringsunderlag.	I	regionplaneråden	är	det	politisk	
representation	vilket	innebär	en	stark	politisk	förankring.	Till	RP	finns	ett	antal	
dokument	som	beskriver	strategier	och	det	finns	handlingsplaner	att	tillgå,	men	det	
är	upp	till	kommunen	att	ta	till	sig	materialet.		
	
Vägledning	
I	remissutlåtande	för	ÖP	kan	regionen	hänvisa	till	regionens	underlag	och	
handlingsplaner.	Det	behövs	en	ökad	dialog	mellan	region	och	kommuner,	men	
regionen	har	ingen	rådighet	och	gör	ingen	uppsökande	verksamhet.	Regionen	vill	ha	
en	mjukare	roll,	även	på	ett	politiskt	plan	med	en	mjukare	styrning.	Det	behövs	stor	
förflyttning	av	fokus	från	den	enskilda	kommunen	till	den	gemensamma	regionen,	
men	med	en	känsla	av	stark	koppling	mellan	varandra,	där	samarbete	och	förankring	
är	viktigare.	Samskapande	är	bättre,	att	skapa	något	tillsammans.	Långsiktig	
planering	behövs,	t	ex	när	jordbruksmark	tas	i	anspråk	och	konkurrerar	med	tillväxt	
inom	kommungränserna,	där	kan	regionen	hjälpa	till.	I	regionplaneråden	är	det	
politisk	representation	vilket	innebär	en	stark	politisk	förankring.	
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Ekonomiska	resurser	
Region	Skåne	finansierar	flera	miljö-	och	klimatprojekt	genom	olika	bidrag	och	även	
föreningar	och	organisationer.	Föreningen	Klimatkommunerna	är	ett	exempel,	men	
kommunerna	ska	ha	höga	ambitioner	för	att	vara	med	i	föreningen	och	det	behövs	ett	
politiskt	beslut	för	att	delta.		
	
Projektstöd	
Regionen	har	mest	kontakt	med	kommunerna	i	genomförande	av	projekt,	men	
regionen	vill	också	hjälpa	kommuner	att	hitta	relevanta	projekt.	Regionen	ger	även	
direkt	stöd	i	projekten,	det	kan	t	ex	bestå	i	att	skriva	projektansökan	eller	vara	
facilitator.		
	
Nätverk	
Regionen	vill	vara	en	plattform	med	kunskap	som	främjar	nätverkande	och	
samverkan,	men	har	ingen	uppsökande	verksamhet.	En	planerare	är	självkritisk	och	
säger	att	regionens	roll	är	tydlig	och	att	regionen	vill	vara	samordnare,	men	den	kan	
bli	mycket	bättre.	Regionen	behöver	sprida	goda	exempel	genom	sina	nätverk.	
Regionen	vill	vara	en	partner	i	översiktliga	planeringsfrågor,	skapa	workshopparena,	
hjälpa	kommuner	att	knyta	rätt	kontakter,	sammanföra	kommuner	som	kan	hjälpa	
varandra.		
	
Kunskapsbank	
Regionen	vill	vara	en	plattform	med	kunskap.	Region	Skåne	är	en	stark	röst	både	
nationellt	och	internationellt.	Regionen	har	hög	kompetens,	med	representation	i	
Bryssel	(EU),	men	även	innovationskompetens.	Regionen	har	underlag	till	ÖP-arbetet	
och	handlingsplaner.	En	planerare	lyfter	fram	att	det	behövs	mer	kunskapsmaterial	
och	kunskapsutbyte.	Regionen	skulle	behöva	jobba	mer	konkret	och	ta	fram	
planeringsprinciper,	konkreta,	goda	exempel	och	ta	fram	målbilder	och	visa	på	
lösningar	som	gynnar	regionen.	Det	regionen	kan	bli	bättre	på	är	att	synliggöra	
klimatkompensation,	NBL	och	olika	samhällsnyttor.	Det	är	summan	av	effekterna	som	
ger	nytta.	NBL	behövs	för	de	breda	samhällsnyttorna,	som	volym,	rening	och	
biologisk	mångfald.	Det	finns	en	skepsis	och	ovana	för	lösningar	som	man	anser	vara	
osäkra,	men	det	är	bara	en	utbildningsfråga.	Regionen	har	ett	övergripande	ansvar	
för	klimatomställning,	men	diskussionen	om	regional	grönstruktur	rör	ofta	områden	
utanför	städerna,	det	borde	inte	vara	så.	Det	finns	så	mycket	som	kan	göras,	som	t	ex	
klimatpositiva	ytor,	bättre	buffringsförmåga	och	skyfallshantering	genom	att	
modellera	parkmark	bättre	och	lagra	vattenvolymer	under	mark.	
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Verktyg	
Regionen	har	tagit	fram	analysmodellen	3-30-300	för	grön	infrastruktur	där	GIS-
baserade	metoder	används	för	att	analysera	den	urbana	grönstrukturen.	För	att	
underlätta	kommunöverskridande	arbete	håller	Region	Skåne	på	att	ta	fram	en	
sammanställning	av	kommunernas	ÖP	så	att	de	kan	se	varandras	planer.	
Kartläggning	har	också	gjorts	för	grön	infrastruktur	och	grönblå	stråk	som	
påbörjades	redan	år	2012.	Regionen	utför	även	inventering	av	område	med	potential	
som	kolsänkor,	både	för	befintliga	förhållanden	och	kommande	behov.	
	
Sammanfattning	
Vad	Region	Skåne	vill	i	sin	kommunstödjande	roll,	enligt	intervjupersonerna.		
	
Regionen	vill:	

Ø veta	vilken	hjälp	kommuner	mer	behöver	
Ø öka	dialogen	mellan	region	och	kommuner	
Ø att	kommunerna	också	själva	tar	kontakt	
Ø vara	samordnare	
Ø vara	en	partner	i	översiktliga	planeringsfrågor	
Ø skapa	workshopparena	
Ø ha	en	mjukare	roll,	även	på	ett	politiskt	plan	
Ø ge	en	mjukare	styrning	
Ø dra	nytta	av	varandra	
Ø bidra	med	kunskap	och	erfarenhet	
Ø informera	om	samhällsnyttor	

	
	
Regionens	framtida	roll	
Regionen	kan	spela	en	viktig	roll	för	att	förbättra	arbetet	med	klimatomställningen	
genom	att	överbrygga	de	hinder	som	kommunerna	behöver	hantera.	Hinder	upplevs	
olika	av	planerarna	i	Helsingborg,	som	är	en	större	kommun,	i	förhållande	till	Svalöv,	
som	är	en	mindre	kommun.	I	en	analys	av	hur	regionens	arbete	kan	relatera	till	
kommunernas	upplevda	hinder	i	klimatarbetet	syns	detta	tydligt.	I	tabell	7	nedan	
belyses	kommunernas	drivkrafter	med	de	hinder	som	har	framkommit	i	intervjuerna,	
tillsammans	med	regionens	roll	och	hur	de	kan	stödja	kommunerna	i	klimatarbetet.		
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Tabell	7:	Kommuners	drivkrafter	och	hinder	och	Region	Skånes	roll,	identifierade	från		
	 genomförda	intervjuer.		

Drivkrafter	
	

Kommun	 Hinder	 Regionens	roll	

Beslut	
	

Helsingborg	
	

Många	avväganden	konkurrerar	
Kunskapsbrist		

Regionplanen		
Vägledning	

	
	

Svalöv	 Saknas	beslut	
Kompetensbrist	

Regionplanen		
Vägledning	

Strategier	 Helsingborg	 Styrmedel	behövs	 Regionplanen		

	
	

Svalöv	 Saknas	handlingsplan	
Kunskapsbrist		
Underlag	saknas	

Regionplanen	
Vägledning	
	

Resurser	 Helsingborg	 Egen	tid	bristvara	
Informationstungt	arbete	

Vägledning	
Kunskapsbank	

	
	

Svalöv	 Liten	kommun	
Tid	

Vägledning		
Projektstöd	

Samverkan	
	

Helsingborg	
	

Svårt	hitta	bra	klimatprojekt	
Andra	städer	för	erfarenhetsutbyte	

Vägledning		
Projektstöd	
Nätverk	

	
	

Svalöv	 Liten	kommun	
För	lite	erfarenhetsutbyte	

Vägledning		
Nätverk	

Åtgärder	
	

Helsingborg	
	

Värdera	åtgärder	över	tid	
Ingen	rådighet	på	skogsmark	
Saknas	verktyg	o	goda	exempel	NBL	

Vägledning		
Kunskapsbank	
Verktyg	

	
	

Svalöv	 Ingen	kartläggning	
Kunskapsbrist	

Vägledning		
Kunskapsbank	
Verktyg	

Genomförande	
	

Helsingborg	
	

Kunskapsbrist	juridik		
Begränsad	rådighet	

Regionplanen	
Vägledning		

	
	

Svalöv	 Resursbrist	
Kunskapsbrist		
Begränsad	rådighet	

Regionplanen	
Vägledning	
Kunskapsbank	

Uppföljning	
	

Helsingborg	
	

Saknas	utvärdering	för	CCS	
Saknas	forskning	för	klimatnyttan	
Kunskap	saknas	

Regionplanen	
Kunskapsbank	
	

	 Svalöv	 Saknas	utvärdering	 Nätverk	
Kunskapsbank	
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I	intervjuerna	framkom	många	förslag	på	vad	regionen	skulle	kunna	göra,	både	från	
kommunernas	perspektiv,	men	även	från	Region	Skånes	planerare.	Här	följer	en	
utveckling	av	regionens	roll	och	vad	de	skulle	kunna	förbättra	för	att	stödja	
kommunerna	att	hantera	hindren	i	klimatarbetet,	baserat	på	tabell	7.		
	

• Vägledning	för	att	hitta	information,	goda	exempel,	kunskapsbaser	och	
relevanta	projekt	är	en	roll	där	regionen	skulle	kunna	göra	betydligt	mer.		

• Regionplanen	är	ett	väsentligt	verktyg,	som	kan	hjälpa	kommunerna	över	flera	
hinder	och	visa	vägen	för	strategier,	beslut	och	t	ex	juridiska	frågor	kring	
markanvändning.	Utveckling	är	på	gång,	enligt	intervjuerna.	

• Kunskap	och	kompetensbrist	är	återkommande	i	intervjuerna.	Regionens	
planerare	säger	att	det	finns	mycket	redan,	men	det	verkar	inte	som	om	
kommunerna	känner	till	det,	varken	Helsingborg	eller	Svalövs	kommun.		

• Projektstöd	använder	Helsingborg,	som	har	varit	delaktig	i	flera	av	regionens	
projekt.		Svalöv	har	deltagit	i	t	ex	Leader-projekt,	men	nämnde	inte	regionen	i	
detta	sammanhang.	Regionen	behöver	informera	de	mindre	kommunerna.	

• Nätverkande	är	Helsingborg	delaktig	i,	men	efterfrågar	ändå	andra	liknande	
städer	att	utbyta	erfarenheter	med.	Här	kan	regionens	eget	nationella	eller	
internationella	nätverk	vara	till	hjälp.	Svalöv	antyder	att	de	är	för	små	för	att	
vara	med	och	vet	inte	vart	de	ska	vända	sig.		

• Verktyg	efterlyser	både	Helsingborg	och	Svalöv,	här	skulle	regionen	kunna	
bidra	mer	genom	vidareutveckling	av	befintliga	verktyg.			

• Ekonomiska	resurser	säger	sig	Helsingborg	ha,	även	om	tidsbrist	till	viss	del	
skulle	kunna	lösas	med	fler	anställda.	Svalöv	är	begränsade	redan	i	de	
politiska	besluten,	men	arbetar	med	projekt	när	de	har	möjlighet.	Regionen	
skulle	kunna	påverka	politiken	genom	regionråden.		

	
Regionen	skulle	även	kunna	utveckla	sitt	arbete	ytterligare	genom	att:	
	

v Bli	en	bättre	samordnare	
v Ta	fram	mer	kunskapsmaterial	
v Förbättra	kunskapsutbytet	
v Sprida	goda	exempel	
v Synliggöra	klimatkompensation	och	olika	samhällsnyttor	
v Göra	en	konkret	handlingsplan	för	arbetet	med	klimatomställning	
v Ta	fram	planeringsprinciper	
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 Diskussion  4.

Här	följer	en	diskussion	kring	kommuners	behov,	hinder	och	framgångsfaktorer	och	
vilka	möjligheter	regionen	har	att	öka	takten	i	klimatomställningen.		
	
Klimatomställning		
I	intervjuerna	framkommer	behov	som	samhällsplanerarna	anser	behövas	för	att	de	
ska	kunna	genomföra	klimatarbetet.	De	tar	också	upp	ett	antal	hinder	som	de	
behöver	ta	sig	förbi.	De	intervjuade	i	Region	Skåne	har	en	bild	av	vad	kommunerna	
kan	göra	själva,	men	de	ser	också	att	regionen	skulle	kunna	göra	mer	för	att	
underlätta	kommunernas	arbete	med	klimatomställningen.	Intervjuerna	visar	att	det	
behöver	göras	mer	för	att	öka	takten	med	klimatomställningen,	men	också	att	det	
finns	en	god	vilja	och	medvetenhet	att	ta	in	fler	kolsänkande	åtgärder.	De	flesta	
intervjupersoner	säger	att	det	är	många	avväganden	i	de	kommunala	besluten	som	
behöver	göras	och	att	det	inte	alltid	är	klimatet	som	är	i	fokus,	vilket	skulle	kunna	
ändras	genom	att	höja	kunskapen	hos	beslutsfattarna.	Det	behöver	finnas	strategisk	
styrning	som	sträcker	sig	både	över	parti-	och	blockgränser	och	över	mandatperioder	
(Hedenfelt	&	Alkan-Olsson,	2022).	IVL	(Hennlock	et	al.,	2023)	konstaterar	att	
styrmedel	behöver	integreras	i	stadsplaneringen	i	nuvarande	och	nya	strukturer	och	
processer.	Beslutsfattare	behöver	vara	medvetna	om	att	maktförhållanden	och	
intressekonflikter	påverkar	genomförandet	och	utveckla	strategier	för	att	hantera	
dessa	(Johansson	&	Khan,	2024).	Även	beslutsunderlagen	behöver	bli	bättre,	så	att	
besluten	blir	mer	välgrundade.	Om	nuvarande	verktyg	inte	är	tillräckliga	kan	nya	
instrument	utvecklas	(Hennlock	et	al.,	2023).	Stegvist	införande	av	nya	strategier	kan	
vara	en	lösning	där	man	först	ser	till	att	få	ett	styrmedel	på	plats,	om	än	med	
begränsad	styrverkan	men	som	allteftersom	skärps	(Johansson	&	Khan,	2024).	I	det	
arbetet	skulle	ett	processverktyg	som	Mind	the	Gap	kunna	användas.	Det	skulle	
fungera	på	alla	nivåer	i	verksamheten	och	skulle	hjälpa	verksamheterna	att	
synliggöra	nuläge	och	behov.	Intervjuer	med	kommunerna	tar	upp	bristen	av	styr-
medel	och	verktyg,	medan	Region	Skåne	säger	att	de	har	både	och.	Kommunernas	
brist	behöver	regionen	uppmärksammas	på.			
	
Beslut	
När	det	gäller	beslut	om	klimatåtgärder	är	det	anpassningar	som	är	i	fokus,	både	hos	
kommuner	och	i	Region	Skåne.	Genom	att	lyfta	fram	goda	exempel	och	sprida	
kunskap	kan	vi	också	inspirera	och	uppmuntra	andra	kommuner	att	vidta	åtgärder	
för	klimatanpassning,	skriver	IVL	(Hennlock	et	al.,	2023).	Med	tanke	på	klimatmålen	
skulle	IVL’s	enkätundersökning	göra	ännu	bättre	nytta	om	den	även	tog	in	klimat-
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omställning	i	frågorna.	De	kommuner	som	har	genomfört	klimatanpassningsåtgärder	
har	i	huvudsak	gjort	det	för	att	minska	sårbarheten	för	ökad	nederbörd,	förändrade	
flöden	i	sjöar	och	vattendrag,	samt	för	ökad	temperatur	(Hennlock	et	al.,	2023).	Detta	
indikerar	att	akuta	problem	prioriteras	framför	de	långsiktiga,	t	ex	de	allt	större	
översvämningarna,	som	en	planerare	på	regionen	konstaterar.	Detta	bekräftas	även	
av	de	intervjuade	i	kommunerna.	Om	det	politiska	styret	anser	att	hållbar	utveckling	
är	en	viktig	utvecklingsfråga	så	är	det	sannolikt	att	den	uppfattas	ha	en	högre	
legitimitet	och	därmed	lättare	kan	prioriteras	i	utvecklingsarbetet	(Hedenfelt	&	
Alkan-Olsson,	2022).	Här	kan	regionen	göra	nytta	genom	att	vägleda,	utbilda	och	
påverka	beslutsfattare	i	kommunen	att	ta	riktade	beslut	i	arbetet	med	omställningen.		
	
Strategier	
Efter	beslut	behövs	strategier.	Forskning	visar	att	större	städer	inom	EU	har	i	högre	
grad	egna	klimat-	och	strategiplaner	(Reckien	et	al.,	2018).	Intervjuerna	visar	en	
tydlig	skillnad	på	den	större	kommunen	Helsingborg	gentemot	den	mindre	
kommunen	Svalöv.	Helsingborg	har	egna	strategier	och	handlingsplaner,	men	
efterlyser	externa	styrmedel	för	att	få	ännu	bättre	fokus	på	klimatet,	medan	
planerarna	i	Svalöv	behöver	kunskap	kring	åtgärder,	för	att	kunna	ta	fram	egna	
strategier	och	handlingsplaner.	Det	är	ett	grundläggande	problem	att	även	om	det	
finns	strategier,	så	genomförs	de	inte	(Boehnke	et	al,	2018).	Att	lyckas	med	strategier	
kan	i	hög	utsträckning	påverkas	av	strategens	personliga	egenskaper	och	förmågor	
(Hedenfelt	&	Alkan-Olsson,	2022).	Regionen	har	underlag	för	strategier	och	
handlingsplaner	och	skulle	kunna	bli	bättre	på	att	vägleda	och	dela	med	sig	av	sin	
kunskap	till	kommunerna.	Regionplanen	är	relativt	ny	och	kommer	troligen	att	bli	
mer	konkret	i	nästa	version,	enligt	intervjuerna.	I	Klimat-	och	energistrategi	för	Skåne	
konstateras	att	vi	behöver	göra	mycket	mer	för	att	minska	vår	klimatpåverkan	till	
hållbara	nivåer	(Persson,	2018).	Då	återstår	för	regionen	att	förmedla	detta,	även	till	
de	mindre	kommunerna.	I	samma	regionala	klimatstrategi	står	att	det	även	är	viktigt	
att	alla	offentliga	aktörer,	även	de	med	knappa	resurser,	är	med	och	samverkar	och	
utbyter	erfarenheter	i	omställningen	(Persson,	2018).	En	planerare	på	regionen	
påpekar	att	det	är	stor	skillnad	mellan	stora	och	små	kommuner	när	det	gäller	
klimatfrågan.	Även	tilltron	för	Region	Skåne	hos	de	nordöstra	kommunerna	har	
historiskt	inte	varit	så	bra,	enligt	en	annan	planerare	på	regionen.	Det	blir	lätt	
polarisering,	vilket	kan	innebära	att	resurser	inte	fördelas	lika.	Politiskt	ställnings-
tagande	ska	inte	underskattas	(Zelmerlöf,	2019).	I	Regionplanen	(Region	Skåne,	
2022)	talas	det	om	ett	flerkärnigt	Skåne,	men	västra	sidan	har	fortfarande	större	
tillväxtfokus	och	får	därmed	större	uppmärksamhet	än	vad	östra	sidan	får.	Regioner	
behöver	se	till	var,	vem	och	vilka	behov	som	finns.	Region	Skåne	behöver	ändra	sin	
inställning	att	kommunerna	själva	ska	ta	till	sig	den	information	som	finns	och	istället	
ta	ledarrollen	för	klimatomställningen.		
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Resurser	och	samverkan	
Enligt	intervjuerna	var	Helsingborg	delaktig	i	flera	testprojekt	och	nätverk,	medan	
planerarna	i	Svalöv	inte	visste	vart	de	skulle	vända	sig.	I	Svalöv	var	de	tydliga	med	att	
de	har	viljan,	men	att	det	tar	för	lång	tid	att	leta	efter	goda	exempel	och	argument	för	
beslut.	Det	är	inte	särskilt	förvånande	att	de	stora	kommunerna	kommit	längre	då	de	
har	mer	resurser	och	kapacitet	för	etablerandet	av	rutiner	och	processer	(Hennlock	
et	al.,	2023),	men	även	planerarna	i	Helsingborg	efterlyste	goda	exempel.	Saknas	
konkreta	åtgärder	i	handlingsplanerna	kommer	de	inte	heller	implementeras	
(Boehnke	et	al,	2018).	I	intervjuerna	verkar	det	som	om	regionen	anser	sig	göra	
mycket,	men	det	mesta	riktar	sig	till	de	större	kommunerna	med	projekt,	nätverk	och	
regionplaneråd,	de	som	till	stor	del	redan	har	resurser	att	hantera	klimatfrågan.	Hos	
Region	Skåne	finns	det	inte	någon	tydlig	inriktning	att	hjälpa	kommuner	med	mindre	
resurser.	Skåneregionen	består	av	många	små,	kreativa	kommuner	som	liksom	
Svalöv	har	viljan	att	ge	klimatomställningen	ett	lyft,	men	de	behöver	hjälp	att	sätta	
fart.	I	regionens	olika	strategier	står	om	det	viktiga	ÖP-arbetet,	men	det	verkar	stanna	
där.	En	bred	samverkan	mellan	kommuner,	regioner	och	staten	tillsammans	med	
akademin,	civilsamhället	och	näringslivet,	är	en	förutsättning	för	att	ta	sig	an	hållbar	
utveckling	(SIS,	2021).	En	viktig	förklaring	till	att	det	inte	händer	mer	i	praktiken	är	
att	kommunerna	anser	klimatarbetet	vara	informationstungt.	Studien	har	visat	att	det	
finns	flera	andra	organisationer	som	särskilt	arbetar	med	klimatfrågan,	men	de	flesta	
kräver	politiska	beslut	och	ekonomiska	insatser	för	att	delta.	Detta	utesluter	därmed	
kommuner	med	mindre	resurser.	Klimatomställningen	ska	även	ses	i	konkurrens	
med	kommunens	andra	åtaganden	där	prioritering	behövs	mellan	arbetslöshet,	
utveckling	av	näringsliv	och	bostadspolitik	(Westskog	et	al.,	2022).	I	avsaknad	av	
goda	exempel	på	åtgärder	och	dedikerade	klimatprojekt	blir	det	svårt	att	agera	på	
egen	hand.	De	saknar	tid.	Kanske	handlar	det	om	mer	personal,	dvs	en	ekonomisk	
fråga,	men	finns	kunskapen	lättillgänglig	behövs	det	egentligen	inte	så	mycket	tid	för	
informationsinhämtning.	Kommunerna	har	kompetensen	att	ta	till	sig	goda	exempel.	
Se	på	exemplet	Kågeröds	mader,	där	Svalövs	medarbetare	tar	egna	initiativ	till	
åtgärder	för	miljö	och	klimat.	Med	regionen	som	rådgivare	blir	det	enklare	att	ta	in	
klimatåtgärder	i	beslutsunderlagen.	Kanske	ska	regionerna	i	Sverige	gemensamt	
skapa	en	klimatpool,	som	en	planerare	förslog.	Beslut	tas,	åtgärder	genomförs	och	
erfarenheter	byggs	på.	Kommunerna	har	kompetens	och	vilja,	men	inte	
förutsättningarna	för	att	driva	klimatarbetet	framåt.		
	
Åtgärder	med	naturbaserade	lösningar	
Blågröna	lösningar	bidrar	till	multifunktionella	åtgärder	som	kan	ge	positiva	
synergieffekter	(IVL,	2024).	Det	framkommer	av	intervjuerna	att	det	saknas	goda	
exempel	med	NBL	för	kolsänkor	och	de	som	byggts	följs	inte	upp	i	någon	större	
utsträckning,	viktiga	erfarenheter	tas	inte	omhand.	I	litteraturstudien	synliggörs	flera	
NBL	som	används	i	stadsutvecklingen	och	som	enligt	Naturvårdsverket	stärker	
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kolsänkor	(NV,	2021),	se	exempel	nedan.	Enligt	IVL’s	kommunrankning	har	de	
kommuner	som	kartlagt	olika	typer	av	klimatanpassningsåtgärder	i	huvudsak	
kartlagt	flera	olika	åtgärder	för	att	hantera	ökad	nederbörd,	förändrade	flöden	i	sjöar	
och	vattendrag,	samt	ökad	temperatur	(Hennlock	et	al.,	2023).	Dessa	åtgärder	skulle	
kunna	vara	alternativ	för	klimatomställning,	men	det	framgår	inte	av	IVL’s	
undersökning	om	kommunerna	även	arbetar	med	omställning,	vilket	skulle	öka	syftet	
med	undersökningen.	
	
Exempel	på	multifunktionella	NBL	som	kan	anläggas	i	stadsmiljö: 

o Förändrade	avrinningsvägar	och	fördröjningsmagasin	för	dagvatten,	till	exempel	
svackdiken	och	dagvattendammar.			

o Strandfodring	och	andra	naturbaserade	åtgärder	för	att	minska	negativa	effekter	
av	kusterosion,	t	ex	plantering	av	buskar	och	träd.	

o Bevaring	av	strategiska	grönområden	som	kan	verka	som	översvämningsområden,	
med	ökad	biologisk	mångfald	som	följd.			

o Anläggning	av	våtmarker	för	fördröjning	och	rening	av	dagvatten.	
o Bevarande	och	utveckling	av	urban	grönska	för	att	minska	effekterna	av	urbana	

värmeöar	samt	skapa	svalka	vid	värmeböljor.			

Intervjuerna	med	Svalöv	visar	på	viss	kunskapsbrist	i	form	av	avsaknad	av	goda	
exempel,	medan	Helsingborgs	intervjupersoner	visar	att	de	har	en	gedigen	kunskap	
om	klimatomställning	och	kolsänkor.	Detta	visar	att	studiens	hypotes	att	det	finns	
kunskapsluckor	inte	stämmer	genomgående,	men	att	problemet	finns.	Däremot	när	
frågorna	gällde	NBL	var	samhällsplanerarna	mer	inne	på	strategisk	planering	och	inte	
på	genomförande	av	naturbaserade	åtgärder	i	de	båda	kommunerna.	Helsingborg	har	
implementerat	NBL	och	har	t	ex	varit	med	i	större	projekt	som	LIFE	Coast	adapt,	men	
syftet	är	då	inte	klimatomställning	utan	anpassningsåtgärder,	vilket	visar	att	de	
behöver	göra	mer	för	att	ändra	fokus.	De	intervjuade	saknar	kunskap	om	nyttan	t	ex	
verktyg	för	nyttoberäkning,	som	behövs	för	att	vara	en	del	av	motivationen	i	
beslutsunderlagen.	En	utmaning	i	klimatarbetet	är	att	de	beslut	som	fattas	behöver	
bygga	på	kompletta	beslutsunderlag	vilket	innefattar	både	kostnadsuppskattning	och	
åtgärder,	men	även	resursbehov	i	form	av	kompetens	och	tid	(Hedenfelt	&	Alkan-
Olsson,	2022).	Genom	vägledning	och	stöd	kan	regionen	påverka	de	lokala	
beslutsfattarna	i	kommunen	att	agera	(Granberg	et	al.,	2019).	Region	Skånes	
klimatstrategi	skriver	att	en	klimatsmart	omställning	inom	såväl	byggandet	som	
transport-	och	energiområdet	behövs	för	att	minska	samhällets	negativa	påverkan	på	
klimatet	(Persson,	2018),	men	åtgärderna	som	föreslås	för	att	uppnå	detta	är	mer	
önskningar	än	konkreta	förslag.	”Grönstrukturen	i	staden	och	den	stadsnära	
landsbygden	ska	stärkas	för	att	öka	urbana	kolsänkor”,	står	det	och	”kommuner,	
Trafikverket	och	mark-	och	fastighetsägare”	är	ansvariga.	Region	Skåne	har	en	hel	del	
verktyg,	säger	de,	och	de	vill	vara	en	plattform	för	kunskap,	men	den	kunskapen	är	
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inte	synlig	och	verkar	inte	nå	ut	till	kommunerna.	Både	Helsingborgs	och	Svalövs	
kommun	för	själva	dialog	med	näringslivet,	lantbrukare	och	skogsägare,	men	
planerarna	har	inte	tillräcklig	kompetens	kring	ekonomi	och	juridik	för	att	få	till	
stånd	konkreta	åtgärder.		
	
Genomförande	och	uppföljning	
Drift	och	underhåll	behöver	ha	rätt	underlag	och	förutsättningar	för	att	anläggningar	
ska	fungera	som	planerat.	Här	brister	kunskap	hos	båda	kommunerna	och	de	
framhåller	båda	att	de	ofta	saknar	rådighet	över	frågan.	Helsingborg	har	varit	delaktig	
i	flera	projekt	med	NBL	och	i	Svalöv	görs	flera	olika	försök	för	att	öka	den	biologiska	
mångfalden,	testa	biokol	och	fundera	på	hur	naturområden	kan	bidra	till	kolsänkor,	
men	som	båda	kommunerna	säger:	de	ska	inte	behöva	uppfinna	hjulet	igen.	Det	finns	
mycket	kunskap	i	praktiken,	men	det	når	inte	strategerna	(Boehnke	et	al,	2018).	När	
det	gäller	markanvändning	har	Region	Skåne	flera	utvecklade	verktyg,	t	ex	
kartverktyg,	men	också	ett	större,	kommunöverskridande	perspektiv	genom	
Regionplanen.	De	har	en	vilja	att	vara	samordnare,	men	också	att	vara	partner	och	till	
viss	del	styrande.	För	att	takten	med	klimatomställning	i	regionen	ska	öka,	behövs	
involvering	av	regionen	som	en	överordnad	aktör	som	möjliggör,	koordinerar	och	
hanterar	kommunernas	hinder	(Granberg	et	al.,	2019).	Regionen	vill	att	kommunerna	
ska	dra	nytta	av	varandra	och	säger	att	kommunerna	ska	ta	fler	egna	initiativ.	
Framgångsrika	kommuner	kännetecknas	av	ett	stort	engagemang	i	klimatfrågan	
(Westskog	et	al.,	2022),	men	när	den	politiska	ledningen	inte	visar	att	
hållbarhetsarbetet	är	legitimt	är	det	också	svårt	att	prioritera	det	i	de	kommunala	
verksamheterna	och	i	de	centrala	stödprocesserna	(Hedenfelt	&	Alkan-Olsson,	2022).	
Detta	gäller	både	inom	kommunen	och	mellan	region	och	kommun,	exempelvis	
prioriteringen	av	kustnära	kommuner	eller	fokus	på	de	västra	tillväxtregionerna.	
Vägledande	principer,	gemensamma	värderingar	och	tillit	ger	förutsättningar	för	att	
arbetet	för	hållbar	utveckling	blir	effektivt	och	verkningsfullt	(SIS,	2021).	Ska	
klimatomställningen	genomföras	i	regionen,	behöver	Region	Skåne	ta	ett	större	
ansvar,	ta	ledningen	och	anamma	samskapande,	som	en	intervjuperson	vill	se	det	–	
att	skapa	tillsammans.		
	
Studiens	genomförande	
Det	skulle	vara	värdefullt	att	höra	fler	kommuners	röster,	men	även	andra	regioners,	
men	tyvärr	medgav	inte	tidplanen	för	studien	detta.	Skåne	är	inte	helt	representativ	
som	region	för	hela	Sverige,	eftersom	det	till	exempel	är	en	tillväxtregion	med	många	
kontaktytor	till	andra	länder	och	regionen	har	flera	stora	städer	som	Helsingborg,	
Malmö,	Lund,	Landskrona	och	Kristianstad,	med	större	resurser	och	därmed	fler	
möjligheter.	Samtidigt	visar	resultat	av	litteraturstudien	att	klimatfrågorna	inte	har	
tillräckligt	fokus	i	regionen	och	båda	de	intervjuade	kommunerna	saknar	goda	
exempel	på	genomförande.	Hög	ambition	i	regionen	behövs	för	att	genomföra	



	

	
65	

klimatomställningen	(Westskog	et	al.,	2022).	De	tio	intervjuer	som	genomförts	är	
troligen	representativa	för	studiens	ambition	att	ta	reda	på	varför	kommuner	inte	
implementerar	naturbaserade	lösningar	för	att	minska	växthusgaser	i	större	
utsträckning.	IVL’s	enkätundersökning	bygger	på	självskattning,	det	vill	säga	att	
kommunerna	själva	har	bedömt	hur	långt	de	har	kommit	i	sitt	
klimatanpassningsarbete	(Hennlock	et	al.,	2023)	och	resultatet	visar	att	de	flesta	har	
lång	väg	kvar,	trots	att	det	i	denna	studie	framkommer	att	det	generellt	är	mer	fokus	
på	anpassning	i	klimatarbetet.	Arbetet	med	klimatomställning	i	kommunerna	är	
fortfarande	i	sin	linda.	Politiken	behöver	ta	sitt	ansvar	och	de	behöver	ha	god	
kännedom	om	behoven	i	de	tvärsektionella	arbetssätten	i	verksamheterna	(Hedenfelt	
&	Alkan-Olsson,	2022).	Klimatomställning	är	ingen	lätt	uppgift	för	kommunerna	och	
de	har	många	utmaningar	(Westskog	et	al.,	2022).	Studien	visar	att	det	finns	flera	
hinder,	men	också	att	det	finns	framgångsfaktorer	som	gynnar	klimatarbetet.	Detta	
kan	regioner	uppmärksammas	på	genom	denna	studie	och	förhoppningsvis	dela	med	
sig	av	sin	kunskap	och	lyfta	fram	goda	exempel	som	alla	kan	ta	del	av.	Regionerna	
behöver	ta	sitt	ansvar	på	allvar	och	skapa	förutsättningar	för	kommunernas	drivkraft	
att	arbeta	mot	en	systematisk	klimatomställning	(Granberg	et	al.,	2019).	Region	
Skåne	har	möjligheten	att	förbättra	sitt	kommunstödjande	arbete,	ta	ledningen	och	
därmed	öka	takten	i	klimatomställningen.		

4.1 Förslag på åtgärder 
Denna	studie	visar	att	det	finns	flera	orsaker	till	varför	kommuner	inte	implementerar	
naturbaserade	lösningar	för	att	minska	växthusgaser	i	större	utsträckning.	Syftet	med	
studien	är	att	regioner	ska	kunna	använda	detta	underlag	i	sitt	kommunstödjande	
arbete.	Därför	följer	här	förslag	på	åtgärder	som	Region	Skåne	skulle	kunna	
genomföra	för	att	stödja	de	skånska	kommunerna	i	klimatarbetet,	men	som	troligen	
passar	för	alla	kommuner	och	regioner	i	Sverige.	Både	IVL’s	undersökning	och	i	
intervjusvaren	är	det	tydligt	att	klimatomställning	fortfarande	inte	har	något	större	
fokus,	framförallt	i	genomförandefasen.	Förslagen	är	utarbetade	efter	
litteraturstudien,	men	med	tydligt	avstamp	i	de	intervjuades	tankar	och	förslag.		
	
Öka	kompetensen	
Utan	beslut	och	styrning	kommer	inte	kommunerna	att	kunna	prioritera	
klimatarbetet.	Det	är	många	frågor	som	kommuner	ansvarar	för,	därför	behövs	en	
aktiv,	politisk	vilja	att	även	ta	in	klimatet	i	besluten.	Beslutsunderlagen	behöver	bli	
bättre,	men	för	att	få	politiskt	intresse	i	klimatfrågan	behöver	förståelsen	för	
problemet	öka	och	möjliga	åtgärder	bli	synliga.	Idag	är	fokus	mestadels	anpassningar,	
säger	de	intervjuade	både	i	regionen	och	i	kommunerna.	Det	är	de	akuta	problemen	
som	åtgärdas,	men	det	långsiktiga	problemet,	med	temperaturhöjning	och	
klimatförändringar	som	följd,	syns	inte	på	samma	sätt.	Båda	kommunernas	planerare	
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ser	en	kompetensbrist	som	behöver	åtgärdas,	hos	dem	själva	men	framförallt	hos	de	
som	tar	beslut.	Regionplanen	och	Klimat-	och	energistrategin	är	bra	hjälpmedel,	men	
dess	funktion	och	innehåll	behöver	bli	mer	tydlig	för	kommunerna.	Regionen	skulle	
kunna	anordna	riktade	utbildningstillfällen	för	olika	mottagare,	t	ex	en	för	
beslutsfattare,	en	för	strateger	och	en	för	planerare.	Det	blir	bättre	genomslag	om	
målgruppen	är	homogen.	Utbildning	för	beslutsfattare	kan	gå	på	djupet	med	
klimatproblemen,	regionens	och	kommunens	ansvar	och	hur	kommunövergripande	
frågor	hanteras	och	vara	en	översiktlig	genomgång	av	framgångsrika	möjligheter	och	
samhällsnyttor.	Utbildning	för	strateger	kan	vara	att	gå	igenom	regionens	
klimatstrategi,	men	också	de	handlingsplaner	som	finns	och	hur	de	kan	användas	i	
den	kommunala	strategin.	För	planerare	kan	inriktningen	vara	mer	operativ	och	visa	
var	mer	kunskap	och	kommande	projekt	kan	hittas,	vilka	verktyg	och	stöd	som	
regionen	har	och	att	de	är	en	partner	i	planeringsfrågor.	Ytterligare	en	målgrupp	kan	
vara	de	som	ska	genomföra	klimatåtgärderna	och	arbeta	in	dem	i	den	dagliga	
arbetsprocessen	i	verksamheten.	Det	kan	vara	chefer	i	förvaltningarna,	det	kan	vara	
projektledare,	anläggare	och	förvaltare	av	stadsbyggnadsprojekt,	som	behöver	se	
goda	exempel	och	få	kunskap	kring	effektiva	åtgärder	för	att	kunna	arbeta	integrerat	
med	klimatfrågorna.	
	
Skilj	på	kommun	och	kommun	
Det	behöver	vara	olika	nivåer	på	utbildningen	efter	var	kommunerna	befinner	sig,	
dels	för	de	som	är	längre	komna	i	processen	och	dels	för	de	som	fortfarande	är	i	
startskedet,	så	att	alla	kommuner	kan	ta	till	sig	efter	sina	förutsättningar.	I	intervjuer	
med	Svalöv	framkom	att	de	kommuner	som	är	längre	i	processen	inte	har	tid	att	
hjälpa	till	i	någon	större	utsträckning,	även	om	viljan	finns	och	i	nätverken	finns	det	
inte	alltid	tid	till	att	ta	upp	deras	frågor.	Vid	utbildningstillfällena	finns	det	möjlighet	
att	gå	igenom	de	verktyg	och	tjänster	som	regionen	tillhandahåller,	visa	goda	
exempel,	men	också	ta	hand	om	frågor	och	förslag	som	deltagarna	vill	diskutera.	Det	
ger	nya	lärdomar	för	regionen;	att	se	vad	kommuner	frågar	efter	och	vilket	stöd	de	
behöver	och	det	skapar	kontakter	över	kommungränserna.	För	de	som	är	längre	
komna	i	processen,	och	precis	som	Helsingborg	efterlyser	samarbete	med	likasinnade	
kommuner,	kan	workshopps	anordnas	som	gemensamt	lyfter	deltagarna	och	
inbjuder	till	fortsatt	samarbete.	Dessa	kan	även	ge	regionens	deltagare	nya	
incitament	till	förbättringar	och	samskapande.		
	
Fortsättning	följer	
Uppföljning	behövs	efter	utbildningen	för	att	dels	fånga	in	vad	regionen	kan	förbättra	
med	utbildningen	och	de	verktyg	de	erbjuder,	men	också	för	att	bjuda	in	deltagarna	
till	fortsatt	samarbete	och	nätverkande	över	kommungränserna.	Där	har	regionen	
möjlighet	att	vara	den	samordnare	och	dialogskapare	som	de	uttrycker	i	intervjuerna.	
Det	är	ett	stort	arbete	som	ligger	framför	kommunerna,	det	räcker	därför	inte	med	ett	



	

	
67	

utbildningstillfälle.	De	som	inte	har	kommit	så	långt	innan	utbildningen,	får	möjlighet	
att	komma	igång,	men	när	grundläggande	beslut	och	strategier	är	på	plats,	behövs	
handling.	För	att	underlätta	att	ta	nästa	steg	i	processen	behövs	en	utbildning	på	
nästa	nivå.	Med	den	erfarenhet	regionen	får	med	sig	under	utbildningstillfällena	kan	
de	förbereda	nästa	steg	så	att	det	matchar	kommunernas	behov,	oavsett	var	de	är	i	
processen.		
	
Samskapande	lärandeprocess	
Genom	grundutbildning,	fortsättningstillfällen	och	workshopps	lär	regionen	känna	
kommunerna	och	vice	versa,	men	också	mellan	kommuner	i	samma	situation	skapas	
förtroende,	erfarenhet	och	viktiga	kontakter.	För	regionen	är	det	av	intresse	att	få	till	
kommunövergripande	förståelse	och	samarbeten.	De	vill	synliggöra	
klimatkompensation	och	olika	samhällsnyttor,	i	dialogen	över	kommungränserna	
finns	goda	möjligheter	till	detta.	De	administrativa	gränserna	är	tydliga	och	
kommunerna	konkurrerar	med	varandra,	därför	behövs	kommunöverskridande	
samarbeten,	men	också	regionöverskridande.	Det	finns	säkert	redan	samarbete	
regioner	emellan,	men	det	var	ingen	av	de	intervjuade	som	nämnde	regionsamarbete	
i	samband	med	klimatomställning.	Region	Skåne	skulle	kunna	forma	en	
klimatutbildning	tillsammans	med	andra	regioner	som	har	arbetat	längre	med	
regionplanen,	Halland	och	Stockholm,	men	också	samarbeta	med	någon	av	de	andra	
21	regionerna	och	då	förslagsvis	börja	med	de	geografiskt	närmsta	utöver	Region	
Halland,	nämligen	Region	Kronoberg	och	Region	Blekinge.	De	har	liknande	klimat	
som	Skåne,	är	kustkommuner,	men	också	inlandskommuner.	Var	och	en	är	expert	på	
sitt	geografiska	område,	men	den	övergripande	klimatfrågan	är	densamma	för	alla.	
Därför	kan	de	lära	av	varandra,	samskapa	och	därmed	utvecklas	tillsammans	till	nytta	
för	alla	regioner,	men	framförallt	till	nytta	för	kommunerna.		
	
Resursen	tid	
Ett	återkommande	hinder	i	intervjuerna	är	resurser.	Inte	främst	ekonomiska	
resurser,	som	annars	är	det	som	kanske	mest	hörs	i	media,	men	den	egna	tiden.	Visst	
är	tid	också	i	grunden	en	ekonomisk	resurs,	men	med	bättre	material	och	verktyg	att	
implementera	i	verksamheten,	skulle	betydligt	mindre	tid	behöva	läggas	för	att	
genomföra	klimatåtgärder	i	praktiken.	Planerarna	i	Helsingborg	uttrycker	att	ämnet	
är	informationstungt,	att	det	tar	tid	att	sätta	sig	in	i	forskning	och	nya	rön.	Region	
Skåne	har	många	verktyg	och	kunskaper,	men	behöver	få	ut	dem	till	kommunerna.	De	
behöver	marknadsföra	sin	kompetens,	kunskapsbank	och	projekten	bättre.	Med	
särskild	tonvikt	på	klimatåtgärder	och	klimatprojekt	skulle	planerarna	lättare	hitta	
det	de	behöver.	En	planerare	i	Helsingborg	efterlyste	en	stödfunktion	för	att	ansöka	
om	medel	för	klimatprojekt.	Detta	skulle	kunna	bli	en	bra	samarbetsmöjlighet	för	
regionen.	En	önskan	från	Svalöv	är	en	klimatpool	med	rådgivning.	För	att	
kommunerna	ska	arbeta	med	naturbaserade	lösningar	behövs	goda	exempel.		
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I	intervjuerna	hörs	tveksamheter	om	nyttan	med	kända	lösningar,	t	ex	
dagvattendammar,	och	flera	poängterar	att	utformningen	är	viktig	för	klimatnyttan.	
Framgår	det	i	beslutsunderlagen	att	NBL	är	mångfunktionella	lösningar	är	de	lättare	
att	motivera,	säger	en	planerare	på	regionen.	Detta	förbättrar	chansen	för	att	de	
faktiskt	genomförs,	de	gör	ingen	nytta	om	de	inte	byggs.	Kan	kommunerna	arbeta	in	
ett	klimatfokus	med	NBL	i	verksamheternas	rutiner,	både	i	den	egna	verksamheten	
men	även	vid	t	ex	upphandlingar	av	samhällsbyggnadsprojekt,	kommer	ett	
naturbaserat	tänkande	att	komma	naturligt	och	inte	ta	någon	särskild	tid	i	anspråk.		
	
Kompetensförflyttning	
I	en	stor	kommun	som	Helsingborg	finns	många	personer	som	helt	eller	delvis	
arbetar	med	klimatfrågor	och	alla	de	intervjuade	planerarna	är	väl	insatta	i	
problemen.	Även	de	intervjuade	i	Svalöv	är	väl	insatta	i	klimatfrågan,	men	de	uppger	
båda	att	de	saknar	underlag	för	var	åtgärder	kan	genomföras	och	ger	som	exempel	
inventeringar	och	att	ta	fram	markägaravtal.	När	det	gäller	inventering	av	skog	och	
mark	har	Region	Skåne	mycket	underlag	och	de	säger	att	de	fortsätter	att	ta	fram	
kartunderlag,	som	med	mer	fokus	på	kommunernas	behov	säkert	kan	bli	ännu	bättre.	
Det	kommunerna	behöver	är	att	genomföra	egna,	riktade	inventeringar,	ta	fram	
markägaravtal	och	de	behöver	utredning	för	kompensationsåtgärder	som	bevarar	
skog.	Regionen	förvaltar	mycket	skog,	de	skulle	kunna	visa	vägen	för	kommunerna,	
om	hur	juridik,	avtal	och	ekonomisk	ersättning	ska	hanteras,	men	även	förankra	
lagstöd	och	hantering	hos	länsstyrelsen	och	staten.		
	
Region	Skånes	verktyg	Mind	the	Gap	är	utvecklat	för	näringslivet	för	att	utveckla	
affärsidéer	och	se	vilka	kompetensbehov	som	finns.	Det	består	av	två	workshopps	
med	uppgifter	som	vägleder	deltagarna	genom	nulägesanalys	och	behov,	till	mål	och	
handlingsplan.	Regionen	har	nyligen	anpassat	verktyget	till	den	egna	verksamheten	
för	att	kunna	belysa	resurstillgång	och	kompetensbehov.	Ett	resultat	av	
workshoppsen	är	att	se	om	det	finns	resurser	i	verksamheten	som	skulle	kunna	
flyttas	till	en	annan	position	där	större	behov	finns.	Detta	verktyg	skulle	regionen	
kunna	anpassa	ytterligare	för	att	passa	kommunernas	verksamheter	och	behov.	
Workshoppsen	skulle	kunna	användas	vid	utveckling	av	handlingsplaner	för	
klimatomställning	och	samtidigt	även	synliggöra	var	befintliga	resurser	finns	som	
skulle	kunna	användas	i	klimatarbetet.	T	ex	skulle	en	operativ	verksamhet	som	har	
kunskap	inom	GIS,	inmätning	och	utsättning	av	markområden	även	kunna	ta	in	
klimatfrågorna	i	arbetet	och	på	det	viset	få	in	mer	klimatnyttig	data.	En	exploaterings-
avdelning	skulle	kunna	bistå	med	juridisk	kompetens	inom	markavtal	för	förslag	till	
klimatavtal	med	skogsägare.	Med	fokus	på	kompetensförflyttning	skulle	resurser	
kunna	användas	mer	klimatnyttigt.	Workshopps	kan	hållas	med	olika	inriktning	
beroende	på	om	det	är	på	styrande	nivå	eller	ute	i	förvaltningarna.	I	intervjun	
framkom	att	i	den	senaste	utvecklingen	av	Mind	the	Gap	är	hållbarhetsfrågorna	
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tydligare	med	i	workshoppen.	Med	en	kommunanpassad	version	av	verktyget	Mind	
the	Gap	skulle	regionen	kunna	vara	facilitator	och	på	det	sättet	bidra	med	konkreta	
underlag	för	kommunernas	behov,	synliggöra	resurser	och	konkretisera	
klimatarbetet	och	samtidigt	ta	större	del	i	kommunernas	hållbarhetsarbete.			
	
Andra	samarbetspartners	
Det	finns	flera	andra	verksamheter,	utöver	andra	myndigheter,	som	regionen	skulle	
kunna	samarbeta	med	och	samtidigt	stötta	kommunerna.	Enligt	intervjuer	stöttar	
Region	Skåne	redan	flera	organisationer	t	ex	föreningen	Klimatkommunerna.	De	
arbetar	aktivt	med	klimatfrågan	och	har	erfarenheter	från	klimatprojekt	och	goda	
exempel	på	fungerande	lösningar.	Regionen	skulle	kunna	ta	fram	projekt	och	skapa	
workshopps	med	t	ex	verktyget	Mind	the	Gap	där	Klimatkommunerna	kan	agera	
facilitator	tillsammans	med	regionen	och	på	det	viset	även	fånga	upp	de	mindre	
kommunerna,	som	annars	inte	kan	ta	del	av	föreningens	hela	utbud.	En	annan	
samarbetspartner	är	universiteten,	som	kan	stötta	regionerna	med	att	utvärdera	
klimatprojekt	och	ta	fram	goda	exempel,	men	även	se	på	olika	juridiska	möjligheter	
för	t	ex	skogsägaravtal.		
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 Slutsats  5.

Min	hypotes	inledningsvis	var	att	det	finns	kunskapsluckor	hos	kommuner	om	vilka	
åtgärder	för	klimatomställning	som	kan	genomföras	och	vilken	klimatnytta	de	gör.	
Målet	var	att	undersöka	varför	mindre	kommuner	inte	implementerar	naturbaserade	
lösningar	för	att	minska	växthusgaser	i	större	utsträckning.	Studien	visar	att	det	finns	
en	hel	del	kunskap,	men	de	intervjuade	planerarna	saknar	goda	exempel,	dels	för	att	
implementera	klimatåtgärder,	dels	för	naturbaserade	lösningar,	men	särskilt	för	att	
kunna	ta	fram	tillräckliga	beslutsunderlag.	Både	litteraturstudien	och	intervjuerna	
visar	att	utan	beslut	och	politisk	förankring	kommer	inte	klimatarbetet	att	ta	fart.	Det	
behövs	argument	och	lättillgängliga,	konkreta	förslag	som	bevisligen	gör	nytta	och	
det	behövs	en	kompetenshöjning	hos	beslutsfattarna,	så	att	de	har	förmåga	att	ta	till	
sig	förslagen.		
	
Kommunernas	uppdrag	är	stort	och	brett,	det	är	många	frågor	som	pockar	på	
uppmärksamhet.	Intervjuerna	visar	att	viljan	är	stor	att	förändra	utvecklingsarbetet	i	
grunden,	resurser	finns	i	stor	utsträckning,	men	flera	intervjuade	påpekade	att	det	är	
ett	informationstungt	område.	Frågan	är	var	de	ska	hämta	stöd	i	sitt	arbete.	Sveriges	
regioner	har	ett	ansvar	genom	regionplanen	att	verka	för	insatser	som	kan	bidra	till	
att	minska	länets	klimatpåverkan	och	dess	effekter	och	som	ska	vara	vägledande	för	
beslut	i	den	efterföljande	kommunala	planeringen	(Region	Skåne,	2022).	Intervjuerna	
med	Region	Skåne	visar	på	samma	vilja	som	hos	kommunerna,	att	förändra	
utvecklingsarbetet	till	förmån	för	ett	bättre	klimat.	Denna	studie	har	tagit	fram	hinder	
och	framgångsfaktorer	som	kommunerna	behöver	hantera,	för	att	belysa	vad	
Sveriges	regioner	kan	göra	för	att	motivera	och	vägleda	kommuner	att	öka	takten	för	
klimatomställning.	Studien	visar	att	regionen	har	underlag	för	strategier,	
handlingsplaner	och	flera	verktyg	som	kan	stödja	och	underlätta	för	kommunerna	i	
klimatarbetet,	men	de	behöver	bli	bättre	på	att	kommunicera	dessa,	både	till	de	
mindre	och	större	kommunerna.	Förslag	har	tagits	fram	i	studien	för	att	visa	regioner	
hur	de	på	olika	sätt	kan	stödja	kommunerna	med	klimatomställningen,	vilket	var	
syftet	med	denna	studie.	Även	exempel	på	hjälpmedel	och	stöd	som	finns	för	
kommunerna	har	tagits	fram	för	att	ge	dem	inspiration	i	klimatarbetet	och	därmed	
öka	takten	i	klimatomställningen.	
	
Studien	visar	att	det	finns	dokumenterade	naturbaserade	lösningar	som	gör	
klimatnytta,	men	som	även	gör	annan	nytta	i	stadsutvecklingen.	Planerarna	
poängterar	att	det	gäller	att	se	mångfunktionaliteten	och	att	ta	in	klimatnyttan	som	
ett	viktigt	argument	i	beslutsunderlagen.	Klimatanpassning	behövs	för	att	lösa	den	
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akuta	krisen,	men	klimatomställningen	är	nödvändig	för	ett	långsiktigt	hållbart	
samhälle.	NBL	kan	användas	i	klimatarbetet,	oavsett	orsak,	så	länge	det	finns	ett	
naturbaserat	tänkande.	Vi	behöver	naturen	för	att	må	bra,	naturen	behöver	biologisk	
mångfald,	därför	måste	vi	också	värna	naturen	i	alla	lägen.	Grönytearealen	behöver	
öka	betydligt	om	växthusgaser	i	atmosfären	ska	minska,	alla	åtgärder	räknas.	Se	
bilaga	3	för	fler	exempel.	Genom	samverkan,	sprida	erfarenheter	och	goda	exempel	
kan	Sveriges	regioner	göra	stor	nytta.	MEN	det	får	inte	stanna	där.	Med	bättre	
kunskap	och	förankring	av	beslut	kommer	åtgärderna	också	genomföras.	Region	
Skåne	behöver	ta	täten	och	leda	klimatarbetet	över	kommungränserna	och	in	i	
organisationen.		
	
I	det	fortsatta	arbetet	borde	Region	Skåne	föregå	med	gott	exempel	och	initiera	en	
regionportal	där	goda	exempel	och	erfarenheter	tas	om	hand	och	där	all	information	
från	regioner	till	kommuner	är	samlad.	Likt	Klimatsamverkan	Skåne,	men	för	alla	
regioner	i	Sverige	eller	som	Rådet	för	hållbara	städer	med	samlad	information	från	
myndigheterna.	Gärna	i	samarbete	med	Klimatkommunerna,	eftersom	de	har	kommit	
långt	i	klimatarbetet.	Tyvärr	missar	kommuner	med	små	resurser	möjligheten	till	
detta	nätverk.	Om	Region	Skåne	kan	inleda	ett	större	regionalt	samarbete,	kan	alla	
kommuner	ta	del	av	detta,	men	även	utnyttja	sina	internationella	kontakter	och	nyttja	
den	kompetens	som	t	ex	finns	i	närområdet	i	norra	Europa.	Det	skulle	även	vara	
intressant	att	utveckla	Mind	the	Gap	för	kommuner	och	att	ge	verktyget	en	inriktning	
mot	hållbar	stadsutveckling	och	klimatomställning.	Det	är	konkret,	enkelt	att	förstå	
och	enkelt	att	genomföra	två	workshopps.	Detta	kan	bli	en	tankeställare	och	ett	
redskap	för	att	ge	kunskap	och	insikt	i	vad	den	egna	verksamheten	kan	göra	med	
befintliga	resurser	och	vad	de	ska	prioritera	för	att	utveckla	en	klimatorienterad	
organisation.		

5.1 Kloka tankar 
Sista	frågan	
Vad	är	den	största	anledningen	att	det	går	långsamt	med	klimatomställningen?		
Kortsiktiga	beslut	och	avsaknad	av	juridiskt	bindande	handlingsplaner.	Politiker	vill	
inte	ta	obekväma	beslut,	men	framförallt	behöver	de	se	långsiktigt	och	förstå	den	
mångfunktionella	nyttan.	Tar	vi	hand	om	naturen,	så	tar	den	hand	om	oss,	världens	
win-win.	Öka	förståelsen	för	hinder	och	framgångsfaktorer	så	ökar	fokus	på	
klimatarbetet.	Vi	kan	göra	det	när	vi	gör	det	tillsammans!	
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Från mörker till ljuset!  
 
Kloka tankar 
Här	presenteras	ett	urval	kloka	tankar	om	
klimatomställning	från	intervjupersonerna.	
	
Sista	frågan:		
Vad	är	den	största	anledningen,	tror	du,	att	
det	går	långsamt	med	klimatomställningen?		
	
Vår	utveckling	är	historiskt	sett	förankrad	
med	fossila	medel.	I	150	år	har	vi	haft	en	
industriell	utveckling	baserad	på	billig	och	
lättillgänglig	olja	som	givit	en	enorm	
utveckling.	I	sista	minuten	ska	vi	ändra	på	
detta.	Lätt	att	vara	efterklok!	
	
Det	är	en	stor	förändring	som	behövs,	det	
kostar	mycket	pengar,	men	det	ger	ingen	
direkt	större	nytta.	Radikala	förändringar	
behövs	och	det	kommer	att	kännas	för	alla.	
Det	behövs	ett	nytt	sätt	att	leva,	men	det	är	
svårt	att	genomföra.		
Det	krävs	mod	och	handlingskraft!	
	
Ska	vi	minska	utsläppen	behöver	vi	ändra	
på	fundamentala	metoder	och	värderingar.	
Detta	kommer	kosta	och	det	är	många	inte	
villiga	att	betala	för.	Gratis	är	gott,	men	det	
börjar	gå	upp	att	det	inte	går	längre.		
Växla	upp,	det	går	inte	att	backa!		
	
Bättre	styrmedel	behövs.	Politiska	mål	finns	
för	2030,	men	vi	är	snart	där	och	det	
kommer	i	vissa	hänseenden	att	bli	dyrt!	
	
Ekonomi	och	vår	bekvämlighet.		
Hade	varor	haft	pris	efter	vad	det	egentligen	
kostar	skulle	problemet	uppmärksammas.	
Lågprisländer	med	översvämning,	
antibiotikaresistens,	problemen	syns	inte	
här.	Produkter	från	den	sämsta	
produktionen	skulle	varar	dyrast,	då	skulle	
det	synas	vad	som	är	bra	produkter	=	
billigt.	Med	en	bättre	marknadsekonomi	
skulle	prissättningen	spegla	de	riktiga	
kostnaderna.		
Vi	skulle	få	bättre	hälsa		
och	en	bättre	planet!	
	
	
	

	
	

	

	
Att	vi	inte	fokuserar	på	möjligheterna,	inte	
samarbetar	över	gränserna.	Vi	behöver	
använda	samverkan	mellan	förvaltningar.	
Om	hela	budgeten	användes,	alltså	alla	
funktioners	budget	användes	
tillsammans,	skulle	det	bli	betydligt	större	
effekt.		
Våga	prova	nytt!		
	
Det	talas	mycket	om	resurser,	att	det	behövs	
mer	pengar,	men	kommunerna	vet	inte	
alltid	att	det	finns	medel	eller	hur	de	
ska	sökas.		
Det	finns	projektpengar	att	söka! 
	
Det	är	svårt	att	ändra	sitt	beteende	och	inte	
ta	mer	resurser	än	vad	som	behövs.	
Vi	behöver	ändra	vår	livsstil,	t	ex	ta	tåget	
oftare.	Vi	behöver	komma	bort	från	
konsumtionen	och	närmare		
naturen,	den	höjer	livskvalitén!	
	
Politikerna	måste	vara	med	och	göra	något	
åt	frågan.	De	vill	ha	tillväxt	och	tar	inte	
klimathotet	på	allvar.	Det	blir	då	svårt	med	
långsiktigt	perspektiv!	
	
Folk	vill	inte	offra	något,	vi	har	det	för	bra,	
en	bekväm	livsstil.	Krisen	finns,	
översvämningar	är	verkliga,	det	går	inte	
att	blunda	för.		
Man	måste	vara	beredda	att	ändra	på	sig!	
 
Det	är	för	långa	tidsrymder	framåt,	hotet	är	
inte	idag.	Vi	har	ändå	lärt	oss	att	det	går	att	
göra	saker	t	ex	distansarbete,	det	lärde	vi	
oss	snabbt.	Under	pandemin	förstod	vi	att	vi	
kunde	dö,	då	hände	mycket	på	kort	tid.		
Vi	KAN	göra	bra	saker!	
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Bilagor 

Bilaga 1.  Myndigheters stödfunktion 
Här	följer	ett	urval	av	vad	myndigheter	kan	erbjuda	i	form	av	stöd,	verktyg	och	
rådgivning	med	klimatarbetet	som	gemensam	nämnare,	men	även	för	arbete	med	
naturbaserade	lösningar.	Se	även	avsnitt	2.5.		
	
Naturvårdsverket	
Vägledning	och	stöd	för	klimatarbetet.	Bland	annat	finns	regler	för	Klimatklivet,		
som	är	ett	stöd	till	klimatinvesteringar.	Även	kommunala	bolag	kan	söka	stödet.		
https://www.naturvardsverket.se/vagledning-och-stod/luft-och-klimat/	
	
Rapport	om	NBL.	Denna	rapport	definierar	och	förklarar	innebörden	av	
naturbaserade	lösningar	och	presenterar	en	vägledning	för	genomförande	
tillsammans	med	en	exempelsamling	som	visar	naturbaserade	lösningar	i	olika	
landskapstyper	(våtmarker,	tätortsområden,	kustområden	samt	skogs-	och	
odlingslandskapet).	
https://www.naturvardsverket.se/publikationer/7000/naturbaserade-losningar/	
	
Vägledning	och	information	om	bidrag	för	att	inrätta	kommunala	naturreservat.	
https://www.naturvardsverket.se/vagledning-och-stod/skyddad-natur/inratta-
kommunala-naturreservat/	
	
Panorama	är	ett	verktyg	som	visualiserar	utsläppen	som	sker	inom	Sveriges	gränser,	
de	pågående	omställningarna	som	kan	minska	dem	och	indikatorer	som	visar	hur	
omställningen	går.	I	verktyget	presenteras	också	ett	urval	av	de	viktigaste	styrmedlen	
och	initiativ	som	kan	bidra	till	omställningen.	
https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/klimatomstallningen/sveriges-
klimatarbete/panorama--visuellt-verktyg-for-klimatomstallningen/		
	
Hänsynsreglernas	tillämpning	gällande	klimat.	Vid	tillståndsprövning	och	tillsyn	kan	
miljöbalken	tillämpas	så	att	klimatpåverkan	från	verksamheter	minskar.	Här	finns	
stöd	i	arbetet.	
https://www.naturvardsverket.se/vagledning-och-
stod/miljobalken/hansynsreglerna--kapitel-2-miljobalken/hansynsreglernas-
tillampning-gallande-klimat/	
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Sveriges	klimatarbete,	här	står	om	Sveriges	klimatpolitiska	ramverk	och	klimatmålen,	
hur	de	följs	upp	och	vilka	åtaganden	Sverige	har	inom	EU:s	klimatmål.	Här	finns	även	
årlig	statistik	över	Sveriges	utsläpp	av	växthusgaser,	fördelat	per	sektor.		
https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/klimatomstallningen/sveriges-
klimatarbete/	
	
Boverket	
Vägledning	om	ekosystemtjänster	i	planering,	byggande	och	förvaltning.	Här	finns	
även	en	nationell	kartläggning	av	trädtäckning	i	städer	och	tätorter	som	kan	
användas	av	kommuner,	länsstyrelser,	företag	och	myndigheter.		
https://www.boverket.se/sv/samhallsplanering/sa-planeras-
sverige/planeringsfragor/ekosystemtjanster/	
	
ESTER	som	är	ett	enkelt	verktyg	för	ekosystemtjänstanalys	att	använda	i	tidiga	
skeden	av	ett	projekt	eller	ett	planarbete.		
https://www.boverket.se/sv/PBL-kunskapsbanken/teman/ekosystemtjanster	
/verktyg/ester/	
	
Grönytefaktorn	är	ett	planeringsredskap	som	används	för	att	säkerställa	en	viss	
mängd	vegetation	eller	vatten	i	en	byggd	miljö	både	på	kvartersmark	och	på	allmän	
plats.	Grönytefaktor,	GYF,	är	en	räknemodell	där	kvalitativa	värden	skapas	med	hjälp	
av	en	kvantitativ	formel.	
https://www.boverket.se/sv/PBL-
kunskapsbanken/teman/ekosystemtjanster/verktyg/gronytefaktor/	
	
Länsstyrelsen	
Klimatrelaterade	risker	i	översiktsplanering.	Rapporten	är	ett	metodstöd	för	
kommuner	som	ska	integrera	sin	syn	på	klimatrelaterade	risker	i	översiktsplanen.	
Stödet	ger	praktiska	råd.		
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/om-oss/vara-
tjanster/publikationer/2021/klimatrelaterade-risker-i-oversiktsplanering---
metodstod.html	
	
Miljömål	för	Skåne.	Information	om	miljön	i	Skåne	och	åtgärder	som	kommun,	företag	
eller	annan	organisation	kan	genomföra	för	att	bidra	till	att	Skånes	miljömål	nås.	
https://www.skanesmiljomal.info/	
	
Regionalt	åtgärdsprogram	för	miljömålen	2022-2025.	Detta	ger	vägledning	och	stöd	
för	prioritering	av	åtgärder	och	utvecklingsinsatser	hos	aktörer	i	Skåne	och	stimulera	
en	ökad	samverkan	mellan	länets	aktörer	i	arbetet	för	hållbar	regional	utveckling.	
https://www.skanesmiljomal.info/atgarder/	
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Bedömning	av	Skånes	miljömål.	Konkreta	mål,	statistik,	uppföljning	och	kommentarer	
om	hur	långt	Skåne	nått	hittills.		
https://www.skanesmiljomal.info/bedomningar-2024/begransad-klimatpaverkan-
2024/	
	
Sammanställning	och	analys	av	dagens	och	framtidens	klimat	i	Skåne.	Här	finns	
länkar	till	SMHIs	Klimatanalys	för	Skåne	län,	Fördjupad	klimatscenariotjänst,	
Framtida	medelvattenstånd.		
https://www.lansstyrelsen.se/skane/samhalle/klimatanpassning.html	
	
Skogsstyrelsen	
Skogens	klimatråd.	Det	är	ett	verktyg	där	du	med	hjälp	av	din	skogsbruksplan	enkelt	
kan	lägga	in	uppgifter	om	din	skog	och	få	råd	anpassade	till	din	fastighet	och	din	
målsättning	med	skogsbruket.	Råden	du	får	baseras	på	hur	klimatet	förväntas	ändras	
i	det	område	din	fastighet	ligger	tillsammans	med	de	uppgifter	du	lagt	in. 
https://www.skogsstyrelsen.se/sjalvservice/skogens-klimatrad/	
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Bilaga 2.  Organisationer för klimatsamverkan 
Här	presenteras	exempel	på	organisationer	och	verktyg	som	Region	Skåne	
tillhandahåller,	men	även	andra	exempel	på	organisationer	och	verktyg	som	
framkommit	under	litteraturstudien	och	i	intervjuerna	och	som	kan	vara	till	nytta	i	
kommunernas	klimatarbete.	Se	även	avsnitt	2.6.	
	

	
Utveckling	Skåne	
En	plattform	där	Region	Skåne	samlat	information	om	utvecklingsprojekt	och	
samarbeten	i	regionen	samt	förmedlar	kontakter.	Plattformen	är	indelad	i	flera	
utvecklingsområden,	bl	a	samhällsplanering.		
Målet	är	att	vägleda	dig	som	arbetar	med	att	utveckla	Skåne	så	att	du	snabbt	hittar	
rätt	bland	regionens	erbjudanden	och	tjänster,	och	hittar	rätt	kontaktperson.		
https://utveckling.skane.se/	
	
Regionens	Kartutforskare		
Kartutforskaren	innehåller	kartmaterial	som	tagits	fram	inom	ramen	för	arbetet	med	
Regionplan	för	Skåne	2022-2040	och	som	uppdateras	kontinuerligt.	I	kartutforskaren	
finns	möjlighet	att	kombinera	olika	lager	interaktivt	och	skapa	egna	kartor	efter	
behov.	
https://utveckling.skane.se/regional-utveckling/verksamhetsomraden/regional-
fysisk-planering/regionplan-for-skane-20222040/kartor/	

	
I	tematiska	kartor	finns	samlingskartor	inom	tematiska	områden	för	
bebyggelseutveckling,	transporter,	grönstruktur	och	teknisk	infrastruktur.	Kartorna	
har	samma	manér	som	Regionplan,	men	uppdateras	löpande.	

	
I	strukturkartan	synliggörs	viktiga	fysiska	strukturer	på	regional	nivå	med	sikte	på	
2040	som	presenteras	i	regionplanen	under	utvecklingsinriktning.		
Kartorna	har	samma	manér	som	Regionplan,	men	uppdateras	inte	löpande.	
o Viktiga	orter	ur	ett	funktionellt	och	regionalt	perspektiv		
o Regional	grönstruktur	med	grönområden	och	grönstråk	samt	regionala	och	

nationella	leder		
o Transportinfrastruktur	i	form	av	viktiga	stråk,	kopplingar	och	noder	för	

person-	och	godstransporter		
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Regionplaneråd	
Regionplanerådet	är	den	politiska	styrgruppen	för	Regionplan	för	Skåne	2022-2040.	
Regionplanerådet	fungerar	även	som	ett	stöd	och	bollplank	till	Region	Skåne	i	
aktuella	frågor	som	berör	regional	fysisk	planering.	
Regionplanerådet	består	av	regionala	utvecklingsnämndens	presidium	samt	politiska	
representanter	från	Skånes	fyra	hörn:	Malmö-Lundregionen,	Skåne	Nordost,	Familjen	
Helsingborg	och	Sydöstra	Skånes	Samarbetskommitté	(SÖSK)	samt	Skånes	
Kommuners	presidium.	
	
Region	Skånes	Miljövårdsfond	
Miljövårdsfonden	stödjer	projekt	av	utvecklingskaraktär	som	kan	bidra	till	skapa	
miljönytta	i	Skåne.	Här	kan	kommuner	söka	pengar	för	olika	miljöprojekt.	De	får	upp	
till	50%	av	kostnaden	och	de	kan	söka	en	gång	per	år.	Fonden	gäller	för	alla	
miljörelaterade	frågor,	t	ex	sanering	av	kemikalier.		
2024	års	utlysning	öppnade	den	16	april.		Kontakt	via	mail:	miljovardsfond@skane.se	
	
	

	
Mind	the	Gap	
Mind	the	Gap	är	Region	Skånes	digitala	verktyg	för	näringslivet,	som	tydliggör	och	
kopplar	samman	företagets	affärsstrategi	med	behovet	av	rätt	kompetens.	Mind	the	
Gap	vänder	sig	i	dagsläget	till	arbetsgivare	med	minst	5	anställda	som	ska	ta	nästa	
steg	i	sin	tillväxt.	Syftet	är	att	öka	förståelsen	för	hur	man	kan	utveckla	sin	affär	och	
arbeta	mer	strategiskt	med	kompetensförsörjning.		
Regionen	håller	på	att	utveckla	verktyget	för	att	kunna	använda	det	i	sin	egen	
verksamhet.	Läs	mer	om	detta	under	avsnitt	3.1.3.	
https://mindthegap.skane.se/	
	

	
Klimatsamverkan	Skåne		
Ett	samarbete	mellan	Region	Skåne,	Länsstyrelsen	Skåne	och	Energikontor	Syd.	Syftet	
är	att	arbeta	med	klimatfrågor	utifrån	målen	i	Klimat-	och	energistrategin	för	Skåne.	
Klimatsamverkan	Skånes	vision	är	att	det	ska	vara	enkelt	att	leva	klimatsmart,	här	
omvandlas	klimatsmarta	idéer	till	konkreta	handlingar.	
https://klimatsamverkanskane.se/	
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Skånsk	skogsstrategi	
En	skånsk	skogsstrategi	är	en	plattform	som	drivs	genom	samarbete	mellan	LRF	
Skåne,	Skogforsk,	Södra	skogsägarna,	Naturskyddsföreningen	i	Skåne,	SLU	–	
Institutionen	för	sydsvensk	skogsvetenskap,	Region	Skåne,	Länsstyrelsen	Skåne	och	
Skogsstyrelsen.	Syftet	är	att	stödja	den	skogliga	utvecklingen	i	länet	i	samklang	med	
det	nationella	skogsprogrammet	(Regeringskansliet,	2022).	Detta	på	ett	sätt	som	
bidrar	till	länets	samhällsutveckling	i	stort.		Det	innefattar	att	se	skogen	som	en	
betydande	möjlighet	för	att	bidra	till	fler	jobb,	hållbar	tillväxt	och	utvecklingen	av	en	
växande	bioekonomi.	
Här	finns	kurser,	aktiviteter,	information	och	handlingsplaner.			
https://www.skanskskogsstrategi.se/	

	
Energikontor	syd	
Det	är	ett	regionalt	kompetenscenter	som	ägs	av	regioner	och	kommuner	i	Blekinge,	
Kalmar,	Kronoberg	och	Skåne	län.	30	av	33	skånska	kommuner	är	medlemmar.	
Uppdraget	är	att	stötta	företag	och	offentliga	aktörer	i	energiomställningen.	Arbetet	
ska	leda	till	att	lokala	och	regionala	energi-	och	klimatmål	nås	och	att	sydregionen	
gemensamt	tar	ansvar	för	att	bidra	till	att	nå	mål	på	nationell	och	EU	nivå.		
https://energikontorsyd.se/	
	
	
	
	
	
	
Sustainable	Business	Hub	
Är	ett	kluster	för	smarta	hållbara	städer.	De	erbjuder	en	plattform	för	samverkan	där	
gröna	innovationer,	utveckling	och	affärer	skapas.	Sustainable	Business	Hub	
sammanför	företag,	kommuner	och	akademi	för	att	stimulera	gröna	innovationer	och	
skapa	affärer.	Medlemmar	betalar	en	årlig	serviceavgift,	kommuners	avgift	baseras	på	
antalet	invånare.		
https://www.sbhub.se/	
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SmåKom		
Detta	är	en	partipolitiskt	oberoende	ideell	förening	för	de,	till	invånarantalet,	mindre	
kommunerna	i	Sverige.	Föreningens	syfte	är	att	synliggöra	och	lyfta	fram	de	små	
kommunernas	aktuella	och	framtida	utmaningar	för	riksdag,	regering,	myndigheter	
och	övriga	beslutsfattare.		
https://smakom.se/	
	
	
	
	
	
Klimatkommunerna		
Det	är	en	förening	för	kommuner	och	regioner	som	jobbar	aktivt	med	lokalt	
klimatarbete.	Föreningens	övergripande	syfte	är	att	minska	utsläppen	av	
växthusgaser	i	Sverige	genom	erfarenhetsutbyte,	påverkansarbete	och	spridning	av	
goda	exempel.	De	har	ett	frågeforum	där	kommunerna	kan	ställa	frågor	och	utbyta	
erfarenheter.	Det	behövs	ett	politiskt	beslut	för	att	bli	medlem	och	delta	i	aktiviteter	
och	projekt.	Forumet	är	även	för	politiker.	På	hemsidan	finns	mycket	
klimatinformation	och	goda	exempel	som	är	öppet	för	alla.	
https://klimatkommunerna.se/	
	

	
Rådet	för	hållbara	städer	
Rådet	för	hållbara	städer	är	ett	myndighetssamarbete	som	ska	stärka	kommunernas	
förutsättningar	att	utveckla	levande	och	hållbara	städer	och	samhällen.	Rådet	ska	
bland	annat	skapa	förutsättningar	för	myndighetssamarbete	som	bidrar	till	att	mål	11	
Hållbara	städer	och	samhällen	i	Agenda	2030	kan	uppnås.	Hemsidan	är	en	plattform	
för	aktuell	samlad	information	om	kunskapsstöd	och	möjligheter	till	finansiering	för	
utveckling	av	hållbara	städer	och	samhällen.		
https://www.hallbarstad.se/radet-for-hallbara-stader/	
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Stiftelsen	Skånska	Landskap.		
De	förvaltar	sex	olika	stiftelsers	mark	på	cirka	11	000	hektar	mark	där	de	bedriver	ett	
skogsbruk	som	tar	stor	hänsyn	till	ekologiska	och	sociala	värden,	bl	a	hyggesfritt.	De	
sköter	sina	marker	så	att	biologisk	mångfald	och	olika	landskapstyper	utvecklas.	
Stiftelsen	vill	vara	en	öppen	aktör	och	sprida	information	om	hur	de	arbetar	och	
tänker	i	flera	kanaler	-	och	de	samarbetar	med	forsknings-	och	utbildningsinstanser.	
https://skanskalandskap.se/	
	

	
Blågröna	systemguiden	
Detta	är	en	guide	för	värdering	av	marksystem	som	vänder	sig	till	kommuner	och	
fastighetsägare.	Den	är	utvecklad	av	Blue	Green	Citylab	i	ett	projekt	som	heter	Ökad	
implementering	av	funktionella	blågröna	lösningar	i	den	hållbara	staden.	Projektet	
drivs	av	Sustainable	Business	Hub,	Scandinavian	Green	Roof	Institute,	SLU,	IVL	
Svenska	Miljöinstitutet	och	VA	SYD.	Guiden	syftar	till	att	på	ett	enkelt	sätt	
kommunicera	vilka	typer	av	blågröna	system	som	kan	anläggas	och	vilka	nyttor	och	
mervärden	respektive	system	potentiellt	kan	tillhandahålla.	På	hemsidan	finns	även	
goda	exempel	på	blågröna	lösningar.		
https://demo.bluegreencitylab.se/?query=&categories=&sort_by=	

	  



	

	
86	

	
	
	
	
	
	
	
	
Anläggning	av	regnbädd	
	
Växter	behöver	goda	förhållanden	för	att	leva	och	frodas	i	den	allt	varmare	staden.	Här	är	exempel	på	
växtbäddar	som	anläggs	på	Storgatan	i	centrala	Höganäs.	Vatten	från	gatan	leds	ner	i	växtbädden	och	den	
grova	makadammen	kompletteras	med	biokol	som	ger	rötterna	luft	och	näring.		
(Foto:	Anette	Nilsson)		

	
		
	
	
	
	
	
	
	
	
	
					
	

	Bild	14:	Skelettstöd		 																																																			Bild	15:	Fylld	med	fin	makadam	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
																		

	
Bild	16:	Fylld	med	grov	makadam				 																					Bild	17:	Planterad	växtbädd	
	
	 	

Bilaga 3 Exempel på NBL-anläggningar i stadsmiljö 
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	 	Flytt	av	fullvuxet	träd	
	
Stora	träd	tar	upp	mer	koldioxid	än	små.	Träd	tar	tid	att	bli	fullvuxna,	
därför	behöver	de	skyddas	och	bevaras.	Här	är	exempel	på	träd	som	
flyttas	istället	för	att	avverkas	i	Höganäs.	(Foto:	Anette	Nilsson)	
	
		
	
	
	

	 														
	
	 	
	

	 	
	
	
	
							Bild	18:	Växtbädden	förberedd		 	 																					Bild	19:	Trädet	på	väg	
	
	
	 	
			
	
	
	
	
	
	
	
	
								Bild	20:	Trädet	sätts	på	plats				 	 	Bild	21:	Ny	jord	tillförs							

	
	
	
	
	
	
	
	
		
	
	
	
	
	
	

							Bild	22:	Trädet	planterat		 	 	 Bild	23:	Trädet	efter	4	år	
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Fler	åtgärder	i	stadsmiljö	
	
Det	finns	många	naturbaserade	lösningar	att	anlägga	i	en	stad.	Här	är	några	fler	exempel	på	anläggningar.	
(Foto:	Anette	Nilsson)		
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

Bild	24:	Grön	takterrass	med	solceller	(Berlin)			 Bild		25:	Översilningsyta	(Ljungby)	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
													
	
													Bild		27:	Öppen	dagvattenränna	(Roushamn)	
	
	

Bild		26:	Regnbädd	i	gatumiljö	(Malmö)	
	


